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Fotografije na koricama snimljene su 
povodom apostolskog pohoda
pape Franje BiH.

Živio Mali Isus!
Dragi Prijatelji Maloga Isusa!
Na samom otvaranju Godine posve-

ćenog života, papa Franjo obratio se 
čitavom kršćanskom narodu i pozvao 
sve kršćanske zajednice da se okupe 
oko posvećenih osoba kako bi s njima 
surađivali u ostvarivanju njihove službe 
i njihova djelovanja koje je u konačnici 
služba i djelo čitave Crkve. 

Posebno je pozvao vjernike laike koji 
su se okupili u raznim katoličkim pokre-
tima i zajednicama oko družbi apostol-
skog života, i koji se osjećaju pozvanima 
u svojem laičkom staležu pripadati istoj 
karizmatskoj stvarnosti, da rastu zajed-
no sa čitavom „obitelji“ kako bi što bolje 
odgovorili na pozive Duha Svetoga u da-
našnjem društvu. 

Ove pozive Kristovog namjesnika na 
zemlji, doživljavamo posebno upućeni-
ma našoj „obitelji“ Društvu PMI-a koje 
već 20. godina pripada istoj karizmat-
skoj stvarnosti redovničke zajednice se-
stara Služavki Maloga Isusa, s njom živi, 
raste i djeluje u Crkvi.  

O tom našem zajedništvu u Duhu 
Svetom, i djelovanju u Crkvi svjedoče is-
pisane stranice našeg novog Biltena ko-
jeg smo na poseban način posvetili ne-
zaboravnom pastirskom pohodu pape 
Franje BiH, gradu Sarajevu, u kojem je 
po sluzi Božjem nadbiskupu Josipu Stad-
leru, snagom Duha Svetoga niknulo jed-
no sjeme koje po sestrama Služavkama  
Maloga Isusa živi 125. godina, a iz njega 
i uz njega 20. godina raste i širi se „Druš-
tvo PMI-a.“

Zahvalni Gospodinu za našu prošlost, 
s Marijom, našom nebeskom zaštitni-
com, nastavimo započeti put i u ovom 
vremenu budimo „kruh za mnoge“.

Urednica
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Propovijed pape Franje na Misnom 
slavlju na stadionu Koševo, Sarajevo, 6. 
lipnja 2015. 

Draga braćo i sestre,
u biblijskim čitanjima koja smo po-

slušali odjeknula je više puta riječ “mir”. 
Uistinu, snažna proročanska riječ! Mir 
je Božji dar, Božji plan za čovječanstvo, 
povijest i sve stvoreno. To je plan koji 
uvijek nailazi na protivljenja čovjeka i 
zloga. Tako i u našemu vremenu težnja 
za mirom i trud oko njegovog postizanja 
sukobljavaju se s činjenicom da se u svi-
jetu trenutno vode toliki oružani sukobi. 
To je jedna vrsta trećega svjetskog rata, 
koji se vodi “u dijelovima” te se, u kon-
tekstu globalne komunikacije, doživlja-
va prava ratna klima.

Postoje neki koji bi namjerno htjeli 
stvarati i izazivati ovu klimu, posebno 
oni koji nastoje izazvati sukobe među 
različitim kulturama i civilizacijama, te 
oni koji smišljaju ratove kako bi proda-
vali oružje. Ali rat podrazumijeva djecu, 
žene i starce u izbjegličkim kampovima; 
podrazumijeva prisilno napuštanje do-
mova; podrazumijeva razrušene kuće, 
ulice i gospodarske objekte; podrazumi-
jeva iznad svega tolike razorene živote. 
Vi to vrlo dobro znate, jer ste sve ovo 
doživjeli upravo ovdje: kolika patnja, 
kolika razaranja, kolika bol! Danas se, 
draga braćo i sestre, još jednom iz ovo-
ga grada uzdiže vapaj naroda Božjega i 
svih muškaraca i žena dobre volje: nika-
da više rata!

PORUKE PAPE FRANJE U SARAJEVU
6. LIPNJA 2015.
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Usred ove ratne klime, poput sun-
čeve zrake koja prodire kroz oblake od-
zvanja Isusova riječ u Evanđelju: «Blago 
mirotvorcima» (Mt  5,9). Poziv je ovo 
uvijek aktualan koji vrijedi za svaki na-
raštaj. Ne kaže “Blaženi propovjedni-
ci mira”: svatko je sposoban govoriti o 
njemu, čak na licemjeran i lažan način. 
Ne. Kaže: «Blago  miro-tvorcima»,  to 
jest, onima koji ga tvore, stvaraju. Stva-
rati mir svojevrsno je umijeće: zahtijeva 
se strast, strpljivost, iskustvo, postoja-
nost. Blaženi su oni koji siju mir svojim 
svagdanjim radom, s gestama služenja, 
bratstva, dijaloga, milosrđa… Upravo će 
se ovi «sinovima Božjim zvati», jer Bog 
sije mir uvijek i posvuda; u punini vre-
mena poslao je u svijet svojega Sina da 
imamo mir! Stvarati mir je posao koji se 
neumorno ostvaruje svakoga dana, ko-
rak po korak.

Ma, kako se stvara, kako se ostvaru-
je taj mir? Na to nas je na najbolji na-
čin podsjetio prorok Izaija: «Mir će biti 
djelo pravde» (32,17). Prema  “Vulga-
ti” glasi:“Opus iustitiae pax” - to je po-
stalo slavno geslo kojega je proročki pre-
uzeo Papa Pio XII. Mir je djelo pravde. 
Niti ovdje se ne radi o teoriji i planiranju 
pravde, već o pravdi koja je primijenje-
na, življena. Novi Zavjet nas uči kako je 
savršeno ispunjenje pravde ljubiti bli-
žnjega kao sebe same (usp.  Mt  22,39; 
Rim 13,9).

O, kako se mijenjaju stvari kada, s mi-
lošću Božjom, slijedimo ovu zapovijed. 
To je zbog toga jer se mi mijenjamo! 
Ona osoba, onaj narod kojega sam do-
sada doživljavao kao neprijatelja, zapra-

vo ima isto lice kao i ja, moje srce, moju 
dušu. Imamo istoga Oca na nebesima. 
Dakle, istinska bi pravednost bila činiti 
toj osobi, tome narodu, sve ono što bih 
volio da bude učinjeno meni i mome na-
rodu (usp. Mt 7,12).

U drugome čitanju, Sveti Pavao nam 
je pokazao prijeko potrebne osjećaje za 
stvaranje mira:  «Zaodjenite se u milo-
srdno srce, dobrostivost, poniznost, 
blagost, strpljivost te podnosite jedni 
druge praštajući si, ako tko ima protiv 
koga kakvu pritužbu! Kao što je Gospo-
din vama oprostio, tako i vi!» (3, 12-13).

To su osjećaji koji nam pomažu da, 
ondje gdje živimo, postanemo “umjet-
nici” u stvaranju mira. No, ne dajmo se 
zavaravati da ovo ovisi samo o nama! 
Pali bismo tada u prazni moralizam! 
Mir je  dar Božji,  ne u kakvom magij-
skom smislu, nego upravo u ovomu: On 
- Krist, sa svojim Duhom, može utisnuti 
u naša srca i tijela ove osjećaje i učini-
ti nas istinskim oruđem svojega mira. I, 
ponirući još dublje, Apostol nam govori 
kako je mir dar Božji baš zato jer je plod 
njegove pomirbe s nama. Samo ako se 
pomiri s Bogom, čovjek postaje pravi 
mirotvorac.

Draga braćo i sestre, molimo danas 
Gospodina po zagovoru Blažene Djevice 
Marije, milost da imamo jednostavno 
srce, puno strpljivosti, želje i zalaganja 
za pravednost. Molimo ga da budemo 
milosrdni, da se zalažemo i da stvaramo 
mir, a ne rat i neslogu. Jedino je to put 
koji nas čini sretnima, koji nas čini bla-
ženima.
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Predani govor pape Franje na susre-
tu s mladima u Nadbiskupijskom centru 
za mlade „Ivan Pavao II.“, Sarajevo, 6. 
lipnja 2015. 

Dragi mladi,
žarko sam želio susresti se s vama 

mladima iz Bosne i Hercegovine i iz 
obližnjih zemalja. Svakome od vas upu-
ćujem srdačan pozdrav. Nalazeći se u 
ovome “Centru” posvećenom svetome 
Ivanu Pavlu II., ne mogu ne spomenuti 
koliko je on učinio za mlade, susrećući ih 
i ohrabrujući po čitavome svijetu. Nje-
govome zagovoru povjeravam svakoga 
od vas, kao i sve ono što je Katolička Cr-
kva poduzela kako bi posvjedočila svoje 
povjerenje i bliskost prema mladima. 
Svi smo mi na istome putu!

Poznate su mi, kako sumnje tako i 
nade koje nosite u srcu. Na njih nas je 

podsjetio biskup mons. Marko Semren 
te vaši predstavnici Darko i Nadežda. 
Osobito suosjećam s mladim naraštaji-
ma u čežnji da vam se omoguće uvjeti 
da gradite sigurnu budućnost u domo-
vini, kako bi se izbjegao žalosni feno-
men iseljavanja. Stoga su sve institucije 
pozvane provoditi prikladne i odlučne 
poteze potpore mladima u ostvariva-
nju njihovih zakonitih zahtjeva. Na taj 
će način oni moći izravno doprinositi iz-
gradnji i rastu zemlje. Crkva može dati 
svoj doprinos prikladnim pastoralnim 
projektima, usredotočenima na izgrad-
nju opće društvene i moralne svijesti 
mladih, pomažući im tako da budu ak-
tivni sudionici društvenoga života. Ovaj 
je doprinos Crkve već prisutan, osobito 
preko hvalevrijednog sustava katoličkih 
škola, koje su, kako i dolikuje, otvorene 
ne samo katoličkim učenicima, nego i 
onima drugih kršćanskih vjeroispovijesti 
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i drugih religija. Crkva se mora nepresta-
no osjećati pozvanom smiono mijenjati 
osobe, društva i samu sebe, polazeći od 
Evanđelja i potaknuta Duhom Svetim.

I vama mladima također pripada od-
lučan zadatak da se suočite s izazovima 
ovog našeg vremena, koji, istina, jesu 
oni materijalni, no najprije se odnose 
na poimanje čovjeka. Zapravo, zajedno 
s ekonomskim problemima i poteškoća-
ma pronalaska posla te nesigurnošću za 
budućnost, pojavljuje se kriza moralnih 
vrijednosti i gubitak smisla života. Pred 
ovom kriznom situacijom netko bi mo-
gao pasti u napast da bježi iz svakod-
nevnice, zatvarajući se tako u sebičnu 
odvojenost od drugih, tražeći utjehu u 
alkoholu, drogi i ideologijama koje pro-
miču mržnju i nasilje. To su stvarnosti 
koje poznajem vrlo dobro, jer su naža-
lost prisutne i u Buenos Airesu, gradu 
odakle i sam potječem. Zato vas poti-
čem da ne dopustite da vas poteškoće 
slome, nego da bez straha pokazujete 
snagu koja dolazi od vaše ljudskosti i 
vaše vjernosti kršćanskim vrijednosti-
ma; da očitujete kako ste sjeme pra-
vednijega i mirnijega društva, punog 
bliskosti i bratske solidarnosti. Draga 
mladosti, vi ste, zajedno s Kristom, sna-
ga Crkve i društva! Ako dopustite da vas 
On dotakne, ako se prepustite razgovo-
ru s Njime u molitvi, čitanju i meditaciji 
Evanđelja, postat ćete prorocima i svje-
docima nade!

Pozvani ste, dakle, na ovo poslanje: 
očuvati nadu na koju vas potiče ona ista 
vaša stvarnost - da ste osobe otvorene 
životu; čuvati nadu koju posjedujete 

kako biste nadišli svakodnevicu, kako 
biste pripravili za budućnost društveno 
i ljudsko ozračje bolje od dosadašnjega; 
imati nadu za život u svijetu koji je sr-
dačniji, pravedniji i mirniji, koji je iskre-
niji od ovoga trenutnoga, koji je više po 
mjeri čovjeka. Želio bih vam poručiti 
da budete sve više svjesni da ste sino-
vi i kćeri ove zemlje koja vas je rodila i 
koja traži da bude voljena; koja traži 
da joj pomognete u obnovi kako bi du-
hovno i materijalno rasla, zahvaljujući 
također na nezamjenjivom doprinosu 
vaših ideja i vašeg zalaganja. Kako bi se 
izbrisao svaki trag pesimizma, potreb-
na je hrabrost požrtvovnosti, što znači 
da se s predanjem i radošću izgrađu-
je društvo koje srdačno prihvaća sve, s 
poštovanjem prema svim različitostima 
te usmjereno prema civilizaciji ljubavi. 
Vama je već poznat jedan veliki svje-
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dok ovakvog načina života: blaženi Ivan 
Merz. Sveti Ivan Pavao II. ga je proglasio 
blaženim u Banja Luci. Neka vam uvijek 
bude primjerom i zaštitnikom!

Kršćanska nas vjera poučava da smo 
pozvani k vječnom cilju, biti djeca Božja 
te braća i sestre u Kristu (usp. 1 Iv 3,1), 
biti tvorci bratskog zajedništva u ljubavi 
prema Kristu. Iskreno se veselim zbog 
truda vas mladih katolika i pravoslava-
ca u ekumenskom, kao i u suradnji sa 
svijetom mladih muslimana u međure-
ligijskom dijalogu. U toj važnoj aktivno-
sti, znakovitu ulogu ima i ovaj “Nadbi-
skupijski Centar za pastoral mladih Sveti 
Ivan Pavao II”, sa svojim inicijativama za 
međusobno upoznavanje i zajedničku 
odgovornost, koji njeguje miran suživot 
među različitim etničkim i vjerskim za-
jednicama. Potičem vas da u povjerenju 
nastavite s radom, služeći u zajedničkim 
projektima, s konkretnim plodovima bli-
zine i pomoći onima koji su najsiromaš-
niji i najpotrebniji.

Dragi mladi, vaša radosna prisutnost, 
vaša žeđ za istinom i velikim idealima 
znakovi su nade! Mladost ne znači pa-
sivnost, nego ustrajan trud u dostizanju 
važnih ciljeva, makar i koštalo mnogo; 
mladost ne znači zatvarati oči pred teš-
koćama, već odbacivati kompromise i 
osrednjost; mladost ne znači bijeg i uda-
ljavanje, već nastojanje oko solidarnosti 
sa svima, osobito s najslabijima. Crkva 
želi računati na vas, jer ste spremni i 
sposobni za još veće pothvate i za još 
plemenitije žrtve. Zato od vas tražimo, 
vaši Pastiri i ja zajedno s njima, da se ne 
odvajate jedni od drugih, nego da uvi-

jek budete jedni s drugima, kako biste 
uživali u ljepoti bratskoga zajedništva i u 
djelotvornosti vaših nastojanja.

Po vašemu primjeru ljubavi i zalaga-
nja neka svi vide da ste kršćani: mladi 
kršćani Bosne i Hercegovine! Bez stra-
ha! Ne bježite od stvarnosti! Budite 
otvoreni Kristu i braći. Budite živahan 
dio velikoga Naroda koji je Crkva Bož-
ja: to je taj jedan Narod u kojemu sve 
nacije i kulture mogu primati blagoslov 
od Boga i pronalaziti put mira. U tom 
je Narodu svaki od vas pozvan slijediti 
Krista i dati život za Boga i braću, to je 
put kojega će vam Bog pokazati, dapa-
če, kojega vam pokazuje! Već danas, 
sada, Gospodin vas poziva: želite li mu 
odgovoriti? Ne bojte se! Nismo sami! 
Uvijek smo zajedno s Ocem nebeskim, s 
Isusom našim Bratom i Gospodinom i s 
Duhom Svetim. Imamo Crkvu i Mariju za 
Majku. Neka vas Blažena Djevica čuva i 
neka vam dade radosti i snage u svjedo-
čenju Evanđelja.

Sve vas od srca blagoslivljam i molim 
vas, molite za mene.
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Kad je Bog poslao anđela Gabrijela k 
Djevici Mariji, i kad joj je anđeo donio 
poruku o vječnoj Božjoj zamisli i nakani 
o Utjelovljenju Sina Božjega i njezinom 
Božanskom Materinstvu, tada je prema 
riječima svetog Bernarda (+1153) staja-
lo čitavo Nebo i sav Svemir, čekajući Ma-
rijin FIAT - Neka mi bude!

Na Marijin pristanak, Nebo je dalo 
odgovor. Isus Krist, Sin Božji, prešao je 
granicu vječnosti i vremena, i došao je 
u ovu našu zemaljsku stvarnost. I Riječ 
je Tijelom postala - i prebivala je među 
nama!

Marija je Majka Isusova po tijelu, a 
naša Majka po milosti. Zato svaki vjernik 
ima Mariju za zaštitnicu. A na poseban 
način utječu se Njezinu zagovoru Prija-
telji Malog Isusa. Iskreni prijatelj Malog 
Isusa nastoji nasljedovati Mariju u Njezi-
nim krepostima.

Sav Marijin život je neprekinuti lanac 
kreposnog života:

• Na dan Blagovijesti Marija je ispu-
njena vjerom.

• Na dan pohoda Elizabeti Marijino 
Srce je ispunjeno radošću i spremnošću

na služenje.
• Na dan Isusova rođenja Marija je 

puna pouzdanja u Božju Providnost.

BLAŽENA DJEVICA MARIJA
ZAŠTITNICA DRUŠTVA 

PRIJATELJA MALOGA ISUSA

• Na dan prikazanja Malog Isusa u 
Hramu, Marija je ispunjena poniznošću.

• Kad se 12-godišnji Isus izgubio u 
Hramu, Marija ima silnu ustrajnost 

pronaći ga.
• Na svadbi u Kani Galilejskoj Marija 

je suosjećajna s mladencima.
• U Isusovu javnom djelovanju Mari-

ja je samozatajna.
• Pod Isusovim križem Marija pati, i 

nama postaje Majka.
• Susret s Uskrslim Sinom ispunja je 

neizmjernom srećom.
• Nakon Uzašašća Njezina Sina, puna 

je čežnje za Bogom.
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Što nam je činiti, nama koji smo Prijate-
lji Malog Isusa?

• Ponajprije, dužni smo častiti i što-
vati Mariju kao Majku Božju.

• Svaki dan, ujutro, u podne, i nave-
čer, obavezno moliti anđeoski pozdrav.

• Razmišljati o Marijinim krepostima 
i nasljedovati Mariju u svom životu.

• Srdačno Mariju zazivati, osobito 
kad smo u poteškoćama.

• Rado, pobožno i svakodnevno mo-
liti krunicu.

• Potpuno se, po Mariji, posvetiti 
Gospodinu.

• Svoje dušu i tijelo čuvati čistim od 
grijeha, da ne živi po strasti, nego po sa-
vjesti.

Davno sam gledao jedan film: Na 
majčinom grobu. To je dirljiva priča o 
jednom dječaku, koji iza majčine smrti 
ostaje sam. Okolina ga mrzi i progoni. A 
on se dosjeti da potraži zaštitu kod svoje 
majke. Odlazi na njezin grob, plače, zazi-
va njezinu ljubav, i uzdiše za njezinim sr-
cem. Umoran od svega, zaspi na grobu. I 
sniva divan san: Kao da se od njega pru-
žile divne stepenice u beskrajna nebesa. 
On pođe tim stepenicama prema sjaju i 
ljepoti visina. Gledajući gore, opazi kako 
mu se odozgo smješka poznato lice, 
divno lice: mamino! A ona mu odozgo 
dobaci srebrno klupko, koje on dohvati, 
kako bi čim prije uzašao do svoje majke. 
Došao je do nje, a ona ga privine k sebi, 
zagrli, izljubi i utješi. Kad se probudio, 
našao se u nekoj sobi. Ljudi su ga ona-
mo donijeli skoro smrznuta. Oporavio 
se, i nastavio je živjeti. Život je bio okru-

tan kao i prije. Ali dječak je imao osjećaj 
da nad njim sjaji čudesan osmijeh nje-
gove drage majke. U svojoj duši osjećao 
je majčin poljubac. Dječaka je pratila i 
nad njim bdjela njegova majka.

Naš život je sličan životu toga dje-
čaka. Osjećamo predivnu ljubav naše 
nebeske Majke. Život je pun kušnji, ali 
znamo da nad nama bdije i zagovara nas 
kod svoga Sina: Blažena Djevica Marija, 
Majka naša, a na osobit način Majka Pri-
jatelja Malog Isusa.

Don Jakov Kajinić, PMI

OSOBNA POSVETA
BLAŽENOJ DJEVICI MARIJI

Presveta Djevice i Majko Božja Marijo!
Ja .......... premda sasvim nevrijedan/a 

da Tebi služim, ipak uzdajući se u ljubav 
i divnu blagost Tvoju, te potaknut/a že-

ljom da ti služim, izabirem Te danas pred 
svojim anđelom čuvarom i pred cijelim 
dvorom nebeskim za Gospodaricu, Od-
vjetnicu i Majku svoju; te čvrsto odlu-

čujem, da ću odsad uvijek Tebi služiti, i 
koliko uzmognem nastojati,

da ti svi vjerno služe.
Tebe dakle, preljubljena Majko, za 

Krv Isusa Krista poradi mene prolivenu 
molim i prosim, 

da se udostojiš mene primiti među
štićenike svoje. 

Budi mi u pomoći u svim djelima
mojim i milost mi isprosi, 

da se tako ponesem riječju, 
djelom i mišlju, te nikad ne uvrijedim ni 
Tvojih, ni Presvetog Sina Tvoga očiju. Mi-
sli na mene i ne ostavi me u času smrti. 

Amen.
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STADLEROVA LJUBAV PREMA SIROMASIMA ŽIVI
I NA DALEKOM HAITIJU

Kao i sve sestre Služavke Malog Isusa, i mi sestre na Haitiju svakog dvadeset i pe-
tog u mjesecu, sjetimo se Isusovog rođendana te razmatramo o Njegovu djetinjstvu 
i našoj ljubavi prema Njemu u siromašnoj i napuštenoj djeci. Upravo 25.05.2015. 
razmišljale smo kako služimo Malom Isusu u haićanskoj djeci o kojoj brinemo, koli-
ko Mu ljubavi, pažnje, brige darujemo? Na poseban način osvrnule smo se na riječi 
Sluge Božjega Josipa Stadlera „Imajte sve tri pred očima, kada za djecu i oko djece 
radite, da Presv. Mali Isus u toj djeci plače, zimu i žegu trpi, bolesti i sve ostale ne-
volje njihove podnosi, pa ćete uvijek svoje dužnosti veselo i sdušno obavljati, i Vaša 
će misao uvijek biti kod Presv. Maloga Isusa u Betlehemskoj štalici.“

I tog dana oko 10 sati u našu kući stiže padre Giuseppe, talijanski redovnik skala-
brinijanac sa jednim čovjekom i njegove troje djece: Davidom 7 godina, Daphkom 5 
godina i Emmenuelom 3 godine. Došli su praznih ruku i jedina odjeća bila je na nji-
ma. U jednoj crnoj vrećici donijeli su njihove rodne listove. A njihovo životna priča 
nije lijepa: prije dva tjedna ostavila ih je majka i ne znaju iz kojeg razloga. Otac radi 

PISMO IZ MISIJA
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kod redovnika Skalabrinijana kao vozač, te o djeci ne stigne i ne može brinuti. Djeca 
nemaju gdje biti, pa se don Giuseppe sjetio nas sestara govoreći: „jadan čovjek već 
dva tjedna djeca dolaze s njime, šetaju po našem dvorištu.. Nema se tko brinuti 
o njima. Djeca su dobra, lijepo odgojena i žao bi mi bilo da sada propadnu zbog 
zapuštenosti. Otac bi im želio omogućiti školu i odrastanje, ali nije u mogućnosti 
to napraviti. Rado bi dao djecu da vi brinete o njima, i nikako ih se ne bi odrekao. 
Naprotiv tražio bi svaku mogućnost da ih dođe posjetiti i da im bude blizu.“

Kapacitet našeg doma je pun, ali kako ovaj događaj gledati? Moguće je samo 
očima vjere i očima Služavke koja želi služiti Malomu Isusu koji po toj djeci dolazi 
ususret. Iako je kapacitet dječjeg doma pun, ali s obzirom da nam na jesen dva dje-
čaka idu u internat kod Salezijanaca u Gressier otvaraju se slobodna mjesta pa ih 
možemo primiti već sada. A kako i ne bi, kad u toj djeci gledamo Maloga Isusa koji 
nam je toga dana došao ususret…i svakoj od nas tri sestre kroz ta tri djeteta došao 
je reći da je gladan, žedan, potreban ljubavi, brige, pažnje… Radosna srca primile 
smo tu djecu u našu kuću uz suglasnosti i potvrdu vlč. Giordana Belanich jer samo 
zajedničkim snagama možemo ovu djecu izvesti na pravi put. 

Druga djecu u domu su ih radosno prihvatila, a i njih troje su radosnog lica ostali 
ovdje među nama. Od prve minute su se igrali, smijali i nitko sa strane nije mogao 
primijetiti da su to nova djeca. Tako su se lijepo uklopila među našu djecu. Nije 
bilo nikakvih problema niti bilo kakvih naznaka da su u novom prostoru i među 
novim ljudima. Naime, svako naše dijete ima svoju, posebnu i specifičnu priču. 
Malomu Isusu nastojimo služiti velikom ljubavlju preko djece o kojoj brinemo u 
Cardinal Stepinac Children›s Home uz veliku pomoć vlč. Giordana, njegove Organi-
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zacije Croatian Relief Services i drugih dragih prijatelja i dobročinitelja. U toj djeci 
gledamo Maloga Isusa nastojeći svaku bol ublažiti, suzu obrisati, glad i žeđ utažiti, 
ljubav darovati… Bože blagoslovi svu našu djecu i sve drage ljude koji nas podupiru 
svojim molitvama i financijskim prilozima!!! A nama sestrama pomozi da uvijek i 
iznova znamo prepoznati njihove poteškoće i radosti, te im uvijek biti na radost i 
od pomoći.

Zadnjih mjeseci svjedoci smo velike Božje Providnosti koja nas je pratila u sto-
pu i riješila naše najveće teškoće. U vrijeme kiša imali smo jako puno problema u 
našem dvorištu. Naša zemlja je dosta niža od ulice u kojoj živimo, tako da je sva 
voda sa ulice ulazila u naše dvorište i danima se tu zadržavala. Najgore od svega 
je bilo gaziti po toj vodi u kojoj se znalo nastaniti mnoštvo komaraca i drugih ži-
votinjica, prinosnika raznih bolesti. Ove velike poteškoće nas je dragi Bog riješio 
preko Brazilskog kontigenta UN-a prisutnog na Haitiju na čelu sa komandantom 
gosp. Brionom. Oni su nam na ulaznim kapija podigli betonske ulaze, te u dvorištu 
napravili drenažu kojom su nas riješili budućih poplava i tako prevenirali druge za-
raze bolesti. I ne samo to, očistili su nam i dvorište od starih urušenih zidova koji su 
ostali od potresa 2010 godine koji su stvarali stalnu opasnost ozljeda djece, te nam 
premjestili kontejnere sa sred dvorišta u kut dvorišta. Sve su to napravili sa puno 
ljubavi i srca! Neka ih dragi Bog blagoslovi i nagradi za svako dobro koje su učinili.

Sestre sa Haitija: s. Liberija, s. Mirjam i s. Ana
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ZAGREBAČKA PROVINCIJA

GLE, VEĆ SE SJAJE JASLICE!

Osluškujući potrebe vremena, kako je to činio i utemeljitelj sluga Božji Josip 
Stadler, njegove duhovne kćeri i vanjski suradnici Družbe, Prijatelji Maloga Isusa 
zajedničkim snagama postavili su prodajnu izložbu jaslica pod geslom Gle, već se 
sjaje jaslice!

KARIKE LJUBAVI

U subotu 12. prosinca 2014. u župi sv. Pavla činilo se mnogo dobra. Od ranih 
jutarnjih sati, nakon mise zornice Prijatelji Maloga Isusa, djelatnici Caritasa i ostali 
dragovoljci krenuli su u provođenje karitativne akcije Imaj srce za siromašne.

U trgovačkim centrima na području župe, u Konzumu i Intersparu cijelog su dana 
nastojali animirati kupce da u svojoj kupovini danas odvoje ponešto za siromašnije 
od sebe. Cijeli dan košare su se punile, drugi su odvozili do župnih prostorija gdje 
su čekali djelatnici Caritasa kako bi preuzeli sve darovano, presložili po vrstama 
kako bi se paketi mogli što bolje pripremiti i podijeliti.

Plodovi nisu izostali već ovi vidljivi, a koliko ima onih duhovnih, nemjerljivih plo-
dova ljubavi!

Uz provođenje akcije po dućanima, jedna skupina župljana sudjelovala je u či-
šćenju crkve kako bi nam i taj dragi prostor bio pripremljen za predstojeće blagda-
ne.
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Nakana je bila prikupiti novčana sred-
stava te tako pružiti pomoć obiteljima 
koje u današnjim kriznim vremenima 
nisu u mogućnosti samostalno školovati 
svoju djecu. Izložba je bila postavljena u 
samostanu Antunovac u Zagrebu i bila 
je otvorena od treće adventske nedjelje 
u Crkvi zvanom i nedjeljom caritasa do 
četvrte adventske nedjelje (od 14. do 
21. 12. 2014.). Kroz minule dane mnogi 
dobronamjernici svratili su u naš dom i 
bili veseli darivatelji. 

Sav prikupljeni prilog podijeljen je na 
nekoliko dijelova i darovan potrebnima. 
Nek se množi radost dijeljenjem i zahva-
ljivanjem!

Imaj srce...apostolat PMI-a

RADOSNO DARUJEMO SEBE DRUGIMA!

Na treću nedjelju došašća, zvanu Gaudete, a u Crkvi obilježenu još kao i nedjelja 
Caritasa, PMI župe sv. Pavla pred crkvom su postavili svoj prigodni štand s rukotvo-
rinama koje su ustrajno izrađivali u predadventsko i adventsko vrijeme s nakanom 
prikupljanja novčanih priloga za bližnje u potrebi. 

Osviješteni župljani po-
slije euharistijskih slavlja 
zaustavljali su se pred štan-
dom te na više načina bili 
dionici zajedništva: dariva-
njem podrške onima koji su 
uložili vrijeme (i odraslima i 
djeci), divljenjem uradcima 
te kupnjom rukotvorina. 

Na taj su način mnogi 
postali dionici djelatne lju-
bavi te posvjedočili radost 
spasenja koja se s Isusom 
Kristom uvijek iznova rađa, kako je i zapisao papa Franjo u svojem apostolskom 
pismu Radost evanđelja. 
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DEVETNICA BOŽIĆU PO NAŠIM ŽUPAMA

U rano jutro, 16. prosinca, desetak minuta prije početka zornice, Prijatelji Malo-
ga Isusa u župu sv. Pavla svečano su započeli devetnicu Božiću. Okupljene vjernike 
molitveno su animirali uz pomoć knjižice Pristupimo malenom Isusu. Drugog dana 
devetnice u crkvu su najmlađi članovi, PMI u pratnji roditelja unijeli Betlehemsko 
svjetlo. 

Trećeg i četvrtog dana devetnice 
cijela se župa, i djeca i mladi i odrasli, 
duhovno intenzivno pripremala za Božić 
sakramentom pomirenja.

Uz molitveni angažman, bili su to 
dani djelotvorne ljubavi tako što su kari-
tasovi voloneri posjetili potrebne u župi 
podijelivši im ono što smo kao zajednica 
prikupili za njih. A mnogi odrasli i mladi 
uključili su se u čišćenje crkve te božićno kićenje.

I tako dan po dan, stigli smo do zadnje zornice - Badnjaka.
Devetnica Božiću radosno se molila i u drugim župama, osobito svečano u župi 

Uznesenja BDM, Stenjevec.

DEVETNICA BOŽIĆU U MARIJINOM DOMU

Što se Božić više bližio, mi smo bili sve rado-
sniji. U zajedništvu sa sestrama okupljali smo 
se u Marijinom domu na molitvu kao inten-
zivniju pripremu za Božić. Radost molitvenog 
zajedništva prelila se i u druge oblike zajedniš-
tva, osobito u kreativno - karitativnu radionicu. 
Izrađivali smo božićne ukrase kojima smo na 
kraju zajedno okitili bor u kapeli Male Gospe. 
Sve je oko nas i u nama bilo spremno za rođe-
nje maloga Kralja. Isuse, ti jedini kraljuj u našim 
dušama, kako je to govorio sl. B. Josip Stadler.
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PRIJATELJI MALOGA ISUSA U SLAVLJU BOŽIĆA

Božićni dani su iza nas, a ostali su tragovi koji će nas uvijek iznova vraćati na 
„bitno“; na ljubav koju nosimo i dajemo, na svjetlo koje tražimo i širimo, na nadu 
koja nikada ne umire, na mir koji ovaj svijet ne može dati, a ni oduzeti… sve te 
plodove „ubirali“ smo ovih svetih dana zajedno s pastirima i kraljevima pred skro-
mnom betlehemskom spiljicom koja nam je svima toliko draga… U njoj je započelo 
najveće djelo ljubavi koje Isus želi po nama širiti i živjeti…

Imaj srce...apostolat PMI-a

Obilježavajući, slaveći i čestitajući svima blagdan ljubavi na razne smo načine 
veličali i svetkovali Božić… ulagali smo svoj napor, vrijeme i srce kako bismo svima 
što vjernije dočarali i ispričali najljepšu istinitu priču… priču o Isusovom rođenju!

BOŽIĆ U STEPINČEVU KRAŠIĆU

U našoj župi Presvetog Trojstva u Krašiću, Prijatelji Maloga Isusa su i ovog Ad-
venta sudjelovali u pripremi za Božić na Zornicama i prikupljanju sredstava za po-
trebite, radeći jaslice i razne božićne ukrase i na taj način obavljali bližu pripremu 
za najradosniji blagdan - Božić.
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„BETLEHEMSKE ZVIJEZDE“ PO ŽUPI
Stigla nam je još jedna nova godina, a na samom njezinom početku i svetkovina 

Bogojavljenja, kojom 6. siječnja slavimo objavu Boga čovječanstvu u ljudskom liku, 
u osobi Isusa Krista.

Kao i prijašnjih godina, po završetku dječje svete Mise, okupili su se u prosto-
rijama župnoga dvora članovi dječje skupine Prijatelja Maloga Isusa, ministranti i 
nekolicina nas mladih. Na licima djece jasno se moglo iščitati uzbuđenje i radost 
zbog sudjelovanja u još jednoj u nizu župnih karitativnih akcija. Naime, oni u pratnji 
odraslih, na Bogojavljenje kao Pjevači Betlehemske zvijezde, pjesmom su prolazili 

Djeca i mladi naše župe su zajedno s našom dragom sestrom Mirjam Dedić pri-
premili i božićni igrokaz Božić moje bake, kojeg su izvodili na sam blagdan Božića 
popodne, u našoj crkvi. Prije igrokaza je bio obred blagoslova djece s kipićem Dje-
teta Isusa, kojeg je obavio naš dragi župnik velečasni gospodin  Dragutin Kučan. 

U samom igrokazu jedna krašićka baka priča svojim unucima o dočeku i slavlje-
nju Božića u Krašiću;  kak je negda bilo. Baka opisuje kako je na Badnjak navečer, 
kad je cijela obitelj bila doma na okupu, ćaća vnosil bor v hižu; si bi kleknuli u kmici 
i molili Oče naš. Nosila se slama, bor, sveća i domaći kruh. Ćaća bi ulazeći v hižu 
pozdravil:  Faljen Isus i Marija! Si smo v kmici čekali i odgovorili: Naveke!  Da, Na-
vek se tak pozdravljalo. Onda je ćaća vsem čestital. Kak na Božić, tak i po Božiću, si 
zdravi i veseli, tusti i debeli. Sega dost imeli, a najviše mira i Božega  blagoslova!

Si bi odgovorili: Bože daj. - kaže baka i nastavlja: „Tada se upalilo svetlo, sveća 
se vrgla na stol, a pod stol se rastresla slama i mi deca smo se veselili i valjali na toj 
slami, jer je i Mali Isus ležal na slamici. Nakon toga se sjelo  za stol na večeru. Mati 
je donesla na stol posnu hranu: sira, meda, kruha, kakav kolač, ali je bilo puno, 
puno  veselja. Poslije večere bi susedi dolazili čestitat, i čestitari su se stalno menja-
li. Kratko bi seli, nešto popili i išli dalje.

Baka kaže da su cijelo vrijeme popevali Božićne pjesme. U međuvremenu su 
dolazila deca i

čestitala, a davalo im se i nekaj novac. Baka dalje veli: Onda smo si išli na pol-
noćku. To je bila posebna radost, a Božićne pjesme  su se srcem popevale i ta je 
radost  sjala na sakom licu. Po povratku doma si smo opet obavezno zajedno jeli - 
ladetinu, koja je morala bit i ak’ je bilo još nekaj.  Ujutro su svi išli na svetu Misu, a 
popodne na Večernjicu. To je bil Božić, a ne danas u kafiću, pred televizijom ili spiju. 
Djeca su bila oduševljena i zahvalna svojoj baki i poželjela tako slaviti Božić, da se 
ne zaboravi.

Josip Penić Sirak, PMI Krašić
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ulicama župe prikupljajući novčane priloge za djecu u misijama. Uz pomoć sestre 
Emanuele Pečnik, te nekoliko majki i očeva, djeca su brzo i spretno obukla kostime 
likova Bogojavljenja, te se podijelila u skupine. Bila su tu Tri Kralja: Gašpar, Melkior 
i Baltazar, ali i Anđeli i Zvijezde. Svaka, od ukupno četiri skupine, pošla je radosno u 
svojemu smjeru. Prva je u zadatak imala obići Stari, a druga Novi Retkovec. Treća je 
obilazila Čulinec, dok je četvrta skupina, u velikoj želji da pjesma njezina srca obiđe 
prostor cijele župe, došla do samog njezinog kraja - Južne ulice. 

Hladnoća toga svetoga jutra nije djecu omela u njihovoj plemenitoj nakani. Hra-
bro i odvažno koračali su ulicama, prenoseći poruke ljubavi, blagoslova i mira. I dok 
su neki ljudi sve samo promatrali kroz prozore svojih kuća, drugi su izlazili iz svojih 
dvorišta, pridruživali se pjesmi, te radosno otvarali vrata pozivajući u toplinu svojih 
domova. Razgaljeni ljepotom poruka i božićnih pjesama otvorili su i svoja srca te 
darovali svoje priloge za one kojima je najpotrebnije. U povratku kućama naši su 
pjevači bili već pomalo iscrpljeni i umorni, ali i ono što je važnije: bili su radosna i 
ispunjena srca! 

U nadi možemo reći da ovo nije bila samo još jedna uspješno provedena akcija, 
nego i veliko djelo ljubavi, komadić našega poslanja na ovome svijetu i stepenica 
više u našoj izgradnji u vjeri i ljubavi na putu do vječnog spasenja. Neka je Njemu 
na slavu!
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SVJEDOČANSTVO RADOSTI I LJUBAVI BOŽJE

Prvi vikend u veljači 2015., 7. i 8. dana u mjesecu, PMI župe sv. Pavla u Zagrebu, 
djeca i odrasli, obilazili su stare i osamljene po župi. S radošću na licu, toplinom u 
srcu, hrabra koraka, unatoč leda na ulicama, išli su svjedočeći radost ljubavi Božje. 
Mala djela... ali kriju u sebi veliku snagu!

IMAJ SRCE... ZA BOLESNE I NEMOĆNE

Dan bolesnika je ustanovio blagopokojni papa sveti Ivan Pavao II. 1992. godine 
te odredio da se obilježava na blagdan Gospe Lurdske u čijem se svetištu okupljaju 
mnogi bolesnici i potrebnici. I mi smo u našem domu u Novoj vesi obilježile taj dan 
prigodnom trodnevnicom.

Prve večeri je s. M. Petra Marjanović pripremila prezentaciju sa citatima psala-
ma i slikama iz života naših štićenica u domu. Druge večeri je s. M. Martina Vugri-
nec prenijela poruku pape Franje za ovogodišnji 23. dan bolesnika, a potom smo 
pogledale prezentaciju „Vlak života“.

Na sam Dan bolesnika, ujutro je štićenice svojim posjetom obradovala časna 
majka s. M. Radoslava Radek, za ručak provincijalka s. M. Katraina Penić-Sirak, a 
popodne u 16 sati imale smo svetu Misu pod kojom su sve štićenice primile bole-
sničko pomazanje. Svetu Misu je vodio vlč. Josip Radelja koji je štićenicama doma 
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uputio utješne i ohrabrujuće riječi stavljajući im pred oči primjer predanja Božjoj 
volji i preporučio ih zagovoru Blažene Djevice Marije. No uputio je poticajne riječi i 
svima nama koje brinemo za njih istaknuvši kako služiti ljudima često bude teško i 
zahtjevno te iziskuje trpljenje, ali je ujedno to veliki blagoslov i put koji vodi ka po-
svećenju. Na svetoj Misi su nam se pridružile i Prijateljice Malog Isusa iz naše župe.

Sve smo zaokružili radosnim druženjem uz pjesmu, šalu i međusobnu zahval-
nost. Zahvaljujemo i Gospodinu na darovima kojima nas obogaćuje u služenju po-
trebnima i molimo snagu za nastavak tog Njegovog djela kao i za blagoslov i radost 
svake povjerene nam štićenice.

SUDJELOVANJE U AKCIJI 40 DANA ZA ŽIVOT!

I PMI iz župe sv. Jeronima, rado su odlazili pred bolnicu Sestara Milosrdnica u 
Vinogradskoj, dati podršku Akciji “Stop abortusu”.To su zaista posebni milosni tre-
nutci u molitvi za spas nerođenih i zaustavljanju vršenja abortusa. 

Posebno je ostalo u sjećanju jedno nedjeljno jutarnje dežuranje pred bolni-
com... Uz prijavu dežurnim volonterima u akciji, odmah se dobije dnevna nakana 
molitve. Rani su jutarnji sati, sunce stidljivo probija svoje zrake, kao i da ono želi 
zagrliti i zaštiti stvoreni život, nad kojim stoji mač ubojstva...

Prilazi nam gospođa i pozdravlja nas uz riječi podrške. Odlazi dalje sa riječima 
čežnje, da bi nam se ona željela priključiti. Uskoro prolazi mlada djevojka, veoma 
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uznemirena i nenadano gubi vlast nad sobom i viče na nas uz ružne riječi pogr-
de. Ostajemo mirni, u sebi je blagoslivljajući. Uskoro se vraća iz bolnice, još uvijek 
uznemirena i opet napada uz vrlo ružne i pogrdne riječi. Naše su riječi pune topline 
i razumijevanja, i ne želimo reagirati. Nakon kratkog vremena, prilazi jedna starija 
gospođa, puna razumijevanja i suosjećanja. Ima potrebu s nama razgovarati. Pru-
žam joj priliku. Kaže da ima potrebu svjedočiti o svom promašaju i velikom žalošću 
za učinjena ubojstva. Kaže da je u mirovini, a ne tako davno radila je i ogriješila 
se u nedostatku znanja u ubojstvu nerođenog djeteta. Pokajala se za učinjeno, is-
povjedila, no ima potrebu to iskustvo podijeliti sa onima koji isto žele učiniti. Želi 
posvjedočiti mladima da to nikako ne čine, jer takva rana neprestano krvari  i boli. 
Ispovjedila je taj grijeh, no posljedice ostaju; osjećaj krivnje uvijek je prisutan, i če-
sto joj se javljanju suicidne misli. Zato je u srcu dobila želju da svojim svjedočenjem 
zaustavi abortus! Zamolili smo je da nam ostavi broj telefona, da joj se možemo 
javiti i omogućiti joj javno svjedočenje, da tako umiri savjest... 

Nižemo zrnca krunice, i vrijeme brzo leti, jer molitva ispunja ponosom da smo 
mogli biti jedna karika u spasu nerođenih!

PMI župe sv.Jeronima, Zagreb
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KORIZMENI MOZAIK DOBROTE

Od Pepelnice do Cvjetnice, vjerni pozivu na molitvu, milostinju i djela ljubavi, u 
župi smo kroz razne načine nastojali pripremiti srca za dostojno svetkovanje Sve-
toga tjedna.

Svaka korizmena nedjelja imala svoj poseban, dodatni znak: na prvu korizme-
nu nedjelju djevojčice iz dječje skupine PMI-a sa svojom vjeroučiteljicom Marijom 
Žganjer okupljenu zajednicu kratkim scenskim prikazom nastojale su oraspoloži-
ti za svjesno življenje korizmenih svagdana; na drugu korizmenu nedjelju u župi 
su gostovali volonteri udruge Zdenac s kojima naša djeca PMI posebno surađuju 
u školovanju djece; treću korizmenu nedjelju obilježili smo posebnim pružanjem 
pomoći za Crkvu u Bosni i Hercegovini te darivali novčane priloge i na taj se način 
uključili u akciju hrvatskog Karitasa; na četvrtu i petu korizmenu nedjelju članovi 
DPMI-a uveselili su župljane izlaganjem originalnih rukotvorina kojim doprinose 
obilježavanju pedesete obljetnice župe; na šestu korizmenu nedjelju - Cvjetnicu žu-
pni Karitas prodavao je maslinove grančice i organizirao već poznatu akciju prodaje 
kolača u svrhu prikupljanja priloga za Isusovu najmanju braću.

Tijekom svagdana volonteri Karitasa i članovi DPMI-a posjećivali su bolesne, 
stare i nemoćne župljane. Mladi su se osobito angažirali u molitvenoj inicijativi 
„40 dana za život“, u sudjelovanju u 
župnoj karitativnoj radionici i u provo-
đenju akcije „Imaj srce za siromašne.“ 
Djeca su na svoj dječji način, osobito 
u subotnjim radionicama, darivali vri-
jeme i svoju maštu izrađujući rukotvo-
rine koje su bile izložene u već spo-
menutim akcijama. Svi koji su htjeli 
uključili su se uskrsno čišćenje crkve.

Uz post i djela milosrđa, bili su to 
dani intenzivnije molitve te su se žu-
pne skupine uključile u animiranje 
pobožnosti Križnoga puta, svi koji su 
htjeli imali su prilike pristupiti sakra-
mentu pomirenja, a za bolesne je bio 
upriličen poseban susret.

Ovogodišnji korizmeni hod skoro je 
ispunjen... nadamo se da je doprinio 
obraćenju srdaca...
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SPLITSKA PROVINCIJA

NEDJELJA CARITASA U ŽUPI GOSPE OD POJIŠANA - SPLIT

„Tko pomaže siromaha, naviješta radost 
Evanđelja“

Nedjelja Caritasa (14. prosinca 2014.) 
posebna je prigoda da posvjedočimo svoju 
kršćansku dimenziju te zajedništvo s obite-
ljima koje su u potrebi. Na to nas ovu godinu 
pozivaju hrvatski biskupi pod sloganom „sve 
je moguće“. Prijatelji Malog Isusa Splitske 
provincije dio svojih kreativnosti, kao i se-
stre Služavke Malog Isusa, odlučili su ponu-
diti vjernicima u župi Gospe od Pojišana za 
Nedjelju Caritasa. 

Ovoj plemenitoj akciji priključili su se 
mladi Framaši i Treći red sv. Franje iz župe. 
Pod vodstvom s. Dolores Brkić pročelnice za 
Društvo PMI-a u Provinciji i župnika fra Ante 
Pervana (također član PMI-a). Kod župljana 
se osjećao duh solidarnosti i kršćanske lju-
bavi. Najljepši način da se DANAS naviješta 
radost Evanđelja je, kad potrebnima svojom 
gestom ljubavi darujemo novu nadu, rekao 
je papa Franjo.

Više župljana izrazili su zadovoljstvo slo-
ge zajedništva raznolikih skupina za ovu 
kršćansku djelotvornu ljubav. sestre SMI-a, 
PMI-a, franjevci-Kapucini, Frama, i Treći red 
sv. Franje pod vodstvom Bogu posvećenih 
voditelja, konkretno su svjedočili svoje važ-
ne uloge u Crkvi.

Bile su ponuđene i narukvice od akcije 
„za 1000 radosti“ hrvatskog Caritasa. Na nji-
ma su znakovite poruke: RADO DARUJEM -   
GRADIM ZAJEDNO - SPREMNO OPRAŠTAM  
- VOLIM VJERNO.
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Prikupljeni doprinos je uručen nadbiskupijskom Dječjem Caritasu u Splitu, kojeg 
vodi s. Marta Kegalj - Služavka Maloga Isusa a dio siromašnim obiteljima u župi.

Dao Bog da ova župa nastavi biti izvor i nositeljica RADOSTI, NADE, VJERE i LJU-
BAVI .

s. Dolores Brkić i Marija Pražen

BOŽIĆNI MOZAIK DOBROTE

Tkati nam je niti dobrote svakog dana, ali jedan poseban mozaik dobrote tradi-
cionalno slažemo kockicu po kockicu u vrijeme Došašća. Isusa želimo pohoditi  u 
bližnjima te unijeti radost i novu nadu.

Mi PMI-a i podupiratelji iz Druge gimnazije Split organizirali smo u pripremi za 
Božić, radionice, projekte, posjete:

• Sudjelovanje u akciji „za 1000 radosti“ hrvatskog Karitasa
• Dom „Miljenko i Dobrila„ u Kaštelima (djeca)
• Dom „Sv. Rafael„ u Solinu (osobe s posebnim potrebama)
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• Mirovni dom - Vukovarska, Split
• Mirovni dom - Zenta, Split
• Mirovni dom - Lovret, Split (dekoracija prostora i jaslica
• Prodaju kolača za dom Juraj Bonaći (osobe s posebnim potrebama)
• Kreativnu radionicu za dječji Karitas - Split
• Darivanje „božićnog prijatelja“ - (suradnja sa dječjim Karitasom)
• Nekoliko pojedinačnih posjeta potrebnima
• Sudjelovanje u božićnom koncertu naše škole šireći Božićnu radost i poruku
• Animiranje pjevanja na sv. Misi PONOĆKI u mirovnom domu Lovret
Sve je bilo dar mira, radosti, zadovoljstva u srcu, ali bi ipak izdvojila slijedeće:
Vraćajući se iz kapele doma Lovret sa Mise Ponoćke (slavljena je u 17 sati) srca 

su nam bila ispunjena posebnom radošću i blagoslovom. Božić je, pomislili bi mno-
gi od nas. Uljepšati pjevanjem liturgijsko slavlje starijima, pohoditi svih pjevajući im 
u njihovim sobama, uručiti im poklone od Uprave doma, gdje su neki pustili pone-
ku suzu radosnicu… Dijeliti s njima trenutke ove svete večeri, imali skupocjenijeg 
dara?

Program i projekte ostvarivali smo sa koordinatoricom našom vjeroučiteljicom 
s. Dolores Brkić, prof. Ivanom Bošnjak (PMI-a ) i uz pomoć pet animatora - učenika 
i studentica. Osjetili smo Božić u srcu, to nam je bio cilj, te ga podijeliti bližnjima.

Marija Omrčen

BOŽIĆNI POSJET

Prijatelji Maloga Isusa iz Druge gimnazi-
je - Split i mladi podupiratelji iz župe Gospe 
od Pojišana posjetili su zajedno sa s. Dolores 
Brkić i prof. Ivanom Bošnjak štićenike doma 
sv. Rafaela u Solinu. To sunčano poslije podne 
četvrte nedjelje Došašća bilo je izvor radosti 
za štićenike ali i posjetitelje.

Mladi PMI-a izveli su im svoj mali glazbe-
ni program ali štićenici su nama izveli svoj, te 
smo zajedno poneseni ritmikom igrali kolo. 
Bio je ugodan razgovor sa štićenicima te smo 
bili iznenađeni kako sve pamte od naše za-
dnje posjete. 
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HUMANITARNE AKTIVNOSTI  U ŠESTANOVCU

U korizmeno vrijeme jednom do dva puta tjedno organizirali smo druženja Pri-
jatelja Maloga Isusa u toplom okruženju samostana naših časnih sestara. U novoj 
godini Mali je Isus privukao k sebi i nove članove pa i himna, koju mu zapjevamo u 
čast pri svakom susretu, zazvuči gromkije i veselije.

Vrijeme smo provodili uz pjesmu, molitvu i rad pripremajući se za humanitarnu 
prodajnu izložbu. Izrađivali smo ukrasno - uporabne predmete i prirodni melem. 
Kartice s molitvom Prijatelja Maloga Isusa i Stadlerovim porukama bile su naš naj-
draži proizvod. U radu su nam pomagali i mali prijatelji koji su redovito dolazili sa 
svojim mamama i doprinosili marljivošću i veseljem. Humanitarno - prodajnu izlož-
bu organizirali smo 21. i 22. ožujka 2014. ispred župne crkve u Katunima. 

Dakle, dobro ostavlja duboki trag koji raduje obje strane. Naši simbolični poklo-
ni su im bili dragi ali to što mislimo na njih te im kroz pjesmu i igru uljepšamo dan 
više ih raduje… Iako sestre Služavke Maloga Isusa rade s njima uz puno ljubavi, ipak 
svaka posjeta je za njih poseban dar. 

Mi smo u srcima prebirali onu Isusovu: “jer što god ste učinili jednome od ove 
moje najmanje braće meni ste učinili…“ Dan nam je bio jedna duhovna cjelina 
nakon sv Mise u župama, obiteljskog ručka pa posjet  Isusu u Njemu najdražima.

Marija Drmić
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Cjelokupan prihod od osam tisuća kuna namijenili smo jednoj potrebitoj obitelji 
koja je nedavno ostala  bez oca, svoga hranitelja. Odaziv na prodaju u tu svrhu bio 
je izuzetno dobar. Ljudi su s puno suosjećanja za svoga bližnjega kupovali i donirali 
novac od srca. Svaki kupac dobio je karticu - zahvalnicu sa Stadlerovom porukom 
Živjeti znači voljeti i birati ono što se Bogu sviđa. 

Anđelka Čizmić, PMI Šestanovac

HUMANITARNI KONCERT U CISTI VELIKOJ

Crkvom svetog Jakova odzvanjali su zvuci Bacha, Handela, Vivaldija i drugih ve-
likana svjetske glazbe, na veličanstvenom koncertu sakralne glazbe što su ga prire-
dili učenici i nastavnici glazbene škole „Dr. fra Ivan Glibotić“ iz Imotskoga, učenici i 
nastavnici osnovne škole „Ivan Goran Kovačić“ iz Ciste Velike. 

Koncert je bio humanitarne naravi s ciljem prikupljanja novčane potpore za Da-
vida Čelana, mališana koji boluje od cerebralne paralize. Cišćani i njihovi gosti ve-
likodušno su se odazvali koncertu i dali svoje novčane priloge kao pomoć obitelji 
za Davida. 

Pod prstima profesora Mirka Jankova nove crkvene orgulje zvučale su moćno 
dok je pratio nastupe dragulja iz Imot-
ske glazbene škole, tako da je zaista bio 
užitak slušati i gledati kako pjevaju člani-
ce zbora glazbene škole.

Mještani su pokazali veliko srce za 
svoga sumještanina jer je crkva bila is-
punjena do posljednjega mjesta. Za-
sluge koncerta za pamćenje pripadaju 
glavnim organizatorima: župniku don 
Danijelu Guću, Društvu PMI i s. Vlasti 
Tadić.

Društvo PMI Cista Velika
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KUHANJE ZA BESKUĆNIKE

„Dobrota je dragovoljna ljubav.“ Sluga Božji Josip Stadler
Radost u svakome od nas Prijatelja Maloga Isusa jučer je rasla kad smo naš 

mali kombi u Šestanovcu punile svježe pripremljenom hranom za večeru splitskim 
beskućnicima. 

Svaka članica našega Društva sudjelovala je u kuhanju i prikupljanju namirnica 
za socijalnu samoposlugu Udruge Most. I kombi je krenuo prema Splitu... Naša 
vozačica, vesela i neumorna prijateljica, sretno je dovezla u Split, u Gundulićevu 
ulicu i nas i hranu. 

Volonteri i korisnici Prihvatilišta došli su nam ususret i pomogli nam iznijeti da-
rove. Kratko smo se zadržali u njihovom društvu i uz vodstvo volontera obišli pri-
hvatilište i novoopremljenu socijalnu samoposlugu. Zaista je lijep osjećaj na ovaj 
način približiti se Malomu Isusu i kruh svoj s gladnim podijeliti. 

***

U svibnju smo splitske beskućnike iz prihvatilišta Udruge Most razveselili veče-
rom. Po drugi put uključili smo se u akciju O la la 366 večera kojom se bez prekida 
već tri godine osigurava topli obrok za beskućnike. Svježe pripremljene večere do-
brovoljno i besplatno svaku večer pripremaju i dostavljaju razne udruge, poduzeća, 
škole, obitelji i pojedinci. Datum koji smo mi odabrali za kuhanje bio je 11. svibnja 
ove godine.
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U sklopu ove aktivnosti, osim kuhanja, prikupile smo i namirnice i higijenske po-
trepštine za novootvorenu socijalnu samoposlugu Solidarnost Split, čiji su korisnici 
najugroženije obitelji i pojedinci. Naša draga, vesela i neumorna prijateljica Marina 
Babić omogućila nam je prijevoz kombijem do Splita. Zaista je lijep osjećaj na ovaj 
način približiti se Malomu Isusu i kruh svoj s gladnim podijeliti. 

Marina Rubić, PMI Šestanovac  

PROJEKT - HRVATSKA VOLONTIRA - 2015.

Ova manifestacija na nacionalnoj razini održava se svake godine krajem svibnja 
u trajanju od tjedan dana. Uključuje se veliki broj pojedinaca,organizacija civilnog 
društva, institucija, kroz različite javne akcije u svrhu promoviranja volontiranja. 
Ovogodišnje geslo je: DOBRO JE ZA TEBE, DOBRO JE ZA MENE.

Moglo se prijaviti već redovne aktivnosti koje se rade a mogu biti i nove, osmi-
šljene baš za ovu prigodu. Jedna od dimenzija naših PMI-a upravo je i volontiranje 
kroz razna Karitativna djelovanja. Pročelnica, s. Dolores Brkić željela je u ovogodiš-
njoj proslavi  20. godišnjeg postojanja i djelovanja Društva PMI-a (imajući iskustvo 
ove manifestacije sa svojim učenicima iz škole) potaknuti  neke od skupina PMI-a 
za prijavu i uključivanje u ovaj projekt sa željom da se naše Društvo i na taj način 
predstavi… Marljive članice iz Šestanovca rado su se uključile sa svojom prepoznat-
ljivošću srca. I evo:
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ŠESTANOVAC VOLONTIRA
Članice Društva Prijatelja Maloga Isusa iz Šestanovca uključile su se u manifesta-

ciju Hrvatska volontira kojom se svake godine krajem svibnja na nacionalnoj razini 
nastoji istaknuti značaj volontiranja za društvo.

Ove godine od 18. do 23. svibnja i Prijatelji Maloga Isusa iz Šestanovca organi-
zirali su dvije volonterske aktivnosti. Posjetile su stare i nemoćne osobe u domu u 
Zadvarju. Druženje je uključivalo zajedničku molitvu, pjevanje i radionički dio uz so-
kove i kolačiće. Korisnici su s velikim oduševljenjem prihvatili ovakav način druže-
nja i poželjeli još ovakvih susreta. Kao uspomena na druženje ostalo im je srce koje 
su zajedno izradili. Prijateljice Maloga Isusa također su posvetile vrijeme i onim 
korisnicima koji, zbog svog zdravstvenog stanja, nisu mogli sudjelovati u grupnim 
aktivnostima.

Posjetile su i štićenike doma za osobe s teškoćama u razvoju o kojima se brinu 
časne sestre Služavke Maloga Isusa u samostanskoj kući Nazaret u Omišu. Razve-
selile su ih poklončićima i druženjem i nastojale upoznati svakog od njih kroz igru i 
razgovor. I s njima su također izradile papirnato srce koje su časne sestre postavile 
na zid njihovog dnevnog boravka. Nakon druženja sa štićenicima provele su ugod-
no vrijeme i s časnim sestrama u samostanu koje su ih toplo primile i ugostile.

Anđelka i Marina, PMI Šestanovac
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PRIJATELJI MALOGA ISUSA NA BOŽINOM SAJMU U KISELJAKU
Prijatelji Maloga Isusa iz Gromiljaka sudjelovali su u ponedjeljak 15. prosinca 

2014. godine na otvaranju Božićnog Sajma u Kiseljaku. Sajam je otvorio grado-
načelnik Kiseljaka gospodin Mladen Mišurić-Ramljak. Pokretač ove Božićne akcije 
je srednja strukovna škola „Ivan 
Goran Kovačić“ iz Kiseljaka, čija 
nas je ravnateljica - Mirjana Ča-
rapina-Medić - pozvala. Raduje-
mo se da i ovom prilikom može-
mo posvjedočiti ljubav Maloga 
Isusa prema svakom čovjeku.

Gospođa Kolinda Grabar-Ki-
tarović, kandidatkinja HDZ za 
predsjednicu RH, posjetila je u 
ponedjeljak 15. prosinca 2014. 
godine Kiseljak. Tom prigodom 
zadržala se kod štanda Prija-
telja Maloga Isusa i kratko razgovarala sa 
s. M. Danicom Bilić i Prijateljima Maloga 
Isusa. Oni su joj, u ime svih PMI, pokloni-
li Glasnik „Stadler“ i krunicu Djeteta Isusa. 
Božićni sajam se nastavlja, pa će svi koji po-
sjete Kiseljak imati mogućnost kupiti krunicu 
Djeteta Isusa ili nešto drugo čime će razve-
seliti one koje vole. Prilog od prodaje ide u 
humanitarne svrhe.

Član Predsjedništva BiH iz reda hrvatskog 
naroda - dr. Dragan Čović - i njegova delega-
cija posjetili su u četvrtak, 18. prosinca 2014. 
godine Kiseljak. Tom su se prigodom zadržali 
na štandu Prijatelja Maloga Isusa, koji ovog 
tjedna sudjeluju na Božićnom sajmu u Kise-
ljaku. U ime sestara Služavki Maloga Isusa i 
Prijatelja Maloga Isusa, dr. Čovića i njegovu 
delegaciju pozdravila je s. Danica Bilić, koja 
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mu je tom prigodom poklonila medalju s likom maloga Isusa, i krunicu Djeteta Isu-
sa. Predstavila je apostolat sestara u Gromiljaku i zauzetost PMI.

PMI - ORGANIZIRALI BOŽIĆNI HUMANITARNI KONCERT 
U GROMILJAKU

Prijatelji Maloga Isusa iz župe Gromiljak, već treću godinu za redom, priređuju 
Božićni humanitarni koncert. Moto ovogodišnjeg koncerta je: „ ... Da budeš  sre-
tan!“. Koncert će biti održan 28. prosinca 2014. godine (nedjelja) u dvorani Osnovne 
škole Gromiljak sa početkom u 19 sati. Koncert je humanitarnog karaktera. Stoga 
će sva prikupljena sredstva, kako od sponzora tako i ona prikupljena na koncertu, 
biti poslana za misije. Iskreno se nadamo da ćete svojom nazočnošću i prilogom ra-
zveseliti nas i djecu u misijama. Rado Vas očekujemo i molimo Vam zaštitu i blizinu 
Djeteta Isusa!

ODRŽAN BOŽIĆNI KONCERT 

Na blagdan Svete Obitelji, 28. prosinca 2014. godine, održan je Božićni humani-
tarni koncert u Gromiljaku. Koncert je održan u Osnovnoj školi Gromiljak s počet-
kom u 19 sati. Moto koncerta je bio „...da budeš sretan“.

Nastupili su: mladi župe Gromiljak s predstavom „Kad utihne sreća na trenu-
tak!“, zbor župe Imena Marijina Gromiljak, VIS „Imakulata“ s pjesmom „Dar Tebi“ 
s kojom su se predstavili na Hosanafestu u Subotici, mladi župe Gromiljak s igroka-

zom „Isus u našem vremenu“, Thea 
Grubešić i Andrea Raić iz Austrije, 
Mješovita vokalna skupina „Lam-
poši“ iz Doca kod Travnika, te mladi 
župe Gromiljak s plesom „Kanikani 
koa“ što prevedeno sa maori jezika 
znači „Ples sreće“. Voditelji progra-
ma su bili: Tijana Pecirep, Ana Ra-
jić i Boris Dragojević. Koncert je bio 
humanitarnog karaktera. Stoga je 
sav prilog namijenjen za Djelo Sve-
tog Djetinjstva.
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DAN BOLESNIKA

Na spomendan Gospe Lurdske, 12. veljače 2015. godine, proslavljen je 23. svjet-
ski dan bolesnika i zdravstvenih djelatnika. U župi Imena Marijina u Gromiljaku dan 
bolesnika obilježen je u subotu, 14. veljače, svetom Misom koju je u dvorani Kuće 
Navještenja sestara Služavki Maloga Isusa u Gromiljaku predslavio vlč. Marko Mi-
kić, vicerektor Vrhbosanskog bogoslovnog sjemeništa u Sarajevu, u koncelebraciji 
župnika preč Marka Perića, vlč. Jakova Pavlovića i fra Vice Tomasa, župnog vikara 
iz Busovače.

Veliki broj bolesnika iz župe Gromiljak i okolnih župa ispunio je prostor dvora-
ne do posljednjeg mjesta. U pozdravnoj riječi župnik Marko je srdačnim riječima 
pozdravio voditelja Misnog slavlja, koncelebrante, sve bolesnike, njihovu pratnju i 
svima zahvalio što su došli, da Bogu uputimo svoje molitve za bolesnike i sve oso-
blje koje o njima skrbi. Svetu misu je uzveličao skladnim pjevanjem Župni zbor pod 
ravnanjem s. Danice Bilić.

U svojoj propovjedi vlč. Marko je istaknuo Isusovu brigu, ljubav i milosrđe pre-
ma bolesnima, koje je liječio i hrabrio. Pozvao je i sve bolesnike da se u svojim bo-
lestima obraćaju najprije Isusu u molitvi, a ne tek onda kad iscrpe sve mogućnosti. 
Mnogi, nažalost, najprije traže lijeka kod pustih travara, gatara, bioenergičara, a 
kad ništa ne postignu tek onda dolaze Isusu. Isus uvijek treba biti na prvom mjestu. 
Obiteljima koji imaju djecu bolesnu i s posebnim poteškoćama, toplo je preporučio 
da se takove djece ne stide, nego da ih smatraju posebnim blagoslovom i uključuju 
u obiteljsko zajedništvo. Osvrćući se na poruku papa Franje za 23. svjetski dan bo-
lesnika “Bjeh oči slijepcu i bjeh noge bogalju”, naglasio je da kršćani trebaju znati 
očima duše u svakom bolesniku prepoznavat samog Isusa i nikada ne dopustiti da 
netko od bolesnih i potrebnih u našoj sredini ne doživi da ga nema tko napojiti, 
nahraniti i ogrijati njegov dom.

Nakon svete Mise uslijedio je kratki prigodni programa, kojeg su izveli mladi 
župe Gromiljak i Udruga gromiljačkih žena.

Obogaćeni i nahranjeni Riječju i Kristovim Tijelom pošli su svi zajedno u sestar-
sku blagovaonu, gdje je uslijedila tjelesna okrjepa i zajedničko druženje. Zaista je 
bilo lijepo i ugodno vidjeti radost i osmjeh na licima bolesnih i njihove obitelji u 
zajedništvu mladih, Prijatelja Maloga Isusa, nas sestara i cijele župske zajednice. Svi 
su se razišli uz zahvalnost za lijepe i opuštene trenutke, drugačije od svakidašnjice. 
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Za Malog smo Isusa
posadili cvijet.

U srcima našim,
velik i lijep.

Na moru života
snagu nam daje.

S nama raste, 
s nama cvate.

Cvijet prijateljstva
i ljubavi.

Za Malog smo Isusa
posadili cvijet.

U srcima našim,
velik i lijep.

Mirisni cvijet
vjere i nade, 

cvijet koji cvate,
uz Tebe, Isuse.

Kristov cvijet,
to smo svi, 

na dobrotu pozvani.
Prijatelji Maloga Isusa,

svijetle zrake Božje ljubavi! 

Branka Mlinar, PMI Omiš

KRISTOV CVIJET
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NAŠA SRCA NOSE SVJETLO TVOJE LJUBAVI
/za 2o godina PMI/

Tiha je noć posvuda pala,
u malenoj zipci djetešce spi.
Blažen mu osmijeh blista na licu,
u srcu sjaji plam ljubavi.
Čuvaj nam život, Gospode,
u svjetlu slave uskrsne!
K sebi srca sva privuci,
primi skromni darak naš:

Dvadeset ruža mirisnih,
dvadeset cvjetova nebeskih
s laticama beskrajnim.
Dvadeset cjelova  nježnih,
dvadeset pogleda brižnih,
dvadeset koraka hitrih,
dvadeset rijeka bistrih,
dvadeset mostova čvrstih,
dvadeset pjesama zvonkih,
dvadeset svijeća blistavih,
dvadeset misli jasnih,
dvadeset zvona glasnih…,
D v a d e s e t  g o d i n a  n a š i h!

Dvadeset ruža za Isusa,
dvadeset ruža za Mariju,
dvadeset ruža u molitvi.
Tisuću, milijun… cvjetova,
za Crkvu živu Kristovu,
za snagu Božje ljubavi
koja se, dijeleći, umnaža.
Nek› nebo pjeva, nek› zemlja slavi,
nek› srca su puna dobrote i ljubavi!
Svjedoci smo Kristovi, 
čuvari svjetla i radosti,
na vrutku vječne milosti.

Prijatelji života, istine, nade.
Prijatelji Stadlerove riječi.
Prijatelji Maloga Isusa,
uvijek spremni dobro činiti,
bližnjega ljubiti, pomagati, moliti.
Bogu hvalu dati, s radošću ga slaviti
jer Krist je naš i mi smo njegovi!

Sve možemo u onome koji nas jača,
koji nam daje nadu i dom,
koji nas čuva od slabosti i grijeha
u njedrima života, u srcu svom.
Zajedno smo s Tobom, Bože,
u pjesmi i molitvi, združeni u Kristu, ra-
dosni.
Naša srca nose svjetlo Tvoje ljubavi! 

Branka Mlinar, PMI Omiš
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MIR KRISTOV

Ljubim te, Bože moj!
U ljepoti svitanja
osjećam snagu

tvoje svete riječi
i pogled blag,

s izvora nebeskoga,
zemlji upravljen.

Ljubim te, Bože moj!
U radosti života

osjećam ti, dah i glas,
presveto tijelo,

kruh nade za sve nas.
Kruh u kojem blagujemo

darovani mir,
poniznost i predanje

s okusom ljubavi i savjesti.

Molimo te, Oče,
sačuvaj nam, u imenu svom,

čiste duše, srca i lica
baš poput malenog Krista,
u majčinu krilu usnulog!

Ljubim te, Bože moj!
I spremno tvoju
 milost primam

kao zalog vječnosti.
Pjevaju ptice. 

Miriše put,
ružama bijelim obasut.

Na širokom obzorju slobode,
riječi nas svete k tebi vode
i mudrost križa srcu je bliža
jer ti se daješ, za nas, Isuse.
Putem vjere, morem nade,

mirno plove naše lađe.
Ljubim te, Bože moj!
Ti si naš darovani mir.

Branka Mlinar, PMI Omiš 

ZAHVALJUJEM TI, GOSPODINE

Zahvaljujem ti, Gospodine,
za sjemenke u brazdama,

za žito zlatno,
dozrelo u poljima.

Za ruke vrijedne težačke,
za miris toplog kruha,

na stolu prostrtom.

Zahvaljujem ti, Gospodine.
za radost života,

za ljubav tvoju beskrajnu.
Za Tijelo tvoje,

što nam ga 
s ljubavlju daruješ.

Za kruh nebeski,
svjetlo svijeta
i sol zemlje,

hranu najslađu.

Zahvaljujem ti, Gospodine,
za pjesmu i molitvu,

za Riječ tvoju presvetu
što kruhom mekim,

svagdašnjim,
obnavlja lice zemlje

i srca naša
podiže ka zvijezdama
i pokazuje nam put
na goru Gospodnju.

Zahvaljujem ti, Gospodine,
što nam daješ
kruh nebeski,
hostiju bijelu,

Tijelo svoje presveto,
kruh za život svijeta!

Branka Mlinar, PMI Omiš
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Ocu Gabriću u čast

Klicu si života,
Sjeme vjere svete
Ponio sa sobom
Iz svoje Neretve.

Indiju si svojom
zemljom uvijek zvao,

a Hrvatsku nikad
nikom nisi dao.

Svijeća tvog života
neka nama svijetli
da nam pute Krista

vjerom sve rasvijetli.

Kormilo nam lađe
ti uz Krista drži

i jedra naša
duhom Božjim puši.

Zagovor svoj sveti svima nam udijeli
da te Crkva Božja slavi život cijeli.

Neretva ti tvoja kliče sada: „Hvala!“
i moli te svaka naša duša mala.

Žrtve naše Kristu na nebu prinesi,
vjeru i ljubav Hrvatu svom donesi.

Molimo te smjerno, Gabriću naš sveti,
neka svijeća naša kao tvoja svijetli.

Ante Gabrić - Hvala Ti
Ante ti je ime otac Petar dao
Naučio te da bi Krista ljubit znao.
Tvoja te je mati svojim uvijek zvala,
Evanđelje ti sveto u ruke je dala.

Grad tvoj rodni s ponosom ističe
Ante kako njegov Krista vjerno promiče.
Braću svoju svu si ljubio smjerno,
Radost Krista Boga pronosio vjerno.
Indija ti cijela zahvalna je sada
Ćudoređe Božje tamo njome vlada.

Hrvatska ti tvoja žarom vjere kliče:
„Vodi nas do neba, Božji namjesniče!“
Ako tama zla zasjeni nam zore,
Lađu nam života usmjeri na more.
ABožja nek' nam ruka kormilo bude.

Tvog života svijeća putokaz je za sve
Isusa u svima voljeti nadasve.

Marijana Udženija Grgurović 
(animatorica PMI-a Metković)
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DRAGI I SVETI OČE FRANJO!

Pozdravljaju Vas Prijatelji Maloga Isusa iz župe sv. Jeronima u Zagrebu!
Šaljemo Vam vjenčić od 500 „Zdravo Marija...“ (vjerujem i mnogo više), i zahva-

ljujemo što dolazite u Sarajevo. 
Neka Vam bude plodonosno, Bogu na slavu, Vama i nama na radost i duhovnu 

korist! 
Sretni smo što imamo baš takvog Papu kakav ste Vi, i ujedno Vam zahvaljujemo 

na svakoj riječi, koju nam svakodnevno upućujete iz kapele sv. Marte! 
Duhovna je to hrana, koje smo željni svaki dan i kojom se hranimo. 
Velike riječi upućujete svijetu svaki dan, dao Bog da postanemo jedno svjetsko 

„UHO“, koje će te riječi čuti i živjeti! 
Neka bude Bog proslavljen po Vama, da imate upravo po ovim buketima „Zdra-

vo Marija...“ snage, da izvršite zadaću koju Bog po Vama šalje.
Društvo PMI sv. Jeronim, Zagreb

SVETI OČE!

Mi, Prijatelji Maloga Isusa smo ispružene ruke Družbe sestara Služavki Maloga 
Isusa u rodnom gradu sluge Božjega nadbiskupa Josipa Stadlera. 

Veselimo se Vašem dolasku u Bosnu i Hercegovinu u Sarajevo, u grad u kojem je 
sluga Božji 37 godina sijao Božju Riječ, neumorno radeći za Boga i sirotinju.

Nadahnut Duhom Svetim osnovao je redovničku zajednicu sestara Služavki Ma-
loga Isusa, koja je kroz sve bure i oluje s milošću Božjom ustrajala i ove godine slavi 
svoj 125 - i Jubilej.

PORUKE PAPI FRANJI OD PRIJATELJA MALOGA ISUSA
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2500 izmoljenih Zdravo Marija... šaljemo Vam da Vas prati zagovor naše nebe-
ske Majke Marije u okrilju svete Crkve.

S ljubavlju Vas pozdravljaju i molitvom prate vaše sluge PMI sa sestrama SMI iz 
rodnog grada sluge Božjega nadbiskupa Josipa Stadlera.

Brodsko Vinogorje, 25. svibnja 2015.

DRAGI NAŠ PAPA FRANJO!

Još smo pod snažnim dojmom i ja-
kim emocijama koje smo doživjeli u Sa-
rajevu. Kada su najavili Vaš dolazak na 
Koševo samo nebo se otvorilo, tisuću 
emocija iz srca se prosulo «MIR VAMA»!

Mi Prijatelji Maloga Isusa iz župe Lug-
Brankovići predvođeni našim župnikom 
don Franjom Ivandić, kapelanom don 
Ivanom Karaćom i našom s. Marinelom 
Zeko koja radi s nama kroz cijeli svibanj 
molili smo za Vaš blagoslovljeni dola-
zak. Vaša prisutnost na Koševu osobi-
to na euharistijskom slavlju duboko se 
ukorijenila u naša srca. Toliko smo bili 
radosno što smo preko molitve doživje-
li snagu. Prijatelji Maloga Isusa iz župe 
Lug Brankovića sudjelovali su na noć-
nom bdijenju, volontirali pjevali za vri-
jeme euharistijskog slavlja.

DRAGI SVETI OČE! 
Hvala za mir koji ste posijali u srce svakog hodočasnika, i u srce cijele naše dra-

ge Bosne. Vaša riječ sve nas je ohrabrila, učvrstila u vjeri i mir Božji se nastanio u 
nama.

Hvala Vam Sveti Oče što ste izabrali našu zemlju Bosnu i Hercegovinu.
Naše molitve za Vas neće prestati nego će se iz dana u dan povećavati kako bi i 

drugi mogli doživjeti Mir kao što smo ga i mi doživjeli.
Vole Vas Prijatelji Maloga Isusa iz župe Lug-Brankovića!
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ZA NAŠEG PAPU FRANJU!

Uz zvonki odjek tisuća Zdravo Marija..., došli ste našim žednim dušama i srcima. 
U ovim teškim vremenima dajete ohrabrenje... podsjećate nas na ono najbitnije: 
ŽIVOT S KRISTOM I U KRISTU!

Naša zajednica Prijatelji Maloga Isusa, toliko toga ima zajedničkog s Vama! Ko-
liko se samo nalazimo u odjecima Vaših riječi: pruži ruku patniku, srce ranjenome, 
nahrani gladnoga, utješi žalosnoga, pomoć budi usamljenome... To je naša služba! 
Naša karizma! Širiti poruku Radosne vijesti svojoj najmanjoj braći, živjeti u poni-
znosti i jednostavnosti! Baš kako nam govore Vaše poruke, koje su uvijek tako čiste, 
jasne i žive!

Godina milosrđa je Vaš poseban poticaj svima, da se prisjetimo, a i spoznamo 
koliko li je samo Božansko milosrđe, da se pouzdamo u njega i širimo ga dalje, da 
vratimo radost životima.

Molimo za Vas! Za Vašu snagu i upornost, mudrost i osjećajnost. Za Vaše du-
hovno djelovanje koje nikoga ne ostavlja ravnodušnim. Molimo, da i dalje svojom 
jednostavnošću okupljate sve pa i izgubljene i umorne duše k stolu Očevu!

PMI, Retkovec

Prijatelji Maloga Isusa iz Krašića darovali su za Svetog Oca izmoljenih 2025 Zdra-
vo Marija...

Prijatelji Maloga Isusa iz Pitomače daruju papi Franji 1000 izmoljenih Zdravo 
Marija...

PMI iz Podravskih Sesveta, Kloštra Podravskog, Retkovca uključili su se u moli-
tvenu akciju “Duhovni darak papi Franji”.  

DUHOVNI DAR NAŠEM PAPI FRANJI  

U Gospinom mjesecu svibnju, obilježavajući 20. rođendan Društva Prijatelja 
Malog Isusa molili smo Nebesku Majku Mariju za blagoslovljen pohod pape Franje 
Sarajevu.  

U zajednički projekat Društva PMI-a darujemo Papi Franji Duhovni darak od 
31640 izmoljenih Zdravo Marija... 

PMI-a Splitske provincije
GLASNIKU BOŽJEG MIRA I MILOSRĐA, HODOČASNIKU EVANĐELJA, 
NAŠEM PAPI FRANJI PRIGODOM DOLASKA U SARAJEVO DARUJU S LJUBAVLJU 
IZMOLJENU NAJLJEPŠU MOLITVU    „ZDRAVO MARIJO...“ 
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PMI-a  SPLITSKE PROVINCIJE:

Cista Velika				   8000
Dugopolje				    6100
Sutivan - otok Brač			  3540
Metković				    3000
Mladi Druge gimnazije - Split	 1600
Šestanovac				   1400
Split - Gospa od Pojišana		  1500 
Pučišća - otok Brač			  1000
Krilo Jesenice			   1000
Split - Mejaši			   3500
Brela				    500
Svi zajedno u Vepricu		  500
PMI iz Livna molitvom prate dolazak sv. Oca u Sarajevo	
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VRHOVNA UPRAVA DPMI

NATJEČAJ „BOŽIĆ U MOJOJ OBITELJI“

Dana 17. prosinca 2014. u Nadbiskupskom dvoru u Zagrebu upriličen je božićni 
susret predstavnika pokreta, udruga i zajednica s kardinalom Josipom Bozanićem. 

Tome su susretu u ime Društva Prijatelja Maloga Isusa nazočile s. Ana Marija Ke-
sten, ravnateljica Društva PMI, i gđa Ivanka Novak, tajnica i članica Vrhovne uprave 
DPMI. 

U sklopu održavanja izvanredne biskupske sinode u Rimu, koja je posvećena obi-
telji, Vrhovna uprava DPMI-a priredila je natječaj likovnih radova na temu „Božić u 
mojoj obitelji“, u kojemu mogu sudjelovati djeca i mladi. Pred sam Božić pristiglo 
je oko 30 likovnih radova na Vrhovnu upravu Društva PMI. Svi sudionici Natječaja 
nagrađeni su prigodnim darovima, a nekoliko radova objavljeno je u prošlom broju 
biltena Prijatelj malenih.

BOŽIĆNI SUSRET PREDSTAVNIKA POKRETA, UDRUGA I 
ZAJEDNICA S KARDINALOM JOSIPOM BOZANIĆEM

Obraćajući se svima okupljenima, Kar-
dinal je istaknuo da je prvotna uloga vjer-
nika laika biti i djelovati u svijetu. Pozvao 
ih je da budu otvoreni djelovanju Duha 
Svetoga i da prema svome poslanju od-
govorno djeluju u svijetu i promiču opće 
dobro.

Kardinal je zahvalio na inicijativama 
koje pokreti i udruge pokreću u Crkvi i 
hrvatskom društvu.

Svima nazočnima, kao i svim članovi-
ma pokreta, udruga i zajednica koje dje-
luju na području Zagrebačke nadbiskupi-
je, Kardinal je čestitao Božić i zazvao Božji 
blagoslov na njihovo djelovanje u 2015. 
godini. 
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 „NOSIM TVOJE IME U BETLEHEM U SVETOJ NOĆI“

„Nosim tvoje ime u Betlehem u Svetoj noći“ bilo je geslo božićne akcije koju su 
i ove godine proveli njemački benediktinci u opatiji Dormitio na brdu Sion u Jeru-
zalemu.  

Elektronskim su medijima pozvali sve koji to žele da do 20. prosinca 2014. poša-
lju svoje ime i prezime koje će se upisati na popis s drugim imenima i u noći Isusova 
rođenja, poslije svete Mise ponoćke, odnijeti u Betlehem i položiti na srebrenu 
zvijezdu, na mjestu Njegova rođenja, i pomoliti se za sve čija su imena upisana. 

U prigodi slavlja dvadesete godišnjice Društva PMI, s radošću sam uključila u 
ovu akciju 60 imena Prijatelja Maloga Isusa. Poslije poslanih imena opatiji Dormitio 
primile smo odgovor sljedećeg sadržaja:

Dobar dan, srdačno vam zahvaljujemo na vašim imenima koja ste nam poslali. 
Prenijet ćemo vaša imena na veliku vrpcu s imenima, koju ćemo u Svetoj noći, u špi-
lji rođenja, povjeriti našemu Gospodinu Isusu Kristu, koji je za nas postao čovjekom. 

Vama, i svima koji su s Vama povezani, želimo blagoslovljen Božić. Vaša opatija 
Dormitio, Jerusalem.

Na samu svetkovinu Božića, 25. prosinca 2014., u jutarnjim satima, u 05:38, 
elektronskom smo poštom primile drugu poruku iz opatije Dormitio Jeruzalem:   

Drage sudionice i sudionici naše božićne akcije 2014., 
Bog postaje čovjekom. To je velika tajna ove noći. To je velik dar kojim Bog 

nama ljudima daje naše dostojanstvo: on sam postaje čovjekom kako bismo i mi 
postali u punini čovjek, mogli biti u punini čovjek. - Imamo svoje mjesto u ovome 
životu i imamo ime, kao što Sin Božji i Čovječji ima mjesto i ime. 

 „Nosim tvoje ime u Betlehem u Svetoj noći!“ - I u ovoj smo Svetoj noći opet 
imali priliku donijeti mnogo, mnogo imena na zvijezdu na mjestu Isusova rođenja 
u Betlehemu: povjereno nam je 
ukupno xx.xxx imena koja smo 
napisali na našu veliku vrpcu i 
odnijeli je pješice poput pastira 
u Svetoj noći.

 Srdačno Vam zahvaljujemo 
na vašemu povjerenju i radu-
jemo se veličanstvenom moli-
tvenom zajedništvu koje je do 
sada obuhvatilo gotovo cijeli 
svijet!...
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Mi monasi opatije Dormitio želimo vama i svima koje nosite u srcu blagoslovljen 
Božić i Božji blagoslov u 2015. godini! 

U ime svih PMI, zahvaljujem patrima benediktincima što su se, posredstvom 
akcije „Nosim tvoje ime u  Betlehem u Svetoj noći“, pomolili za mnoge koji su željeli 
upravo u Svetoj noći biti na mjestu Isusova rođenja, klanjati se i moliti za sve svoje 
potrebe i potrebe cijeloga svijeta. 

Posredstvom ove akcije želim i molim da Mali Isus usliši molitvu svakoga člana 
Društva PMI koji se, iako fizički daleko, ali srcem blizu, djetinjim srcem klanjao Dje-
tetu Isusu u betlehemskim jaslicama.

Ovogodišnja akcija „Nosim tvoje ime u Betlehem Svetoj noći“ prikupila je rekor-
dno 50.221 ime. 

Imena PMI upisana na svitku koji je položen u božićnoj noći na sveto mjesto 
Isusova rođenja u Betlehemu su sljedeća:

Josip Sabolić, Kloštar Podravski - matični broj DPMI   -1
Anđelka Spitek, Kloštar Podravski - 8 
Ljubica Horvat, Kotoriba - 25 
Branka Leko, Zagreb - 50 
Ružica Miliša, Zagreb - 75 
Štefica Cipurić, Krašić - 100 
Marija Čajko, Zagreb - 125 
Rozalija Kojstadinović, Pitomača - 150 
Đurđica Marinković, Vinkovici - 175 
Ljljanka Perić, Ljubuški - 250 
Tonka Kunarac, Rarajevo - 308 
Milka Panjuk, Sarajevo - 325 
Ana Nikolić, Voćin - 350 
Francesca Rossetti, San Benedetto - (It) - 400 
Anđa Šafradin, Vitez - 408 
Snježana Prović, Neum - 425 
Marko Grozdić, Prozor - 450 
Franjo Ivandić - svećenik, Prozor - 475 
Brankica Barbić- Vuković, Gromiljak - 500 
Dušanka Ribičić, Šestanovac - 508 
Senka Galić, Vrgorac -550 
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Renata Cindorić, Metković - 575 
Marija Rodin, Metković - 600 
Ankica Jakić, Metković - 608 
Robert Dukić, Trilj - 625 
Jelica Lazarević, Metković - 650 
Miljenka Mateljan, Trilj - 675 
Maja Dragušica, Trilj - 700   
Milka Hrvoić, Trilj - 708  
Jelena Kekez, Šestanovac - 725 
Marica Balić, Split - 750  
Zvonimir Šipić, Trilj - 775 
Ana Perišić, Dugopolje - 800 
Mirjana Čulin, Gugopolje - 808 
Venka Beloš, Split - 825 
Ivana Karan, Split - 850 
Bosiljka Pešo, Split - 875 
Domina Kovačić, Pučišća - 900 
Željka Ivanović, Sutivan - 908 
Štefanka Čorbić, Podravske Sesvete - 925   
Katica Mikić, Kloštar Podravski - 950 
Mihelina Glogoški, Sarajevo - 975 
Branka Leljak, Zagreb - 1000 
Alojzije Žlebčić - svećenik, Zagreb - 1008 
Štefanija Pećnik, Zagreb - 1025 
Matea Kesten, Travnik - 1050 
Biljana Mandić, Livno - Smrčani - 1075 
Dragica Špoljar, Podravske Sesvete - 108  
Marija Jakupec, Pitomača - 200 
Marica Ignjatić, Rijeka - 208 
Biserka Nitzinger, Zagreb - 225 
Marija Jevtić, Ljubuški - 275 
Ana Prpić, Zagreb - 300 
Mateja Miličević, Žepče - 375 
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Jasenka Trojko, Kotoriba - 21 (rođ. 25.12)
Silvija Sečen, Domsalevac - 182 (rođ. 25.12)
Boženka Ječić, Metković - 570 (rođ. 25.12)
Štefanka Čorbić, Podravske Sesvete - 925 (rođ. 25. 12)
Ivanka Novak, Zagreb - 31 
Boris Dragojević, Gromiljak - 821

Priredila: s. Ana Marija Kesten

ODRŽANA DRUGA SJEDNICA VRHOVNE UPRAVE 
DRUŠTVA PRIJATELJA MALOGA ISUSA

U generalnoj kući Družbe sestara Služavki Maloga Isusa i sjedištu uprave Društva 
u Zagrebu, 9. siječnja 2015. g. održana je druga sjednica Vrhovne uprave Društva 
PMI. 

Na toj su sjednici članovi Uprave iz svih triju provincija podnijeli izvješće o svo-
me djelovanju tijekom protekle 2014. godine.

Dogovoren je program rada za tekuću 2015. Godinu, s posebnim naglaskom na 
življenje Godine posvećenog života, veću povezanost s redovničkom zajednicom 
koja ima istu karizmu i isto poslanje kao i PMI, obilježavanje „Blagovijesti“ patrona 
Društva PMI i obilježavanje 20. obljetnice postojanja Društva PMI u Crkvi.

Sve aktivnosti djelovanja PMI u 2015. g. odvijat će se u istinskoj zahvalnosti Gos-
podinu na pozivu u život koji je posredstvom Duha Svetoga niknuo iz života Družbe 
sestara Služavki Maloga Isusa, svjedočeći svoje karizmatsko djelovanje u Crkvi, sve 
pod geslom „Prijatelji Maloga Isusa - radosni svjedoci Božje ljubavi.“

„NASTAVITE ŽIVJETI PRIMLJENE KARIZME 
STAVLJAJUĆI SE U SLUŽBU CRKVE U NAŠEMU VREMENU...“

Nacionalnom susretu redovnika, redovni-
ca, Bogu posvećenih laika i laika povezanih 
s redovničkim zajednicama preko svjetovnih 
redova i bratstva, koji je u Godini posveće-
nog života održan 14. ožujka 2015. u svetištu 
Majke Božje Bistričke, sa sestrama Služavka-
ma Maloga Isusa nazočio je veći broj njihovih vanjskih suradnika članova Društva 
Prijatelja Maloga Isusa. Kako za sve, tako i za članove Društva PMI, ovo je bila pri-
goda da s Bogu posvećenim osobama dožive veću povezanost i jedinstvo u Crkvi. 
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U prigodnoj homiliji zagrebački nadbiskup kardinal Josip Bozanić pozvao je sve 
nazočne redovnike i redovnice i vjernike laike da budu ljudi molitve, da dopuste da 
ih pokrene Duh Sveti kako bi, poput svojih utemeljitelja i utemeljiteljica, nastavili 
živjeti primljene karizme stavljajući se u službu Crkve u našemu vremenu, jer „po-
svećeni život je dar Crkvi, rađa se u Crkvi i raste u Crkvi i sav je usmjeren na Crkvu, 
te stoga pripada crkvenom životu i svetosti Crkve.“

U poslijepodnevnim satima Prijatelji Maloga Isusa sudjelovali su na pobožnosti 
Križnog puta na bistričkoj Kalvariji. Ovom pobožnošću završena je središnja prosla-
va Godine posvećenog života u Mariji Bistrici. 

TRODNEVNICA ZA „BLAGOVIJEST“, 
PATRON DRUŠTVA PRIJATELJA MALOGA ISUSA

Vrhovna uprava Društva Prijatelja Maloga Isusa i ove je godine priredila prigod-
nu trodnevnicu za svetkovinu Blagovijesti - Gospodinova navještenja, kada Društvo 
PMI slavi svoga nebeskog zaštitnika.  

Tom je prigodom Vrhovna uprava predložila svim zajednicama PMI da se na dan 
Blagovijesti svetom Misom zahvali za 20 godina djelovanja Društva PMI u Crkvi i na 
taj se način posebno proslavi patron Društva.

ČESTITKA ČLANOVIMA DRUŠTVA PRIJATELJA MALOGA ISUSA

Živio Mali Isus!
Poštovani i dragi Prijatelji Maloga Isusa!

Veliča duša moja Gospodina (Lk1,46)

Danas, na svetkovinu Navještenja Gospodinova - Blagovijesti, slavimo blaženu 
Djevicu Mariju, nebesku zaštitnicu Društva Prijatelja Maloga Isusa.

Dok vam čestitamo današnju svetkovinu, za koju ste se pripremali trodnevni-
com, kao i 20. godišnjicu vašega djelovanja u Crkvi uz našu Družbu, zahvaljujemo 
dobrom Bogu što je po snazi Duha Svetoga uz našu Družbu podario svetoj Crkvi još 
jednu obitelj koja je prihvatila karizmu služenja Isusovoj najmanjoj braći, nadah-
njujući se na primjeru služenja našega oca Utemeljitelja, sluge Božjega nadbiskupa 
Josipa Stadlera.

Dok vam zahvaljujemo na vašemu zajedništvu i služenju u Crkvi, u kojima ste 
bili s nama 20 godina, želimo vas pozvati da s novim zanosom iziđemo zajedno na 
„periferije“, te onima koje susretnemo donesemo ideale evanđelja, duh i poslanje.

Mi, sestre Služavke Maloga Isusa, otvorene ovoj novosti Duha Svetoga koja je 
zahvatila našu redovničku zajednicu, želimo zajedno s vama, dragi Prijatelji Maloga 
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Isusa, nastaviti započeti put. Želimo se uputiti s vama novim stvarnostima koje nam 
Božanska Providnost stavlja kao prioritete služenja u ovome vremenu u kojemu je 
potrebno sve više oživljavati evanđelje u njegovoj cjelovitosti.

U ovoj Godini posvećenog života papa Franjo potiče nas da rastemo i da zajedno 
izgrađujemo naš duhovni život, i da zajedno uzvratimo na pozive Duha Svetoga u 
današnjemu društvu.

Dragi Prijatelji Maloga Isusa, pođimo zajedno na jedan važan put koji nam pred-
laže Sveti Otac, a to je izgradnja našega duhovnog života u kojem će naše apostol-
sko djelovanje pronalaziti snagu i u ovome vremenu otkrivati uvijek nove putove 
nasljedovanja utjelovljenog Božjeg Sina i njegove Majke Marije.

Po primjeru Djevice Marije učimo se biti otvoreni Božjoj Riječi i pripravni pri-
miti milosti koje Bog u svojoj darežljivosti dijeli svima po svome božanskom planu. 
Učimo se od Marije i mi pripremati se za zvanje koje nam je Bog u svome planu 
odredio. Nasljedujmo svoju nebesku zaštitnicu u čistoći srca, tijela i duha, izbje-
gavajmo svaki grijeh, nastojmo u poniznosti čuvati primljenu milost, te u svakom 
poslu misliti na Božju prisutnost.

S Marijom Djevicom iz Nazareta radosno proslavimo ovu svetkovinu. Veličajmo 
Gospodina zbog velikih djela koja je učinio i nama, neznatnim svojim slugama, te 
već danas sa svojom Nebeskom Zaštitnicom pođimo onima koji su u ovome svijetu 
krhki i slabi, onima koji su usamljeni i zanemareni, onima kojima smo poslani i koji 
nas čekaju.

K tebi, Marijo iz Nazareta, 
povjeravamo djelovanje Društva Prijatelja Maloga Isusa. 
K tebi, Majko, povjeravamo sve članove ovoga Društva 
koje je niklo uz našu Družbu, vodi ih putem poniznosti. 
Pomozi im da sačuvaju milosti primljene od tvoga Sina 
i žive u trajnoj Božjoj prisutnosti. 
Ne uskrati im svoju pomoć kada se u svojim potrebama tebi utječu. 
Budi njihova zvijezda vodilja na putovima navještanja evanđelja, 
dok ih ne dovedeš k sebi, gdje kraljuješ sa svojim Sinom Isusom Kristom. Amen.

U Zagrebu, 25. ožujka 2015.
na svetkovinu Navještenja Gospodinova

s. M. Radoslava Radek, 
   vrhovna glavarica Družbe 
 i pokroviteljica Društva PMI
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DARUJMO PAPI FRANJI DUHOVNI DARAK 
OD 10 TISUĆA ZDRAVO MARIJA...
Povodom posjeta pape Franje Bosni i Hercegovini - Sarajevu, 6. lipnja 2015., 

Vrhovna uprava Društva PMI pozvala je sve PMI da se tijekom Gospina mjeseca 
svibnja uključe u molitvenu akciju „Darujmo papi Franji duhovni darak od 10 tisu-
ća Zdravo Marija...“

Kako se približavalo vrijeme Papina pohoda Sarajevu, Uprava Društva više je 
puta pomoću facebooka PMI  pozvala svoje članove da se uključe u molitvenu ak-
ciju:

• PMI - izmoli svakoga dana samo jednu Zdravo Mariju... za blagoslovljen pohod 
pape Franje Sarajevu 6. lipnja 2015., 

• uključi se u molitvenu akciju „10 tisuća Zdravo Marija... za papu Franju“.
• Nastavimo moliti Mariju, našu nebesku Majku, da bdije nad papom Franjom i 

da ga štiti na njegovu putovanju u BiH. 
Početkom mjeseca lipnja počele su pristizati vijesti od PMI iz pojedinih mjesta o 

njihovu molitvenom daru koji su darovali Svetom Ocu povodom apostolskog poho-
da BiH. Neke su zajednice uputile i prigodno pismo i poruku papi Franji.

Možemo reći da je duhovni dar Prijatelja Maloga Isusa za papu Franji bio mara-
tonski. Neočekivan.

PMI su svojim molitvama upravljenim nebeskoj Majci Mariji podarili papi Franji 
38.000 Zdravo Marija...

Na lijepoj plaketi ispisali smo duhovni darak PMI i uz krunicu, ručni rad od brač-
kog kamena, uručili naš dar papi Franji prigodom posjeta Sarajevu.

Ovome zahvaljujemo svim PMI koji su se uključili u ovu molitvenu akciju. Na-
stavimo i dalje molitvom pratiti i darivati djelovanje Kristova namjesnika na zemlji, 
našega papu Franju.

DAN MILOSRDNE LJUBAVI PRIJATELJA MALOGA ISUSA

Na blagdan Pohoda blažene Djevice Marije Elizabeti, 31. svibnja 2015., Prijatelji 
Maloga Isusa obilježili su „Dan milosrdne ljubavi“. Želja nam je da na taj dan po-
sebno živimo duhovna i tjelesna djela milosrđa i da, poput naše nebeske zaštitnice 
blažene Djevice Marije svojim bližnjima posvjedočimo Božju ljubav i milosrđe. 

Papa Franjo u najavljivanju Godine milosrđa na poseban nas način sve poziva na 
„izlazak“ i svjedočanstvo Božjeg milosrđa prema bratu čovjeku.

 „Danas postoji tako silna potreba za milosrđem i važno je da ga vjernici laici žive 
i nose u različite društvene sredine. Samo naprijed! Mi živimo vrijeme milosrđa, 
ovo je vrijeme milosrđa“. (papa Franjo)
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ZAGREBAČKA PROVINCIJA

MALI UMJETNICI

Učenici OŠ Kloštar Podravski sudje-
lovali su na likovnom natječaju „Božić 
u mojoj obitelji“ u organizaciji Vrhovne 
Uprave Društva Prijatelja Maloga Isusa. 

Svoje likovne radove na spomenutu 
temu poslali su učenici nižih razreda i za 
svoje kreacije dobili prigodne nagrade 
koje su ih razveselile i ugodno iznenadi-
le! 

STADLEROVO U PODRAVINI

Malo je onih koji svojim prolaskom ovozemnom dolinom ostave neizbrisive tra-
gove… Još je manje onih čije tragove želimo slijediti jer nas čine boljim ljudima i 
oplemenjuju naše postojanje, a druge ljude prihvaćaju i ljube Kristovom ljubavlju…

Dana 24. siječnja 2015. godine spominjemo se rođenja sluge Božjega Josipa 
Stadlera, pastira Vrhbosanske Crkve, oca sirotinje; čovjeka koji je svojim gestama 
ljubavi i dobrote oživotvorio geslo: Imaj prema Bogu srce djetinje, prema bližnjem 
srce materinje, a prema sebi srce sudačko. Prijatelji Maloga Isusa „podravske regi-
je“ zajedno su proslavili i obilježili taj dan sjećanja na rođenje duhovnog oca sesta-
ra Služavki Maloga Isusa, a onda i PMI-a. Naime, u župnoj crkvi sv. Benedikta i Žalo-
sne Gospe šezdesetak PMI-a iz 
Podravskih Sesveta, Pitomače i 
Kloštra Podravskog predvođeni 
voditeljicama s. Karmen Hajdi-
njak, s. Valerijom Sakač i s. Vik-
torijom Predragović, okupilo se 
na svečano euharistijsko slavlje 
koje je predslavio gost fra Niko 
Čorić, TOR uz koncelebraciju 
župnog vikara spomenute župe 
fra Tomislava Vrsaljka, TOR.

U prigodnoj propovijedi fra 
Niko je istaknuo značajna Stad-

Vijesti



bilten
PRIJATELJ MALENIH

52

Vijesti

lerova djela u Bosni te potaknuo 
sve PMI da nasljeduju njegove 
kreposti i njegov primjer nese-
bičnosti. Zahvalio je sestrama 
Služavkama Maloga Isusa kao i 
svim PMI na spremnosti i služe-
nju Bogu i bratu čovjeku. Slavlje 
sv. Mise uzveličali su zvonki gla-
sovi malog zbora „Sv. Benedikt“. 
Nakon svete Mise svi prisutni 
vjernici zajedno s PMI-a izmolili 
su molitvu za proglašenje bla-
ženim i svetim sl. Božjega Josipa 
Stadlera, a potom je uslijedila zajednička molitva Krunice Djeteta Isusa i ostalih 
pobožnosti Malom Isusu. Naposljetku, svi okupljeni PMI nastavili su zajedničko 
druženje uz čaj i kolače u dvorani župne Crkve! 

Neka nam i ovaj susret bude novi poticaj na putu činjenja dobra svima koje 
svakodnevno susrećemo, a koji od nas očekuju bar „mrvicu“ ljubavi… A upravo te 
„mrvice“ nekome znače život, a nas oplemenjuju i vesele Oca našeg nebeskog!

PMI Kloštar Podravski

PROSLAVA STADLEROVOG ROĐENDANA U BRODU NA SAVI

Pod geslom „U školi Maloga Isusa po uzoru na Josipa Stadlera“ proslavljen je u 
subotu, 24. siječnja 2015. u župi i svetištu Gospe Brze Pomoći u Slavonskom Brodu 
spomendan o 172. rođendanu i krsnom danu sluge Božjega Josipa Stadlera, prvog 
vrhbosanskog nadbiskupa. Misno slavlje kao i molitvu kod Stadlerova spomenika 
uz brodske svećenike na čelu s domaćim župnikom i upraviteljem svetišta Ivanom 
Lenićem predvodio je dekan Katoličkog bogoslovnog fakulteta u Sarajevu mons. dr. 
Pavo Jurišić, postulator kauze za Stadlerovo proglašenje blaženim i svetim.

Sudjelovalo je veći broj sestara Služavka Malog Isusa - Stadlerove duhovne kćeri 
na čelu sa vrhovnom poglavaricom Družbe s. Radoslavom Radek, te glavaricama 
sarajevske (s. Admirata Lučić) i zagrebačke provincije (s. Katarina Penić - Sirak). Se-
stre su prije Mise predvodile prigodan program s pobožnošću Djetetu Isusu.

„Sluga Božji Josip Stadler na poseban je način bio ispunjen radošću božićnog 
otajstva što se očituje u njegovoj pobožnosti prema Malom Isusu, koji je za njega 
bio uzor čistoće, siromaštva, poniznosti poslušnosti, samoće, krotkosti i ljubavi“, 
rekao je, između ostalog, u svojoj homiliji mons. Jurišić te podijelio vjernicima neke 
temeljne naglaske iz Stadlerovih ‘lekcija’ u školi Djeteta Isusa. Pročitavši čestitku, 
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koju je Stadler svojim duhovnim kćerima u nastojanju da ih ohrabri i oduševi za 
ljubav prema Malom Isusu, napisao na Bogojavljenje 1910. godine, mons. Jurišić 
naglasio je da je Stadleru najvažnije bilo da sestre služe Bogu i čovjeku radosno i 
onda kada podnose i patnju i trpljenje. Na kraju je poručio: „Stadler ono što je činio 
nikada nije rekao da je on to činio, nego je sve zasluge pripisivao Bogu. Zato njegov 
poklik, „Živio Bog, živio Mali Isus, u našim srcima“, koji je znao stalno izgovarati, 
bude i naš poklik.“

O daljnjem tijeku postupka beatifitkacije postulator Jurišić je naglasio da je prvi 
povijesni dio od 400 stranica priveden kraju, a u tijeku je pisanje drugog dijela o 
krijepostima sluge Božjeg Josipa Stadlera.

U pozdravnom govoru župnik Lenić zahvalio je predvoditelju, Služavkama Ma-
loga Isusa i ostalim redovnicama te brojnim vjernicima što svojim sudjelovanjem 
na slavlju spomena rođenja i krštenja najvećeg sina grada Slavonskog Broda čuvaju 
spomen na njega, nastavljaju dalje upoznavati njegov svijetli lik napose onaj vid 

njegove duhovnosti koju je živio i promicao, a izvire iz poniznog klanjanja i ura-
njanja u otajstvo utjelovljenja Sina Božjega, u čašćenje Božanskog Djeteta Isusa u 
kojem nam je progovorila silna Očeva ljubav. Iskazao je svoju radost da Stadler sve 
više izranja iz stvarnosti života grada u kojem je rođen 24. siječnja 1848. godine i 
istoga dana kršten u sadašnjoj crkvi Gospe Brze Pomoći.
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Slavlje je pjesmom uveličao župni zbor predvođen s. Monikom Zvonarek, a pri-
godnu pjesmu, „Josipe, o Josipe slavonski naš cvijete, želimo te slijediti dobro brod-
sko dijete...“, otpjevale su četiri djevojčice. Stadleru za rođendan i ove je godine 
sročila pjesmu i na kraju Mise pročitala domaća župljanka Nedjeljka Novinc-Andrić.

Vrhovna glavarica Družbe Služavki Maloga Isusa s. Radoslava Radek zahvalila 
je župniku Leniću što već više godina organizira proslavu spomendana Stadlerova 
rođenja i krštenja te posvjedočila kako je taj dan za cijelu Družbu dan radosti, jer 
se sestre susretnu, druže, a napose jer obnavljaju i oživljuju uspomenu na svoga 
utemeljitelja. (kta/b.l.)

DIVISMO SE ZLATNOM DJEČAKU

Dok su se svi oni koji su mogli, oku-
pili u Brodu na Savi, kako bi 24. siječnja 
2015. osobito počastili dan rođenja sl. 
Božjega Josipa Stadlera,a koji članovi 
PMI-a nisu mogli, u duhu su se sjedinili 
s hodočasnicima u Slavonskom Brodu.

Osobito kreativno bilo je u župi sv. 
Pavla u Zagrebu. Baš u vrijeme kad je 
započeo program u Slavonskom Brodu, 
dječja skupina PMI-a započela je svoj 
subotnji susret igrom pogađanja, sla-
ganja ključnih riječi DOBRO BRODSKO 
DIJETE! I nije trebalo dugo da poslože 
riječi...ta mnogi o Zlatnom dječaku već 
puno toga znaju! Nakon igre slijedilo 
je dublje poniranje u svetački lik u gru-
pnom radu po dobi. Najmlađi članovi 
čitali su slikovnice Zlatni dječak i Josi-
pov dnevnik te su crtali najzanimljivije 
zgode. Malo stariji proučavali su Stad-
lerov životni put uz pomoć kartica u kojima je prikazan njegov životopis u slici i 
riječi. I treća skupina prikazala je kako PMI nasljeduju Josipa Stadlera u svojoj sva-
kodnevici. Iz tog druženja nastala je 3D knjiga kojoj su dali naslov ZLATNI DJEČAK!
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PREDSTAVLJANJE DRUŠTVA PMI-A 
ZAJEDNICI MLADIH U SAMOBORU

U župi sv. Anastazije, u Samoboru, u utorak 3. veljače 2015., na poziv vlč. Josipa 
Culiga, župnog vikara, imale smo priliku zajednici mladih predstaviti život i djelova-
nje Prijatelja Maloga Isusa.

Naše sestre već dugi niz godina tiho svjedoče u tome gradu. Došao je trenutak 
da se karizma služenja potrebnima proširi i na zauzete vjernike laike.

Prigodnu katehezu animirala je s. Emanuela Pečnik sa s. Petrom Marjanović, 
koje su za tu prigodu stigle iz Zagreba, a pridružile su im se sestre iz Samobora: s. 
Marija Kiš, s. Kristina Maslać i s. Margaret Ružman.

Osluškujući poticajnu Priču jedne svijeće, svatko od prisutnih doživio je neki po-
ticaj kako svoje biće treba staviti u službu bližnjega, kako u ljubavi izgarati i trošiti 
se za druge. U osobnom poniranju poruke prispodobe o talentima, posvijestili su 
si povjerenje Gospodara koji je svakoga od nas obdario mnogo čime. I gotovo svi 
prisutni izrazili su želju kako osjećaju potrebu za nekim konkretnim angažmanom, 
potrebu da nešto konkretno učine s primljenim talentima kako bi ih umnožili. Na 
tu njihovu istinu, naslonilo se svjedočanstvo sestara o djelovanju Prijatelja Maloga 
Isusa, kao njihove produžene ruke u ovome svijetu.

Kroz riječ, sliku, svjedočanstva mladi su imali prilike otkriti ljepotu prepoznava-
nja Maloga Isusa kako ga je prepoznavao sl. Božji Josip Stadler, po kojem je Duh 
Sveti karizmu služenja povjerio njegovim duhovnim kćerima, a po njima i vjerni-
cima laicima. Mali Isus prisutan je u svakom potrebniku. Shvatili su kako je važno 
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njegovati pogled vjere kako bismo prepoznali bogolikost siromaha, znali mu prići 
baš kao samom Isusu, izaći iz svojega maloga svijeta u susret drugima, kako nas 
papa Franjo svakodnevno poziva. 

U trećem dijelu susreta, mladi su u grupnom radu aktualizirali sve primljene 
informacije te zajednički domišljali načine gdje, kako, kada živjeti karizmu služenja. 
Za početak, na inicijativu vlč. Kapelana odlučili su kako će svakog 25.-tog u mjese-
cu poslije večernje mise moliti krunicu Djeteta Isusa u zajedništvu sa sestrama za 
spas nerođene djece. U korizmi ići će u posjet osamljenima i starijim osobama koji 
žive na području župe. Eto Sjeme je posijano, vjerujemo na dobro tlo. Neka raste! 
I urodi stostruko!

FORMATIVNI SUSRET ANIMATORA DPMI-a 

Formativni susret animatora DPMI-a zagrebačke provincije održan je 14. veljače 
2015 godine. Susret je započeo u 9 sati u našoj Prvostolnici, Stepinčevoj katedrali 
euharistijskim slavljem, koje je predslavio, rektor zagrebačke katedrale, vlč. Josip 
Kuhtić. Po završetku slavlja, svi smo se okupili kod blaženikovog groba i u tišini srca 
uputili mu rijeku molitava…

Okrijepljeni duhovnom najizvrsnijom hranom, u pratnji s. Petre Marjanović, 
SMI, uputili smo se u samostan Antunovac, gdje su nas dočekale srdačne i nasmi-
jane sestre SMI na čelu sa s. Katarinom Penić-Sirak, provincijskom glavaricom, koja 
nas je pozdravila i zaželjela plodonosan susret.

Sestra  Petra započela je audiovizualno predavanje na temu; Marija Majka od-
gojiteljica vjere. Uživali smo u prelijepim Marijinim slikama nadahnutih umjetni-
ka i tumačenju s. Petre o 
Marijinom životu i djelo-
vanju. Poseban naglasak 
bio je na imenima. Učili 
smo kako nasljedovati Ma-
riju u životu, djelovanju, u 
svemu. Radionica je imala 
3 teme: Marija učiteljica, 
Marija planinarka i Marija 
domaćica, te nadahnula 
je animatore u likovnom i 
tekstualnom izražaju. Slije-
dila je pauza, ručak te su-
sret s Isusom u Adoraciji! 
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Naš susret završio je oko 16 
sati. Zahvalni u srcu, puni dojmo-
va, punih posuda naših srdaca, 
koje samo Mali Isus sa svojom 
Majkom može napuniti, po se-
stricama dragim i predanim Slu-
žavkama Malog Isusa, oprostili 
smo se i uputili našim kućama.

Marija Lukač, animatorica 
DPMI iz župe sv. Jeronima

To je bio poseban doživljaj u samostanskoj kapeli, u molitvi, meditaciji i pjesmi, 
koji je vodila s.Emanuela Pečnik, pročelnica Vijeća, a koja je nastavila dalje voditi 
program.

Nakon klanjanja slijedio je nastavak rada; planiranje događaja koji nam pred-
hode, te preuzimanje obveza. Zaustavili smo se najviše na dogovoru oko slavlja 
godišnjeg susreta DPMI u Bistri i važnim detaljima koji predhode susretu. Predali 
smo pročelnici Vijeća, s. Emanueli pristupnice novih članova te rješavali i ostale 
administrativne poslove.

PRIJATELJI MALOGA ISUSA HODOČASTILI U KRAŠIĆ

Odazivajući se na poziv biskupa Zagrebačke metropolije, koji su donijeli odluku 
da se pastoralna godina 2014./2015. obilježi u svjetlu blaženoga Alojzija Stepinca s 
intenzivnijom molitvom za njegovu kanonizaciju, PMI-a zagrebačkih župa (sv. Ivan 
Krstitelj, sv. Jeronim, sv. Pavao, Uznesenje Marijino) predvođeni svojim animatori-
cama, u nedjelju, 8. ožujka, na Stadlerov dan, uputili su se na hodočašće u Krašić, u 
mjesto uzništva i mučeničke smrti našega Blaženika. 

Na putu do Krašića, prigodnim program kojeg su u autobusima animirale s. Tiha-
na Strancarić i s. Emanuela Pečnik, ponirali su u svetost dva najveća sina hrvatskog 
naroda u minulom tisućljeću, u živote i djela bl. Alojzija Stepinca i sluge Božjega 
Josipa Stadlera.

Na veliku radost i ponos, sestre Služavke Maloga Isusa imale su dar biti, živjeti i 
služiti u njihovoj prisutnosti.

Po dolasku u Krašić, dočekali su nas vlč. župnik Dragutin Kučan i sestre Služavke 
Maloga Isusa, s. Mirjam Dedić i s. Simeona Capan.

Naše hodočašće imalo je nekoliko dijelova. Najprije smo se duhovno krijepili u 
župnoj crkvi Presvetoga Trojstva u kojoj nam je vlč. Župnik srčano govorio o svetač-
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kom liku našega 
Blaženika. Iznosio 
je mnoge poticaj-
ne zanimljivosti, 
obraćajući pažnju 
na sve hodoča-
snike, od djece 
do odraslih i stari-
jih. Nakon Župni-
kovog izlaganja, 
svatko je osobno 
proveo vrijeme u 

tišini crkve i u razgledavanju svih eksponata na koje nam je Velečasni skrenuo po-
zornost. Potom smo se u manjim skupinama uputili u župnu kuću, u razgledavanje 
prostorija u kojima je Blaženik provodio dane kućnoga pritvora. Svi smo zastajali uz 
lik Blažene Djevice Marije, uz koju se on rodio i umro. A što je svatko u svom srcu 
vapio, to Majka zna!

U 16.30. uključili smo se u pobožnost Križnog puta u kojem smo uz Kristovu 
muku, razmatrali i mučeništvo blaženoga Kardinala. 

Hodočašće smo završili slatkom i toplom okrjepom koju su nam pripremili se-
stre i PMI, domaćini. Ozarena lica, ispunjena srca vratili smo se svojim župama, 
svojim obiteljima.
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DEVETOTJEDNA PRIPREMA ZA 
SLAVLJE GODIŠNJEG SUSRETA U 
BISTRI

U nedjelju, 22. ožujka 2015., kad su 
svi članovi DPMI-a po svojim župama, uz 
vodstvo sestara i animatorica započeli 
trodnevnu duhovnu pripremu za proslavu 
Blagovijesti, patrona Društva, animatori-
ce gđa Ivanka Novak, gđa Marija Lukač i 
gđa Mirjana Džajo i s. Emanuela Pečnik, 
predstavljale su Društvo u župi sv. Nikole 
u Donjoj Bistri.

Na poziv župnika, vlč. Tomislava Kra-
lja, toga dana s okupljenom zajednicom, 
uz predstavljanje apostolata DPMI-a, za-
počele smo devetotjednu duhovnu pri-
premu u župi koja će biti domaćin toga 
jubilarnoga susreta. Uz predstavljanje 
apostolata Društva, svaka animatorica 
iznijela je svoje svjedočanstvo o življenju 
karizme Društva u svojoj obitelji i župnoj 
zajednici. Poslije podne pridružile su se i 
sestre iz samostana Anutunovac, s. Jelena 
Burić, s. Angela Ivančić, s. Nada Juratovac, 
s. Martina Vugrinec i gđa Marija Pukljak, 
te smo u 15 sati predmolile pobožnost 
Križnoga puta s razmišljanjima sluge Bož-
jega Josipa Stadlera.

U duhu evanđelja koje se naviješta na 
petu korizmenu nedjelju, sjeme svjedoče-
nja je posijano. Nadamo se i vjerujemo da 
će u srcima naići na plodno tlo te da će, 
po vlastitom sebedarju donijeti rod.
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PROSLAVA PATRONA DRUŠTVA PO ŽUPAMA I 
SAMOSTANIMA ZAGREBAČKE PROVINCIJE

Srca članova Društva Prijatelja Maloga Isusa, ovih su dana bila na osobit način 
povezana! Svi smo bili u molitvenom iščekivanju dragog nam blagdana, blagdana 
Blagovijesti, patrona Društva. Svi smo ga željeli što bolje proslaviti. Po svojim župa-
ma, predvođeni animatoricama i sestrama, kroz tri dana duhovno su se pripremali.



bilten
PRIJATELJ MALENIH

61

Vijesti

Došao je 25. ožujka prvi dan velike devetnice Božiću! Sakupljeni u jedno srce, 
po župama zagrebačke provincije, molili smo gorljivo prelijepe molitve, i pjevali 
pjesme u čast Utjelovljenja. Radost se prelijevala od srca k srcu. 

U tom veselju, jedna se grupica prijatelja Malog Isusa iz župe sv. Jeronima, upu-
tila u Samobor, na poziv s. Marije Kiš, koja je željela da im predstavimo način moli-
tve PMI-a, njima koji se pripremaju da postanu članovi Društva. 

Na sam blagdan Blagovijesti stigli smo u Samobor, nešto prije 20h, a susret je 
započeo u 20.15.h. Lijepu i veselu grupu mladih, doveo je župni vikar župe sv. Ana-
stazije u Samoboru, vlč. Josip Čulig. Prije samog početka, toplo i srdačno smo se 
pozdravili i uz Adoraciju, Presvetom Oltarskom Sakramentu, susret je započeo u 
prelijepoj samostanskoj kapeli, posvećenoj sv. Ivanu Krstitelju. Bili smo; „jedno srce 
i jedna duša“! Kad je nešto lijepo, onda jamačno i „kratko traje“, tako je i nama 
prebrzo došao kraj molitve i klanjanja.

Sestra Marija Kiš, koja je i zaslužna za ovo njihovo treće okupljanje, ukratko je 
izvijestila, kako se tamo rađa novo Društvo Prijatelja Malog Isusa. Osjećala se ve-
lika radost i želja da se opet uskoro nađemo sjedinjeni sa zajedničkim prijateljem, 
Malim Isusom. 

Na poziv župnika, Tomislava Kralja, susret nam je zajamčen u Gornjoj Bistri, u 
župi sv. Nikole, gdje je ovogodišnje okupljanje svih Prijatelja Malog Isusa, čija se 
župa uvelike priprema za taj susret, uz geslo: Radosni svjedoci Božje ljubavi! Neka 
tako i bude! Živio Mali Isus!

Marija Lukač, animatorica DPMI, sv. Jeronim, Zagreb
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PROSLAVA PATRONA DRUŠTVA PMI-a
U ŽUPI UZNESENJA BLAŽENE DJEVICE MARIJE U STENJEVCU

Božja ljubav, razlivena u našim srcima kroz trodnevnu duhovnu pripremu od 22. 
do 24. ožujka 2015. vodila nas je od vrhunca našega slavlja - do svetkovine Blago-
vijesti.

Kao animatorici bila mi je to prva animacija proslave i bila sam jako uzbuđena, 
ali sam sve radila u nekom blaženom miru. Osobito sam bila radosna kad sam čula 
da će nam se pridružiti s. Radoslava Radek, vrhovna glavarica Družbe i pokrovitelji-
ca Društva sa s. Anom Arijom Kesten, ravnateljicom Društva.

Priprema kolača, prostora i ostalih popratnih sadržaja, uz pomoć s. Imakulate 
i divnih članica Društva, te uz neizostavnu pomoć Duha Svetoga, tekla je kako se 
samo može poželjeti. U srcima je bilo uzbuđenje i želja da sve bude onako kako 
Gospodin želi - Njemu na čast!

Zajedno smo slavili euharistijsko slavlje, a potom se družili u župnoj dvorani. 
Bila nam je velika radost i iznenađenje susresti i upoznati s. Radoslavu i s. Anu Ma-
riju. U trenucima zajedništva s. Radoslava podijelila je s nam lijepa sjećanja i svoje 
iskustva koja je stekla još kao kandidatica Družbe baš u ovoj našoj župi. S. Ana Ma-
rija okupljenima je održala duhovni nagovor o Blaženoj Djevici Mariji, nebeskoj za-
štitnici Društva. Potaknula nas je na radosno slavljenje 20-te obljetnice postojanja 
Društva te na zauzetije svjedočenje i življenje primljene karizme uz sestre Služavke 
Maloga Isusa.

Prijateljevali smo s Isusom i međusobno dijeleći ljubav, osobna iskustva u služe-
nju Isusovoj najmanjoj braći. Bio je to divan susret, divna proslava patrona Društva 
u ovoj jubilarnoj dvadesetoj godini postojanja.

Mirjana Džaja, animatorica župe Uznesenja BDM, Stenjevec

Vijesti
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MOLILI SMO GOSPODARA ŽETVE 

U danima od 22. do 26. travnja 2015., u župi Uznesenja BDM, Stenjevec, osobito 
smo molili za nova duhovna zvanja u Crkvi. Svaku smo večer uz molitvu krunice 
molili posebno pripremljenu molitvu i prikazivali misnu žrtvu na tu veliku nakanu 
Crkve i naše Družbe. Odaziv članova bio je velik, a radost molitvenog tjedna upot-
punio je dolazak moći bl. Alojzija Stepinca u našu župu. 

Dana 23. travnja kao članovi župne zajednice bili smo dionici molitvene inicijati-
ve koja se događa po zagrebačkoj nadbiskupiji pod geslom Molitveni hod sa Stepin-
cem. Župna crkva bila je otvorena cijeli dan jer su bile izložene Blaženikove moći, a 
pred moćnikom u molitvi izmjenjivale su se sve župne pastoralne skupine. PMI su 
imali svoje dežurstvo od 9 - 10 sati, predvođeni s. Imakulatom Lukač. Svi koji smo 
mogli ponovno smo se vratili u župnu crkvu na večernje euharistijsko slavlje nakon 
kojega smo svečano ispratili Blaženikove moći. Osnaženi molitvom i vjerom našega 
blaženoga Alojzija osjetili smo moć njegova zagovora.

Vjerujemo da su se naše molitve za nova duhovna zvanja uzdigle pred lice Sve-
višnjega. I naša je radost bila potpuna.

Mirjana Džaja, Stenjevec, Zagreb

HOD U ZAHVALU I ZADOVOLJŠTINU
U subotu, 2. svibnja 2015. od župne crkve sv. Pavla apostola, mala grupa, ali 

hrabra, krenula je hodom počastiti Majku Božju Bistričku. Vrijeme nije bilo naklo-
njeno, jutro je bilo tmurno i jako kišovito. I neki su se obeshrabrili. Ali, većina koja 

je odlučila, krenula je predvođena vlč. 
kapelanom Renatom Belčićem. Naka-
na je bila predivna: zahvala Bogu za sve 
primljene milosti u životu župe kroz mi-
nulih pedeset godina, a potom i zado-
voljština za grijehe klera i naroda i svih 
Bogu posvećenih osoba kroz minulo 
vrijeme. Između njih šesnaest, gotovo 
polovica bili su članovi DPMI-a. Sretni 
smo što smo dali svoj doprinos i na ovaj 
način u slavljenju zlatnog jubileja župe. 

Vijesti
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SPLITSKA PROVINCIJA

MJESTO ZA MALOG ISUSA

Kroz mjesec prosinac 2014. pripremali smo se molitvom i pjesmom da naša srca 
budu čista i spremna za Isusov dolazak. U našoj župi, sv. Jakova u Cisti Velikoj, u 
svetoj noći i na Božić izveli smo igrokaz „Mjesto za Malog Isusa“ kojeg smo sa str-
pljenjem i marljivim radom pripremali uz pomoć časne sestre Vlaste i župnika don 
Danijela Guća.

Radosni smo što smo tim igrokazom 
svima poručili da je Isus pronašao svoje 
mjesto među jaslicama,veliki Bog za nas 
je postao malo Dijete i na taj način po-
kazao svima nama da budemo skromni, 
da prihvaćamo jedni druge i da budemo 
sretni.

Igrokaz smo izveli i u susjednoj župi 
svetog Ivana Krstitelja Dobranje. Nakon 

igrokaza svi zajedno smo otpjevali pjesmu „Djetešce nam se rodilo“, zaželjeli jedni 
drugima sretan i blagoslovljen Božić uz želju da i naš život bude odsjaj života Malog 
Božića u obliku djetinjeg smiješka i velikog srca koje pod Marijinim pogledom kuca 
za svakoga od nas.

Gabrijela Ćoso, PMI–a

5. MEĐUNARODNA IZLOŽBA BOŽIĆNIH JASLICA

U Staroj gradskoj vijećnici u Splitu na Trgu, 13. prosinca 2014. otvorena je Me-
đunarodna izložba jaslica koja je postavljena u organizaciji katoličke udruge Ema-
nuel. Pokrovitelji izložbe su Franjevačka provincija Presvetog Otkupitelja i grad 
Split. Izložbu je otvorio pročelnik za kulturu dr. Siniša Kuko i uputio svima čestitku 
za ovaj lijepi i kulturni događaj, radost i mir za blagdane.

 Pozdravne riječi uz nadahnute misli o Kristovu rođenju izrekao je predsjednik 
udruge gosp. Gvido Piasevoli. Dječji poznati splitski zbor „Srdelice“ obogatio je ovaj 
svečani događaj s nekoliko pjesama.

Uručene su zahvalnice pokroviteljima, sponzorima i izlagačima radova. Sudjelo-
vale su autori iz Hrvatske, Slovenije, Italije, Austrije, Francuske i Bosne i Hercegovi-
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ne. Na izložbi je predstavljeno 56 autora 
među kojima su i Prijatelji Malog Isusa 
iz Druge Gimnazije - Split uz mentorstvo 
s. Dolores Brkić koja je do sada četiri 
godine u nizu, postavljala inovativne 
jaslice u ime splitske provincije Služavki 
Malog Isusa. Na otvorenju izložbe uz s. 
Dolores, članove PMI-a, nazočile su i s. 
Eduarda Marić  zamjenica  provincijalke, 
s. Leona Leventić i s. Jelena Marević. Po-
sjetitelji će moći uživati do Bogojavlje-
nja 2015. kroz umjetnička djela i izraze 
različitih kreativnosti Božićno Otajstvo 
Božje ljubavi.

U Godini posvećenog života nastavi-
mo biti RADOSNI NAVJESTITELJI Božje 
riječi i dara kojeg nam podari Bog, radu-
jući se jedni drugima.

s. D. Brkić 

SVJEDOCI SVIJETLA

Duhovno-edukativni susret Animatora skupina Društva Prijatelja Malog Isusa 
Splitske provincije odvijao se 31. siječnja 2015. godine u samostanu sv. Ane-Split. 
Tema ovog susreta bila je: “ BUDIMO SVJEDOCI SVIJETLA.“ Dan je bio znakovit; 
blagdan sv. Ivana Bosca - svetac odgoja mladih i prijateljstva, dan uoči Dana života 
i blagdana Svijećnice. Pročelnica s. Dolores Brkić na detaljan način organizirala je, 
kako poziv na susret, tako i cijeli program dana.

Došavši u subotnje jutro u samostan srdačno su nas dočekale s. Eduarda, s. Mar-
cela , s. Dolores kao i ostale sestre. Nakon srdačne dobrodošlice započeli smo u ka-
peli molitvom i pjesmom pred Euharistijskim Isusom, koju je predvodila pročelnica. 
Nastavak meditacije riječju i simbolima na kreativan i poticajan način nastavili smo 
u dvorani. Sestra Dolores predočila nam je smisao svijetla, radosti, zajedništva, ri-
ječju, iskustvom i simbolima.

Slijedilo je predavanje RADOST EVANĐELJA koje je održala s. Marcela Žolo na te-
melju apostolske pobudnice o navještanju evanđelja u današnjem svijetu od pape 
Franje. Nakon izlaganja podijelili smo se u četiri skupine (opet na kreativan način) 
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te na temelju ponu-
đenih pitanja od s. 
Marcele, razvili smo 
konkretnu i bogatu 
diskusiju.

Uslijedio je mali 
predah i priprema za 
Euharistijsko slavlje 
koje nam je predsla-
vio dr. don Ante 
Mateljan. Na vrlo 
suvremen način ak-
tualizirao nam je po-
ruku evanđelja; oluja 
na moru. Apostoli su 

se bojali radi sebe a ne radi Isusa, naglasio je don Ante. Isus im se obratio riječju; 
MALOVJERNI! Vjera odgoni strah. Bitno je prihvatiti Isusa u svoj život i sebe po-
vjeriti Njemu. Ta ljubav nas potiče na djelovanje činiti dobro. Božja milost je naš 
pokretač…

Primivši svečani blagoslov nastavili smo obiteljsko druženje na ručku kojeg su 
nam pripremile dobre naše sestre. Sa zahvalnošću pozdravila nas je s. Anemarie 
Radan, provincijalka sestara te nas ohrabrila u našem poslanju. Programom je bilo 
predviđeno prošetati splitskom rivom uz more nastavljajući razgovor o Evanđelju, 
našem poslanju te putem svjedočiti radost. Praktično smo to rado ostvarili…!

Po povratku zasladili smo se slasticama koje su nam pripremile članice PMI-a 
iz Katuna i Šestanovca. Nastavile smo rad praktičnih savjeta, iskustava, poticaja, 
planova, ohrabrenja i prijedloga slavlja godišnjeg susreta u Gospinu svetištu u Ve-
pricu. Radom je koordinirala s. Dolores, te smo bili presretni izmjenom iskustava 
animatorica koje su došle iz Metkovića; župa sv. Nikole i sv. Ilije, Vrgorca, Katuna, 
Šestanovca, Dugopolja, Krila-Jesenica, Sutivana - o. Brač te Splita; župa Gospe od 
Pojišana, sv. Spasa-Mejaši i sv. Križa.

Susret je završio u kapeli pjesmom i molitvom djela krunice zahvaljujući Majci 
Božjoj i molitvom za duhovna zvanja.

Zahvalni dobrom Bogu, našim sestrama Služavkama Maloga Isusa, našim obite-
ljima i don Anti na blagodatima ovog dragocjenog dana, krenuli smo svojim kuća-
ma BITI SVJEDOCI SVIJETLA, šireći Radost Evanđelja.

Dijana Marević i Anamarija Durdov
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STOTI ROĐENDAN OCA ANTE GABRIĆA
“Kad god možeš razveseljuj druge.”
Sluga Božji Ante Gabrić 
Otac Ante Gabrić rođen je 28. veljače 1915. godine u Metkoviću, kao osmo di-

jete u obitelji. Osnovnu školu završio je u rodnome gradu, a zatim pristupa isuso-
vačkom redu pa svoje školovanje nastavlja u travničkoj gimnaziji. Potom se školuje 
u Zagrebu i Italiji.

Žarka želja da bude misionar ostvarila mu se u veljači 1938., kada su ga njegova 
rodbina i sugrađani u metkovskoj luci ispratili na daleki put za Indiju. Tijekom 50 
godina misionarskog života i rada u Indiji surađivao je s Majkom Terezijom, a za-
jednička životna misija im je bila naviještanje Radosne vijesti te briga za siromašne 
i najpotrebnije. Umro je 20. listopada 1988. u Kalkuti, a prema vlastitoj želji poko-
pan je u Marija Polliju sa šakom neretvanske zemlje i bočicom vode iz Jadranskoga 
mora. Na njegov 100. rođendan, 28. veljače 2015., u Zagrebu je pod predsjeda-
njem zagrebačkog nadbiskupa mons. Josipa Bozanića pokrenut biskupijski postu-
pak za proglašenje blaženim sluge Božjega oca Ante Gabrića.

Prigodom obilježavanja 100. rođendana našeg sugrađanina te pokretanja po-
stupka za njegovo proglašenje blaženim u Metkoviću su upriličena brojna vjerska 
i kulturna događanja, a sve kao zahvala dragom Bogu za život i djelo najvećega 
hrvatskoga misionara. U svim metkovskim školama i u obje župe organizirani su pri-
godni programi i sv. mise zahvalnice, čime je na vjerskom planu obilježen početak 
Godine oca Ante Gabrića. Zajednica PMI iz Metkovića radosno je i s ponosom su-
djelovala u pripremi i ostvarenju svih događaja te odlučno i spremno posvjedočila 
ljubav i zajedništvo u Kristu.

Ujedinjeni zborovi Župe sv. Ilije i Župe sv. Nikole biskupa iz Metkovića te zbor 
Župe sv. Stjepana iz Opuzena uveličali su misno slavlje koje je na Gabrićev rođen-
dan u župnoj crkvi sv. Ilije predvodio pater Pero Mijić Barišić, DI, u koncelebraciji s 
fra Kristijanom Perkovićem, fra Lukicom Vojkovićem i don Senkom Antunovićem. 
U prepunoj crkvi, uz veličanstveno pjevanje zborova i propovijed kojom je detaljno 
oslikan životni put oca Gabrića, svi vjernici su zahvalno slavili Boga i molili da život-
na svijeća ovog sluge Božjega bude putokaz nama u današnjem vremenu.

Prigodni program koji su u Gradskom kulturnom središtu izveli mladi Srednje 
škole Metković, članovi spomenutih zborova i solisti, pripremljen je u suradnji met-
kovskih župa i škola, grada Metkovića te mnogih dobročinitelja i podupiratelja. Ta 
večer bila je prožeta neizbrisivim žarom misli oca Ante Gabrića i svjedočanstvom o 
njegovoj neizmjernoj ljubavi i predanosti Kristu, služeći najpotrebnijima. Na kraju 
programa prikazan je film Tamo gdje palme cvatu.

U utorak 3. ožujka 2015. večernju svetu misu u Župi sv. Nikole u Metkoviću pred-
vodio je dubrovački biskup mons. Mate Uzinić u koncelebraciji sa svećenicima ove 
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župe i još nekoliko svećenika neretvanskoga dekanata. Tom prigodom ova župna 
zajednica zahvalila je Bogu za dar Gabrićeva svećeništva i nesebičnog cjeloživotnog 
darivanja za druge. Otac biskup je tijekom sv. mise blagoslovio slike sv. Faustine i sv. 
Ivana Pavla II., radove Ernesta Markote koji su postavljeni u novoposvećenoj kapeli 
Milosrdnog Isusa, a koja se nalazi u Pastoralnom centru oca Ante Gabrića (Župa sv. 
Nikole). Članovi zborova metkovskih župa pod vodstvom s.Vedrane i s. Marijane 
uveličali su i ovu prigodu, kojoj je predhodila devetnica i otvaranje Godine oca A. 
Gabrića. Otac biskup u svojoj je propovijedi povezao sv. Faustinu, sv. Ivana Pavla 
II. i slugu Božjega Gabrića, istaknuvši kako su svi troje gorili i izgorili od ljubavi za 
Krista i brata čovjeka. Mons. Uzinić naglasio je kako su oni svojim životom bili i jesu 
putokaz svima nama koji se utječemo njihovu zagovoru.

U osnovnim školama u Metkoviću ovi su dani obilježeni svečanim programima 
koje su za svoje djelatnike i učenike priredili vjeroučitelji i vjeroučenici uz pomoć 
PMI i njihovih podupiratelja, a sve u suradnji s ravnateljima škola i župnicima. U 
OŠ Stjepana Radića 26. veljače upriličen je večernji program za djelatnike i uče-
nike te škole. U OŠ don Mihovila Pavlinovića učenici su tijekom cijelog tjedna na 
satovima vjeronauka izrađivali likovne i literarne radove koji su izloženi u kabinetu 
vjeronauka. PMI sa svojim podupirateljima su svim djelatnicima i svoj djeci škole 
priredili sličice sa slikom i molitvom ocu Gabriću.

Ovim svečanim prigodnim događanjima osvijetljen nam je lik i djelo našega su-
građanina koji je Isusovo ime punih 50 godina neumorno pronosio deltom Gan-
gesa. Zahvalni Bogu za milost predanog života i rada, utecimo se ocu Gabriću i 
molimo da svijeća našega života gori i izgori od ljubavi za Krista, kako bismo postali 
poticaj ljudima današnjega vremena.

Animatorica PMI-a, Metković

KORIZMENI SUSRETI U ŽUPI ŠESTANOVCU

U ovo korizmeno vrijeme jednom do dva puta tjedno organiziramo druženja 
Prijatelja Maloga Isusa u toplom okruženju samostana naših časnih sestara.

Vrijeme provodimo uz pjesmu, molitvu i rad pripremajući se za humanitarnu 
prodajnu izložbu čiji ćemo prihod namijeniti jednoj potrebitoj obitelji. Izrađujemo 
ukrasno-uporabne predmete i ukrašavamo ih i uveseljavamo različitim prigodnim 
motivima. U tome nam pomažu i mali prijatelji koji redovito dolaze sa svojim ma-
mama i doprinose marljivošću i veseljem. 

U novoj je godini Mali Isus privukao k sebi i nove članove pa i himna, koju mu 
zapjevamo u čast pri svakom susretu, zazvuči gromkije i veselije.
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HODOČAŠĆE I SUSRET MATURANATA

Katehetski ured Splitsko-makarske nadbiskupije organizator je XVI. međubi-
skupijskog (Split, Zadar, Šibenik, Dubrovnik) susreta maturanata koji je održan 14. 
ožujka 2015. godine na Humcu, Mostaru i Međugorju. Sudjelovalo je 3600 matura-
nata u pratnji njihovih vjeroučitelja i profesora, laika, redovnika i redovnica.

Sudionice i voditeljice svojih maturanata bile su dvije Služavke Malog Isusa, s. 
Dolores Brkić i s. Petra Šakić. Susret je započeo sakramentom pomirenja u svetištu 
sv. Ante na Humcu. Misno slavlje predvodio je msgr. Marin Barišić, splitsko-ma-
karski nadbiskup, zajedno sa predstojnikom katehetskog ureda mr. don Josipom 
Perišom i nazočnim svećenicima. Jasno, tu je bio gvardijan humačkog samostana 
fra Velimir Mandić izrazivši svima dobrodošlicu i radost kao domaćin ovog susreta. 
Također  je predočio kulturno i duhovno djelovanje ovog svetišta i samostana.

Msgr. Barišić u propovijedi stavio je pred oči mladima prispodobu o bogata-
šu i cariniku iz misnog evanđelja. Zaželio je maturantima uspjeh na školskoj i ži-
votnoj maturi te važnost oslanjanja na Božju snagu i dobrotu. Euharistijsko slavlje 
okrunjeno je znakovitom i već tradicionalnom gestom; pretekli novac od učeničkih 
uplata za prijevoz uručen je gvardijanu fra Velimiru za stipendije siromašnim stu-
dentima na Humcu.

Mr. don Josip Periš na kraju je zahvalio franjevcima ovog samosta-
na, nadbiskupu Barišiću, svima nazočnima posebno onima koji su sudjelo-
vali u animiranju euharistijskog slavlja. Druženje je nastavljeno razgleda-
vanjem humačkog muzeja te odlaskom u Mostar i Međugorje. Voditelji su 
birali sadržaje važne za kulturni i vjerski život te odgojne dimenzije mladih. 
Pojedine skupine uz ostale sadržaje, bile su na euharistijskom klanjanju u Mostaru 
te križnom putu u Međugorju, prateći duhom nacionalni susret redovnika i redov-
nica kao i njihovih suradnika laika tog istog dana u Mariji Bistrici.

s. Dolores Brkić

PROSLAVA SVETKOVINE NAVJEŠTENJA GOSPODINOVA 
U ŽUPI KATUNI-KREŠEVO

Na blagdan Navještenja Gospodinova Prijatelji Maloga Isusa sa svojim su žu-
pljanima slavili euharistijsko slavlje kojemu je prethodila molitva Gospine krunice. 
Trodnevnica se održavala od nedjelje do utorka, po programu kojeg smo dobili od 
Vrhovne uprave PMI-a, prije večernje svete Mise. Molili smo, razmišljali i pjevali i 
tako se pripremali za proslavu ovog velikog dana kada je Marija od Božjeg glasnika 
primila Blagu Vijest.

Molili smo gledajući u sliku Navještenja na vrhu mozaika naše crkve. Sve je pro-
teklo u radosnom i svečanom ozračju. Naš župnik don Mijo Grozdanić na poseban 
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PROSLAVA PATRONA DRUŠTVA PRIJATELJA MALOGA ISUSA
I BLAGOSLOV KIPA MALOGA ISUSA

je način istaknuo djelovanje i poslanje nas Prijatelja Malog Isusa, istaknuo našu 
odgovornu ulogu u zajednici i čestitao nam na našem jubileju. U molitvi vjernika 
spomenuo je svakog od nas poimenično. Svi smo se zajedno pomolili da mognemo 
u svakom malom čovjeku vidjeti potrebu Maloga Isusa.

Časna sestra Danka rekla je nekoliko riječi o svojim Prijateljima i zajedno s njima 
sve prisutne župljane nakon svete Mise pozvala na druženje i kolače koje su Prija-
teljice pripremile za ovaj dan. Veliki dio pripremljenih slastica odnijele smo u šti-

Župnik župe Dugopolje don Mirko Bitunjac, 
na svetkovinu Blagovijesti, blagoslovio je kip 
Malog Isusa, kojeg su donirali članovi DMPI-
a Dugopolje. Pred sam početak Euharistijskog 
slavlja, župnik je zahvalio Gospodinu Bogu za 
125 godina postojanja Družbe sestara Služavki 
Malog Isusa. U zahvalu je uključio i 20 godina 
postojanja Društva Prijatelja Malog Isusa, kao 
i za 4 god postojanja DPMI-a u Dugopolju.

Nabrojio je sve aktivnosti koje naše Društvo 
PMI-a, pod vodstvom s. Eudoksije Franić, vrši 
u župi Dugopolje. U te aktivnosti spada: obila-
zak bolesnih, darivanje potrebitih, kupnja kipa 
Djeteta Isusa, uključivanje u aktivnosti koje se 
organiziraju na nivou Društva u Splitskoj pro-
vinciji sestara Služavki Maloga Isusa. U svojoj 
molitvi sve nas je preporučio zagovoru naše 

ćenicima staračkog doma u 
Zadvarju i malo se s njima 
družili. Ovaj dan u našu je 
župsku zajednicu uistinu 
unio radost i veselje.

Svim Prijateljima i ča-
snim sestrama SMI želimo 
svako dobro!

Marina Rubić, PMI
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MARIJIN I STADLEROV „DA“ U PONIZNOSTI I SLUŽENJU

Prijatelji Maloga Isusa iz Metkovića proslavili su Dan Društva u srijedu 25. ožujka 
2015. U zajedništvu sa sestrama zahvalili smo Bogu za 20 godina postojanja Druš-
tva i 125 godina neumornog i požrtvovnog rada sestara Služavki Maloga Isusa. 

Tijekom višednevne duhovne priprave (koja je prethodila) članovi Društva pred-
molili su molitve i pobožnosti koje su bile pripremljene za ovu prigodu od Vrhovne 
Uprave PMI-a.

Na sam blagdan, tijekom cijelog dana u samostanskoj kapeli bilo je klanjanje 
pred Presvetim te su tako svi članovi, podupiratelji i drugi vjernici imali prigodu za 
osobni susret s Gospodinom.

 Zajedničku poslijepodnevnu molitvu predmolili su članovi Društva i Sestre. Sve-
čanu sv. misu predvodio je don Senko Antunović, župnik Župe sv. Nikole u Metko-
viću i aktivni član našega Društva. U svojoj homiliji istaknuo je Marijinu poniznost i 

nebeske Majke, s molbom i željom da ustrajemo u našoj karizmi, da i dalje u male-
nima i potrebitima naše Župe prepoznajemo Maloga Isusa.

Za vrijeme sv. Mise članovi PMI-a čitali su misna čitanja i pjevali liturgijske pje-
sme. U homiliji don Mirko je osvijetlio bezuvjetnu vjeru Marije u Anđelove riječi, 
te istaknuo važnost vjere nas običnih ljudi prema Bogu i čovjeku. Nakon primljenog 
božjeg blagoslova svi skupa smo otpjevali pjesmu „Zlatnih krila“. Svečanost je bila 
veličanstvena, na čemu se zahvaljujemo dragom Bogu i našem Župniku.

Mali Isuse hvala ti za sve milosti koje nam dijeliš, čuvaj nas, naš narod i našu 
Župu, jačaj nas svojim milostima i blagoslovom.

 Živio Mali Isus! Uvijek u našim srcima!
Ljubica Caktaš, animatorica
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jednostavnost u odgovoru na Božji poziv. Sve prisutne je pozvao na ponizno služe-
nje u svakodnevnim stvarima, bez obzira kojem segmentu društva pripadao njihov 
životni poziv. Marijin „da“ Bogu usporedio je sa Stadlerovom odlukom da upravo 
u malenima, odbačenima i prezrenima gleda svoga Spasitelja. Naglasio je kako je 
nadbiskup Stadler Božji poziv na služenje prihvatio spremno i odlučno upravo kao i 
Marija. U nastavku sve nas je potaknuo da svojom molitvom podržimo Papin posjet 
Sarajevu, kolijevci naše Družbe.

Okupljeni u velikom broju, svi prisutni su svojom pjesmom i molitvom uzveličali 
ovo slavlje, a posebna nakana bila nam je molitva za bolesnu djecu iz našega grada. 
PMI ove zajednice svakodnevno mole i pomažu bolesnike, sudjeluju u svim pobož-
nostima i aktivnostima u svojim župama te u svakodnevnom životu svjedoče ljubav 
prema Malom Isusu.

Zahvalni dragom Bogu za prethodnih 20 godina, za sve članove Društva i sve Se-
stre kroz povijest Družbe, molimo Ga da nam po zagovoru Oca Utemeljitelja udijeli 
poniznost i snagu u svakodnevnom svjedočenju svoga „da“ Bogu. 

Animatorica PMI

TRODNEVNICA ZA PROSLAVU „BLAGOVIJESTI“ U DUGOPOLJU

S radošću smo primili prigodne knjižice 
s tekstovima i pjesmama. Poslala nam ih je 
s. Dolores pročelnica. Materijal je bio pri-
premljen od Vrhovne uprave Društva PMI-a 
, kako bi i ove godine sve zajednice Društva 
Prijatelji Malog Isusa, imali isti tekst molitve 
i razmišljanja, za moljenje trodnevnice uoči 
svetkovine Blagovijesti.

Naš župnik, don Mirko plakat je stavio na 
oglasnu ploču i navijestio trodnevnicu. U ne-
djelju smo se okupili i molili popodne prije 
naše Uskršnje radionice u staroj crkvi na gro-
blju. U ponedjeljak smo molili prije popod-
nevne svete Mise. Treći dan u utorak, u našoj 
župi je organizirano moljenje krunice Trina-
est utoraka Sv. Anti, pa smo zajedno s drugim 
vjernicima, molili i naš treći dio trodnevnice. 

Bilo je veličanstveno, malo molitve, malo meditacije, malo pjesme i svi smo se s 
puno radosti i puni Božje miline, razišli svojim kućama i u svoje obitelji.

Ljubica Caktaš - DPMI - Dugopolje.
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KRIŽNI PUT U BOROVCIMA

U Borovcima nadomak Metkovića, već tradicionalno pobožnost se križnoga 
puta svake korizmene nedjelje moli u prirodi: Kamene postaje postavljene su od 
crkve Gospe od Zdravlja do crkve sv. Nikole.

Treće korizmene nedjelje križni put su predmolili Prijatelji Maloga Isusa iz Met-
kovića i don Ante Antunović, sužupnik Župe sv. Nikole u Metkoviću. 

Tijekom pobožnosti i sv. Mise koja je slijedila pjevali su članovi zbora Župe sv. Ni-
kole. Don Ante je tijekom propovijedi istaknuo važnost pridržavanja i obdržavanja 
Božjih zapovijedi za nas katolike. 

Osnaženi evanđeoskom riječju i svetim blagoslovom ponijeli smo radost susreta 
s Gospodinom u svoje obitelji i ljudima koje svakodnevno susrećemo.

Animatorica PMI

CVJETNICA SA PAPOM FRANJOM U VATIKANU

Pedeset pet vjeroučenika među kojima su dio njih i PMI-a Druge gimnazije iz 
Splita, hodočastili su od 26. ožujka do 2. travnja 2015. god. u Rim i Vatikan  Sudje-
lovali su na 30. svjetskom danu mladih i sv. Misi Cvjetne nedjelje koju je predslavio 
Papa Franjo na Trgu sv. Petra.

To je 22. studijsko putovanje u nizu kao duhovno - kulturno hodočašće u Rim 
koje organizira naša vjeroučiteljica prof. s. Dolores Brkić. Ovu godinu u pratnji bila 
je i ravnateljica škole prof. Ivanka Kovačević te potvrdila visoku kvalitetu ovog pro-
jekta na interdisciplinarnoj razini.

Naše putovanje ustvari je započelo na Svetkovinu Blagovijesti u crkvi Gospe od 
Zdravlja u Splitu gdje smo svi pristupili sakramentu pomirenja i sudjelovali na sve-
čanoj sv. Misi.

Ova skupina mladih pozdravila je papu Franju iz prvih redova sa splitsko-hrvat-
skim zastavicama predstavljajući svoju školu, PMI-a, nadbiskupiju, županiju, i svoju 
Domovinu. Iz neposredne blizine radosno nas je sv. Otac blagoslovio te nama zra-
čio velikom dobrotom i jednostavnošću.

Euharistijsko slavlje predslavio je papa Franjo sa brojnim kardinalima, biskupi-
ma i svećenicima te je sve bilo veličanstveno. Papina propovijed imala je jasnu i 
snažnu poruku: “Nema kršćanskog života bez poniznosti i služenja. Stil kršćanina 
jest poniznost a to je Božji stil. Kontrast je to između dva puta.“ Poniziti se to je 
oznaka Božjeg postupanja „ponizi sam sebe…“ Papa je dalje naglasio da nema po-
niznosti bez poniženja. Isus je uzeo obličje sluge. Suprotno tome je svjetovnost. 
Mnogi danas zbog svoje vjere u Isusa su poniženi i podnose razne patnje. U ovom 
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Svetom tjednu pođimo putem Isusa s velikom ljubavlju te ćemo od Njega dobiti 
snagu kroz poniženja i uvrede.

Dirljivi trenutci su bili kada smo na oltaru sv. Ivana Pavla II. s dubokom vjerom 
molili njegov zagovor. Na Veliki ponedjeljak slavili smo sv. Misu u Hrvatskom pa-
pinskom zavodu sv. Jeronima. Srdačno nas je dočekao rektor msgr. Jure Bogdan 
te nam sve pojasnio o značenju „naše„ crkve u Rimu. On je također predslavio sv. 
Misu i uputio nam konkretne savjete o izboru vrjednota u našem mladenačkom i 
kršćanskom životu. Imali smo čast susresti se sa djelatnicima hrvatskog programa 
Radio Vatikana te svoja iskustva podijeliti sa slušateljima. U okviru ovog putovanja 
mladi su posjetili važnije kulturo - vjerske znamenitosti Asiza, Perugie, Rima i Vati-
kana, Montecassina, Tivolia, San Gabriela i Loreta. Snažan vjerski dojam mladi su 
doživjeli u katakombama sv. Kalista. Posebno smo bili impresionirani Vatikanskim 
muzejima te uspoređivali s gradivom u školi.

Vrijedno nam je bilo i to što smo bili smješteni u Hrvatskom domu „Bl. Ivan 
Merz“ gdje smo se osjećali kao kod kuće. Na koncu smo u Loretu u internacional-
nom svetištu Svete Kuće posvećenom BDM zahvalili Bogu, Majci Božjoj moleći se 
za naše obitelji, naše dobročinitelje, vodiča, ravnateljicu i profesore, kolege, našu 
Vjeroučiteljicu (posebno u ovoj Godini Posvećenog života), PMI-a, s. Miljenku Grgić 
koja se s nama vraćala u Hrvatsku i mir u svijetu.

Marija Omrčen, učenica-PMI-a

Vijesti



bilten
PRIJATELJ MALENIH

75

TAKO JE RADIO I SV. DUJE

Mi duhovni potomci sv. Dujma koliko ga razumijemo kao svjedoka nade i neu-
strašive vjere? Jesmo li Dujmovu nadu prognali iz našeg života, obitelji i društva?

Ove misli prebirali smo dok smo se okupljali u našoj provincijalnoj kući sv. Ane 
poslije podne na svetkovinu zaštitnika Grada i Nadbiskupije.

Grad Split pripremio je mnoge kulturne i zabavne manifestacije a vjernici sudje-
lovali u veličanstvenoj procesiji i Euharistijskom slavlju na Trgu dr. Franje Tuđmana 
na rivi.

 Naše vrijedne i odgovorne animatorice PMI okupile se poslije podne u samo-
stanu sv. Ane pitajući se kako DANAS BITI RADOSNI SVJEDOCI.

Pripremajući i prebirući program 
(okvirno dogovoren na zadnjem susre-
tu animatora) za proslavu 20. godišnjice 
postojanja i djelovanja Društva Prijate-
lja Isusa osjećali smo odgovornost, po-
nos i zahvalnost.

Pročelnica s. Dolores Brkić i animato-
rica Marina Rubić izložile su provincijalki 
s. Anemarie Radan i njezinoj zamjenici 
s. Eduardi Marić detalje programa i Pla-
kat koji je kreirala pročelnica sa svojim 
učenikom, podupirateljem PMI-a. Ma-
terijali su poslani svim animatorima, se-
strama voditeljicama PMI-a i sestarskim 
zajednicama jer će tada sestre obilježiti 
i Dan Provincije. Ostala iznenađenja če-
kaju nas kod naše Gospe Lurdske u Ve-
pricu.

I za kraj iz Papine knjižice:
“Traži Gospodina u jaslicama“
Prijeći prag vjere podrazumijeva ne sramiti se.
Imati srce djeteta koje jer još uvijek vjeruje u nemoguće može živjeti u nadi;
jedino ona može dati smisao i preobraziti povijest.

Sudionica susreta
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RADOSNI SVJEDOCI ZAJEDNIŠTVA I VJERE U ŽUPI

Razmišljanje i osvrt na svečani događaj u drevnom svetištu Gospe od Pojišana u 
Splitu na dan sv. Krizme 2. svibnja 2015. godine.

Krizmatelj je bio mons. dr. Ante Mateljan, dekan KBF - sveučilišta u Splitu. Bilo je 
60 mladih. Vjeroučitelji koji su ih pripremali bio je župnik fra Anto Pervan član PMI-
a i s. Dolores Brkić, sl. M. Isusa. Ona je uz katehezu kreirala i osmislila sudjelovanje 
krizmanika kroz Euharistijsko slavlje.

Papa Franjo kazao je jednom ove riječi: “Molim vas, ne miksajte vjeru u Isusa 
Krista. Postoji frape od naranče, jabuke, banane, ali molim vas, ne pijte „frape“ 
od vjere. Vjera je cjelovita, ne miksa se. To je vjera u Isusa Krista-Sina Božjega.“ Te 
riječi često su ponavljane krizmanicima, njihovim roditeljima ali i kumovima. Vjera 
je čudo !!! Zajedništvo također!

U župi pastoralno djeluju redovnici Kapucini, do pred tri godine i sestre sv. Križa. 
Na terenu župe nalazi se samostan Klarisa, Služavki Malog Isusa i franjevaca pro-
vincije Presvetog Otkupitelja. U župnoj zajednici djeluje Treći red sv. Franje, Fra-
ma i Prijatelji Malog Isusa. Svojim svjedočenjem pripadnosti zajednici Crkve u župi 
sudjeluju svatko po svojoj karizmi i osobnoj uključenosti. Sestre Služavke Malog 
Isusa na različite načine budu prepoznate kao Stadlerove imajući srce u konkret-
nim pa i malim stvarima u potrebi župe. Sestra Dolores Služavka Malog Isusa uz 
rad u Drugoj gimnaziji te kao pročelnica Društva Prijatelja Malog Isusa u Provinciji, 
dobrovoljno već pet godina s odgovornošću i velikim iskustvom za mlade, pomaže 
u župnoj katehezi za krizmanike i pripremi slavlja za sakramente. To je bio poticaj 
skupini župljana opredijeliti se za članove PMI-a. Ima i jedan lijepi broj podupira-
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telja koji pomažu u raznim akcijama za misije i siromahe te molitvom za duhovna 
zvanja. Zajedno smo hodočastili u Stadlerov rodni grad Slavonski Brod te Njegovu 
katedralu i grob u Sarajevu. Naučili smo često opetovanu misao: „Ako nam je stalo 
do Isusa onda će nam biti stalo i za PMI-a!“

Ono što je nama nemoguće, Bogu je sve moguće! U ovoj Godini posvećenog ži-
vota svatko po svojoj karizmi podržimo jedni druge te stvarno budimo svi RADOSNI 
SVJEDOCI BOŽJE LJUBAVI. Tada će naša Posvećenost imati smisla a plodovi Duha 
djelotvorni u obitelji, zajednici, župi, Crkvi.

VJERONAUČNA OLIMPIJADA - DRŽAVNO NATJECANJE 
U „SABORSKIM KLUPAMA“

U 50. obljetnici završetka Drugog vatikanskog koncila (1962.-1965.) osnovci i 
srednjoškolci sjeli su u „saborske klupe“ te se iskazali u poznavanju teme „Drugi 
vatikanski sabor“.

Na trodnevnom državnom natjecanju od 8.do 10. travnja 2015. godine u Krku 
sudjelovalo je 17 osnovnih i 16 srednjih najboljih ekipa predvođenih svojim vjero-
učiteljima. Iz naše Provincije sudjelovale su s. Dolores i s. Petra čije su ekipe osvo-
jile dva prva državna mjesta: Prvo mjesto: Nadbiskupijska klasična gimnazija „don 
Frane Bulić“ s mentoricom s. Petrom Šakić; Drugo mjesto: Druga gimnazija - Split s 
mentoricom s. Dolores Brkić.

Mnogi su primijetili izrazivši glasno ovu znakovitost u Godini posvećenog života 
(mentori pobjedničkih ekipa su redovnice). Dvije učenice iz ekipe Druge gimnazije 
ujedno su i članice DPMI-a.
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Tema ovogodišnjeg natjecanja obrađuje jedan od najvažnijih crkvenih događaja 
20.st. koji je pokrenuo buđenje i polet te unio velike promjene u život suvremene 
Crkve.

Na otvorenju natjecanja u OŠ „Frana Krste Frankopana“ u Krku, sudionicima su 
se obratili ravnatelj škole, gradonačelnik grada te predstavnik Agencije za odgoj i 
obrazovanje. Predsjednica Državnog povjerenstva i tajnica NKU-a pri HBK, Anita 
Vranić kazala je u svom uvodnom govoru između ostalog i ove riječi: „Bez obzira na 
rezultate natjecanja budite navjestitelji koncilskih vrijednosti; ljubavi, pomirenja i 
dobrote, jer ste upravo vi budućnost radosnog kršćanstva.“ Podsjetila nas je kako je 
papa Ivan Pavao II. na svojim putovanjima, tamo gdje nisu zaživjele koncilske ideje, 
pronosio i nosio taj duh.

Novoizabrani krčki biskup Ivica Petanjak u svom je radosnom pozdravljanju na-
glasio kako je zajedništvo najvažnije. Posvijestio nam je kako Drugi vatikanski sa-
bor nije bio poseban događaj samo za Crkvu, nego i za cijeli svijet. Krčka biskupija 
priredila nam je izuzetno bogat kulturno-umjetnički program između kojeg su se 
predstavljale ekipe sudionice kroz prezentaciju.

Natjecanje se odvijalo kroz tri dijela (jedan u osnovnoj školi, a druga dva u hote-
lu „Dražice“ gdje smo bili smješteni). Dok su članovi Državnog povjerenstva isprav-
ljali i vrednovali pisani dio, natjecateljima i mentorima organiziran je posjet Juran-
dvoru - kolijevci glagoljaštva i pismenosti Hrvata, te starodrevnom gradiću Vrbniku 
s najužom ulicom na svijetu.

Nakon drugog dijela natjecanja priređen nam je kulturno - edukativni program 
gdje smo se družili s krčkim knezovima Frankopanima i biskupom Ivicom Petanja-
kom. Za kraj dana slavili smo misu u krčkoj katedrali koju nam je predslavio msgr. 
Petanjak sa svećenicima.

Sljedećeg dana imali smo treći krug natjecanja u kojem je sudjelovalo samo pet 
najboljih ekipa. I za kraj slijedio je glazbeni program uz proglašenje triju pobjednič-
kih ekipa, dodjela medalja, zahvalnica, priznanja, darova,…

I pođite na more života nepresušni kao more i beskrajni kao nebo, rekli su nam. 
I radite sve sa srcem.

s. Dolores Brkić

RADOSNI SVJEDOCI 

U subotu 23. svibnja 2015., usprkos najavljenoj kiši i svježim temperaturama, 
Prijatelji Maloga Isusa iz Metkovića radosna su se srca okupili pred župnom crkvom 
sv. Nikole. Uz 35 punopravnih članova Društva, na svoje „nagradno“ putovanje kre-
nulo je i 67 osnovnoškolske djece koja su tijekom godine bila iznimno aktivna u 
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različitim župnim događanjima. Posebnu 
radost osijećali su kad su svojom kreativ-
nošću pomagali naše Društvo u organizi-
ranju prodajnih izložbi. 

Djeca su, vidno uzbuđena, sretna i 
puna veoma pozitivne energije, s nestr-
pljenjem čekala dolazak u Svetište Majke 
Božje u Vepricu. Nakon poklona dragoj 
Gospi pred špiljom djeca su zajedno sa 
svima prisutnima dostojanstveno sudje-
lovala na sv. Misi. Osvježeni rosom Duha 
Svetoga, svi prisutni su vrijeme nakon sv. 
Mise proveli u međusobnom druženju i 
tjelesnoj okrjepi. 

U poslijepodnevnim satima, dok su 
odrasli prisustvovali prigodnom progra-
mu i svečanom predstavljanju novih čla-
nova Društva, djeca su u dvorani Srce su-

djelovala u tjelesnim aktivnostima koje su animirale neumorne: s. Matea Periš, s. 
Mila Deak i s. Marijana Cvitanović. Osim djece iz Metkovića na ovom susretu bila 
su prisutna i djeca iz Krila Jesenice te iz Splita župa Pojišan - svi su oni svoje tjelesne 
snage odmjerili u više priređenih aktivnosti. 

Po završetku duhovno-zabavnog programa, okupljeni pred špiljom Gospi smo 
zahvalili za radost svjedočenja Božje ljubavi tijekom 20 godina postojanja Druš-
tva PMI-a. Ispunjeni evanđeoskom srećom i obasjani radošću Duha Svetoga, vratili 
smo se svojim obiteljima i župnim zajednicama te im posvjedočili obilje milosti koje 
smo doživjeli ovoga dana. 

Marijana Grgurović, animatorica PMI-a

Svoje su dojmove neka djeca odlučila podijeliti sa svima koji ovo čitate:
Meni je izlet u Vepric bio odličan. Svidjelo mi se što smo slobodno vrijeme proveli 

u zanimljivim igrama koje su s nama igrale časne. Nadam se da ćemo iduće godine 
ići opet svi zajedno na izlet. 

Lea Volarević
Toga sam dana osjetila veliku toplinu u duši. Dok smo svi zajedno molili krunicu 

pred špiljom, osjetila sam kao da me je Gospa posjetila u mome srcu. Bio je to pre-
divan osjećaj, osjećaj kojeg ću pamtiti cijeli svoj život.

Paula Rebac
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Dok smo obilazili špilju nakon mise, sjetila sam se da možemo na papirić napi-
sati svoje želje i utisnuti ih u kamen špilje. Tada sam bila jako sretna i osjetila sam 
toplinu u srcu.

Petra Rebac

MOLITVENI LANAC SESTARA SMI-a i 
PMI-a SPLITSKE PROVINCIJE

od uočnice Duhova 2015. do Duhova 2016.
U Jubilarnoj godini 125. godišnjice osnutka Družbe i 20 godina postojanja i dje-

lovanja Društva PMI-a, MOLIMO Gospinu krunicu i klanjanje (bar 15 min.) za naše 
obitelji, duhovna zvanja i sve nas koji sudjelujemo u molitvenom lancu. 

Počimamo DEVETNICOM koju mole sve zajednice sestara i PMI-a 
23. svibnja - 31. svibnja 2015. godine
Daljnji redoslijed  molitve  po nadnevcima svaki  mjesec je isti (lipanj…..)
1.  Provincijalna kuća - samostan sv. Ane i PMI-a Split - Gospa od Pojišana
2.  Cista Velika i PMI-a Košute
3.  Brela i PMI-a Split - Mejaši
4.  Dubrovnik i PMI-a Druge Gimnazije - Split
5.  Dugopolje i PMI-a Vrgorac
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6.  Kaštel Kambelovac i PMI-a Omiš
7.  Mandaljena i PMI-a Pučišća
8.  Metković i PMI-a Solin i svećenici PMI-a
9.  Omiš i PMI-a Brela
10. Krilo Jesenice  i PMI-a  Metković - sv. Ilija
11. Opuzen i PMI-a Katuni - Kreševo
12.  Pučišća i PMI-a Dugopolje
13. Solin i PMI-a Vranjic
14.  Šine - Split i PMI-a Cista Velika
15. Nadbiskupijski ord. - Split i PMI-a Livno
16. Bogoslovija - Split i PMI-a Šestanovac
17. Sjemenište - Split i PMI-a Metković-sv. Nikola
18. Svećenički dom - Split i PMI-a Krilo Jesenice
19. Split - Bačvice i PMI-a Sutivan
20. Sutivan i PMI-a Split - sv. Križ
21. Šestanovac i PMI-a Split - Mejaši
22. Košute i  PMI-a Trilj (mladi)
23. Vranjic i PMI-a Trilj (odrasli)
24. Dobrota - CG i animatorice PMI-a Krilo Jesenice i Pučišća
25. Essen - D i animatorice PMI-a Split- Pojišan i Sutivan
26. Audregnies - B i animatorice PMI-a Šestanovac i sv. Obitelj - Split
27. Livno - B i H i animatorice PMI-a Split - Mejaši i Trilj
28. Grottaferatta (Rim) i animatorice PMI-a Metković - sv. Nikola
29. Novakinje, postulantkinje, kandidatkinje i animat. PMI-a Metković - sv.Ilija
30. Pročelnice svih vijeća u provinciji i animatorice PMI-a Dugopolje
31. Sve Predstojnice i animatorice PMI-a Cista Velika

Pripremile:
s. Anemarie Radan, Provincijska glavarica
s. Dolores Brkić, Pročelnica za PMI-a 
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PROSLAVA GOSPE FATIMSKE U ŠESTANOVCU

U Šestanovcu se i ove godine svečano proslavio blagdan Gospe Fatimske, za-
štitnice Općine i samostana časnih sestara Služavki Maloga Isusa. Svečani ophod 
s Gospinim kipom prošao je mjestom uz pjesmu i molitvu, a euharistijsko slavlje 
predvodio je don Matko Džaja. On je u svojoj propovijedi naglasio važnost Mariji-
nog posredovanja kod Isusa i važnost svakodnevnog moljenja krunice. 

Ujedno je i čestitao Blagdan časnim sestrama koje u ovom mjestu djeluju već 
pedeset godina. Pjevanje je predvodio župni zbor župe Katuni-Kreševo i župe 
Žeževica sa sestrom Dankom Žaper u čijem je sastavu i većina Prijatelja Maloga 
Isusa. Župnik don Mijo Grozdanić zahvalio je svim svećenicima koji su sudjelovali u 
misnom slavlju i Gospinom zagovoru preporučio cijelu općinu, mjesto i župu.

PMI, Šestanovac

SUSRET S PAPOM FRANJOM U SARAJEVU

Put u Sarajevo organizirala je naša župa Katuni - Kreševo pod duhovnim vod-
stvom župnika don Mije Grozdanića. 

Započeli smo s molitvom za Svetog Oca, za sretan i blagoslovljen susret i za sve 
nas koji smo s oduševljenjem i otvorena srca krenuli na ovo hodočašće. Višesatno 
iščekivanje Papinog dolaska na stadion nikome od nas nije bilo teško, unatoč ve-
likoj vrućini i prethodno neprospavanoj noći na putu. Bili smo ispunjeni ponosom 
i radošću što smo dio brojnog puka okupljenog u molitvi i zajedništvu. Posebno 
nam je značilo što smo baš u Sarajevu, gradu koji je doživio patnju i razaranje, imali 
priliku zajedno s Papom moliti za mir. A mi, Prijateljice  Maloga Isusa, razmjenjivale 
smo osmijehe i poglede pri svakom spominjanju sluge Božjega Josipa Stadlera koji 
je značajan u povijesti Vrhbosanske nadbiskupije, a i danas nas nadahnjuje na slu-
ženje i djelotvornu ljubav. 

Tijekom povratka, u auto-
busu, molili smo Duha Sveto-
ga da nas ovo iskustvo susre-
ta sa Svetim Ocem Franjom 
duhovno osnaži, obogati i 
ohrabri kako bismo u našoj 
svakodnevici bili istinski ra-
dosni svjedoci.

Anđelka Čizmić i Marina 
Rubić, PMI
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SARAJEVSKA PROVINCIJA
PROSLAVA BLAGDANA SVETOG NIKOLE 

Kao i u drugim župama, blagdan sv. Nikole biskupa, radosno je proslavljen i u 
župi Presvetoga Srca Isusova Prozor. 

U subotu, 6. prosinca, za prijavljenu djecu predškolske dobi te vjeroučenicima 
nižih razreda osnovne škole, upriličena je podjela radova čemu je prethodilo je 
euharistijsko slavlje te prigodni program.

Svetu Misu u 17 sati u župnoj crkvi, predslavio je vlč. Ivan Butum, župni vikar, 
koji je u prigodnoj propovijedi između ostaloga naglasio važnost dijeljenja i poma-
ganja. 

Liturgijsko pjevanje, predvođeni s. Ružicom Ivić, SMI, animirali su djeca i mla-
di, odnosno simpatizeri PMI župe Prozor koji su aktivno sudjelovali i u prigodnom 
programu. 

Kulminacija progra-
ma uslijedila je nakon 
dolaska samoga sv. Ni-
kole koji se okupljenima 
obratio s par prigodnih 
riječi. Poslije “smiriva-
nja krampusa“, sv. Niko-
la je u nazočnosti „an-
đela“ i uz pomoć svojih 
suradnika podijelio toli-
ko iščekivane darove.

Tijekom programa 
nazočnima se obratio i 
mjesni župnik vlč. Stipo 
Knežević koji je između 
ostaloga čitao imena prijavljene djece.  

Osim župnika, župnoga vikara, časnih sestara, zauzetih župljana i župljanki, pje-
vača, svirača, ministranata ... za ostvarenje ovoga događaja svakako treba zahvaliti 
roditeljima te dobrim ljudima.

Marinko Rumbočić
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BOŽIĆNO JUTRO S EKIPOM N1 TELEVIZIJE

Prvi dan Božića, 25. prosinca 2014. godine, animatori PMI Gromiljak proveli su 
s ekipom N1 televizije. Nakon ugodnog dočeka i druženja s novinarima, mladi su 
predstavili nešto od onoga što pripremaju za Božićni humanitarni koncert. Progo-
vorili su zatim o motivima koji ih nose najprije, svojim željama i težnjama, ali i o 
tome kako sve to otkrivaju zajedničkim druženjem u sklopu župe Gromiljak i Druš-
tva Prijatelja Maloga Isusa.

Izrazili su radost zbog velike potpore koju imaju od župnika preč. Marka Perića 
i sestara Služavki Maloga Isusa. Dio njihovih izjava bit će prikazan na dnevniku N1 
televizije u 19 sati.

172. ROĐENDAN NADBISKUPA JOSIPA STADLERA 
DUHOVNA OBNOVA ZA MLADE

U povodu 172. obljetnice rođenja sluge Božjega Josipa Stadlera, prvog vrhbo-
sanskog nadbiskupa i utemeljitelja Družbe sestara Služavki Maloga Isusa, održana 
je Kući Navještenja  sestara Služavki Maloga Isusa u Gromiljaku, 24. siječnja 2015. 
duhovna obnova za mlade na temu: „Stopama sluge Božjega nadbiskupa Josipa 
Stadlera“.  Obnovu je vodio vlč. Marin Marić, župnik u Deževeicama, a cijelokupni 
program pripremila je s. Danica Bilić, voditeljica susreta. Na početku je s. Danica 
kroz izreke nadbiskupa Stadlera napravila uvodnu animaciju u rad s posebnim osvr-
tom na rođendan sluge Božjega Josipa Stadlera. 

Glavno predavanje na rečenu temu održao je vlč. Marin, u kojem je istakao du-
hovno - socijalnu dimenziju nadbiskupa Stadlera. Rekao je da je u svom životu bio 
otvoren Božjem Duhu, koji je snažno govorio u svim njegovim djelima. Posebno je 
progovorio kad je osnovao Družbu sestara Služavki Maloga Isusa. Njegova Družba, 

Vijesti



bilten
PRIJATELJ MALENIH

85

rekao je vlč. Marin, je najveće 
čudo koje je Bog po njemu Cr-
kvi darovao. Pozvao je mlade da 
nastoje što bolje upoznati život 
i djelo prvog vrhbosanskog nad-
biskupa te po njegovu primjeru 
svjedočiti kršćanko milosrđe pre-
ma potrebnima našega vremena. 
Jer prava sreća je baš u tome da 
Boga propovijedamo vlastitim ži-
votom. Nakon predavanja mladi 
su iznosili iskustva o ljepoti dara 
ljubavi prema bližnjemu. 

Uslijedile su radionice, kroz 
koje su mladi na izvrstan na-
čin istakli kreposti nadbiskupa 
Stadlera, te kroz scenski prikaz 
pokazali veličinu ljubavi prema 
siromasima. U njima je Boga lju-
bio i duboko vrednovao njihovo 
ljudsko dostojanstvo.

Duhovna obnova je završena 
hodočašćem na grob sluge Bož-
jega Stadlera u sarajevsku kate-

dralu, gdje su mladi s ostalim hodočasnicima iz župe Gromiljak bili na slavlju svet 
Mise koju je u 18 sati predvodio vlč. Marko Majstorović, katedralni župnik, u kon-
celebraciji s ostalim svećenicima. Po svršetku svete mise izmoljena je na Stadlerovu 
grobu molitva za njegovo proglašenje blaženim, a potom je dat blagoslov. Uslijedio 
je u 19,30 sati koncert u povodu osmine za jedinstvo kršćana.

PROSLAVA 172. ROĐENDANA
SLUGE BOŽJEGA JOSIPA STADLERA U SARAJEVU

Na spomendan sv. Franje Saleškog, biskupa i crkvenog naučitelja, 24. siječnja 
2015., Družba sestara Služavki Maloga Isusa, Prijatelji Maloga Isusa i naša mjesna 
Crkva, imala je još jedan razlog za slavlje i zahvalnost Bogu. To je spomen na ro-
đenje još jednog sveca, premda ne proglašenog, koji je prije 172 godine ugledao 
svjetlo dana u Slavonskom Brodu kako bi svojim životom proslavio Oca nebeskog.
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Sveto misno slavlje u sarajevskoj katedrali predvodio je vlč. Marko Majstoro-
vić, katedralni župnik u koncelebraciji s mons. Antom Meštovićem, vrhbosanskim 
kanonikom, vlč. Jakovom Kajinićem, duhovnikom bogoslova, vlč. Damirom Ivano-
vićem, ekonomom vrhbosanskog bogoslovnog sjemeništa i p. Lukom Lučićem, D. 
I. Slavlje je bilo tim svečanije što je katedrala bila puna vjernika, većinom Prijatelja 
Maloga Isusa iz župe Imena Marijina na Gromiljaku, predvođenih sestrama Slu-
žavkama Maloga Isusa, te što je pjevanje animirao bend Antonius, mladi Frame 
Sarajevo.

Vlč. Marko je u propovijedi usporedio sv. Franju s nadbiskupom Stadlerom. Re-
silo ih je to da su obojica poslana propovijedati, ustanovili su nove redovničke za-
jednice, bili su gorljivi pastoralci i imali su neizmjerno pouzdanje u Boga i Božju 
providnost.

„Za rođendan slavljeniku treba nešto i donijeti, pokloniti. Mi smo danas nadbi-
skupu Stadleru za rođendan donijeli svoje potrebe i molitve. To će biti naš dar, da 
poput njega budemo revni u vršenju naše zadaće“, istaknuo je vlč. Marko, dodavši 
kako je Stadler kao mali, morao ispiti gorki kalež da ga Krist pripremi za Njegovo 
djelo.

Nakon popričesne molitve svi smo se okupili oko groba sluge Božjega Josipa 
Stadlera izmolivši molitvu za njegovo proglašenje blaženim. Nakon toga vlč. Marko 
je svima podijelio završni blagoslov te smo radosna i zahvalna srca ostali sjedinjeni 
s nadbiskupom Stadlerom u nadi da će ga Gospodin, na radost cijele naše Crkve, 
uskoro uzdići na čast oltara.
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PROSLAVA DANA POSVEĆENOG ŽIVOTA

U župi Lug Brankovići 1. veljače 2015. Prijatelji Maloga Isusa (PMI) predvođeni s. 
Marinelom Zeko pripremili su prigodni program za Dan posvećenog života.

Cilj programa bio je upoznati lik i djelo prvog vrhbosanskog Nadbiskupa i kariz-
mu sestara Služavki Maloga Isusa.

Program je izveden u nedjelju iza rane i pučke svete Mise. Euharistijsko slavlje 
predslavili su župnik vlč. Franjo Ivandić i župni vikar vlć Ivan Karača. Liturgijsko slav-
lje animirali su župni zborovi predvođeni s. Marinelom.

Program je započeo recitacijom, zatim pjesmom, te recitalom u kojem su PMI 
približili lik Sluge Božjega kao čovjeka rada, molitve i trpljenja, te osobite brige za 
siromašne. Istaknute su i njegove krijeposti providnost, odanosti, vjernost, ustraj-
nost. Nadbiskup Stadler u svom životu bio je otvoren Božjem Duhu. Iz te otvoreno-
sti Duhu Svetomu osnovao je Družbu sestara Služavki Maloga Isusa, koja i danas u 
125 obljetnici djeluje u duhu Evanđelja i karizme koju je utemeljio.

Središnji dio programa bio je scenski prikaz «Stadler i Siromasi» kojeg su PMI 
uvjerljivo i sigurno izveli. Župljani su ih nagradili dugim pljeskom.

PROSLAVA 172. 
ROĐENDANA NADBISKUPA 
JOSIPA STADLERA U NEUMU

Prijatelji Maloga Isusa u župi 
Neum svečano su obilježili 172. ro-
đendan sluge Božjega Josipa Stad-
lera.
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Program je završen molitvom za njegovo proglašenje blaženim. Vjernici su dobili 
molitve da ih mogu moliti i u svojim obiteljima.

«Gospodin Isus hoće da u svim stvarima ne gledamo ništa drugo nego samo 
Njega i Njegovu slavu». (Josip S.)

Neka nam i ovaj susret bude novi poticaj na putu činjenja dobra. Hvala Bogu što 
nam je dao Slugu Božjega i Družbu sestara Služavki Maloga Isusa. Neka živi, neka 
plodi i sa svetošću rodi.

PROSLAVA DANA BOLESNIKA

U župi Lug Brankovići slavlje svjetskog dana bolesnika slavio se u subotu 14. ve-
ljače 2015. Taj dan je dan i prilika da se sjetimo bolesnih i nemoćnih oko nas ali i da 
zahvalimo svima koji se brinu za njih. Treba imati uvijek na umu da bolesti postoje 
u našim razgovorima a bolesnici su oko nas koji su potrebni naše brige i pomoči.

Slavlje je započelo u poslijepodnevnim satima u zajedničkom susretu i duhov-
nom obnovom. Bolesnici i stariji imali su prigodu za svetu ispovijed. Euharistijsko 
slavlje predvodio je don Stipo Matijević prf. kšc «Don Bosko» u Žepču uz sudjelova-
nje župnika don Franje Ivandića i župnog vikara don Ivana Karače.

Na početku misnog slavlja sve nazočne pozdravio je župnik.
Don Stipo prisutnima je približio blagdan Gospe Lurdske. Poznato nam je kako 

su se baš u Lurdu događala brojna čudesa i danas se događaju koji ih traže ponizno 
i s vjerom.

Pod svetom misom podijeljeno je i bolesničko pomazanje.
Mladi Prijatelji maloga Isusa (PMI) posebnu su ljubav pokazali prema starijima, 

iako je bila subota oni su došli u velikom broju. Svojim raspjevanim glasovima eu-
haristijsko slavlje učinili su još bogatijim. Iza svete mise izveli su prigodn program. 
Na početku programa otpjevali su par starijih narodnih pjesama. Pjesme su skoro 
svi prihvatili i zajedno pjevali. Iza toga uslijedile su druge točke gdje su se nasmijali 
od srca a neki i do suza.

Na kraju programa župnik se svima zahvalio voditelju misnog slavlja i sve pozvao 
na zajedničko druženje i domjenak. Slavlje je i dalje nastavljeno uz pjesmu i zvuke 
šargije i violine.

Također PMI zajedno sa s. Marinelom obišli su par nepokretnih bolesnika koji ne 
mogu dolaziti na svetu misu.

s. Marinela Zeko
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SLAVLJE KRIŽNOG PUTA 

Dana 21. ožujka. 2015 upriličena je pobožnost križnog puta od župe Lug Bran-
kovića, preko Radunica do župe Globarica. Sudjelovalo je oko 250 vjernika svih 
uzrasta, veliki broj mladih a među njima i Prijatelji Maloga Isusa.

Cijelim putem se molilo, pjevalo te 
nosile postaje križnog puta. Vjernici su 
molili da im Gospodin udijeli snage za str-
pljenje nošenja vlastitog križa. U župi Lug 
Brankovići s vjernicima je molio župnik 
vlč. Franjo Ivandić a križni put predmolili 
su vlč. Ilija Orkić župnik župe Radunice i 
vlč Ivan Karača župni vikar župe Lug Bran-
kovići, dok je pjevanje i molitvu krunice 
animirala s. Marinela Zeko zajedno s Pri-
jateljima Maloga Isusa.

Pobožnost križnog puta završena je euharistijskim slavljem, u Župi Globarice 
koju je imao župnik Vlado Jagustin.

Sudionica

PRIJATELJI MALOGA ISUSA ZA MISIJE

Djeca i mladi župe Lug Brankovići u nedjelju 12. travnja 2015. donijeli su svoje 
misijske kasice. svojim odricanjem misli na one koji imaju manje od njih. Ova gesta 
ljubavi u našoj župi trajala je od Misijske nedjelje do malog Uskrsa. Sav prikupljen 
novac namijenili su za 
djecu na Haitiu gdje 
rade i djeluju sestre 
Služavke Maloga Isu-
sa.

Djeca su za vrijeme 
svete Mise u procesiji 
donijeli svoje kasice 
kao prikazni dar. Bilo 
je lijepo vidjeti kasice 
poredane ispred pra-
znog Božjeg groba, 
kasice koje su pune 
ljubavi i osjećaja za 
druge.

Vijesti



bilten
PRIJATELJ MALENIH

90

Misu je predvodio župnik Franjo Ivandić koji je ukratko predstavio siromašnu 
zemlju Haiti i naše misionarke Služavke Malog Isusa.

Neka ova gesta ljubavi bude svima poticaj da uvijek možemo činiti dobro, po-
trebno je samo htjeti i djelovati.

s. Marinela Zeko

PATRON DRUŠTVA PMI-A U SARAJEVU

Za Blagovijest - patron Društva PMI, sestre, djeca i članovi Društva PMI-a u sa-
mostanu Egipat u Sarajevu pripremali su se trodnevnim svečanim euharistijskim 
klanjanjem, u kapelici samostana.

Slijedili su tekstove trodnevnice pripravljene od Vrhovne uprave Društva PMI. 
Tijekom trodnevnice izmjenjivali su se animatori euharistijskog klanjanja. Prvi dan 
su animirale kandidatice s prefektom s. M. Marinom Perić, drugi dan sestre junior-
ke iz samostana Egipat i treći dan djeca Stadlerova Egipta - simpatizeri društva PMI.

Na svetkovinu Blagovijesti u kapelici samostana Egipat okupili su se PMI s po-
dručja grada Sarajeva te zajedno sa sestrama i djecom Stadlerova Egipta  molili, 
pjevali, Boga slavili sakramentom ispovijedi i na koncu vrhunac slavlja bila je sveta 
Misa koju je predvodio fra Slavko Topić župni vikar s Bistrika. U svojoj propovijedi 
osvrnuo se na svetost života i svetost dobrih primjera.

PMI iz Sarajeva su, većinom, starije osobe, koje molitvom i dobrim djelima do-
prinose dobru Crkve i Društva. Svakog prvog petka u mjesecu rado se odazovu 
na cjelodnevno klanjanje u katedrali Presvetog Srca Isusova u Sarajevu, moleći za 
cijelu našu Vrhbosansku nadbiskupiju i za Bogu posvećene osobe da bi što vjerodo-
stojnije slijede svoje Utemeljitelje u nasljedovanju Krista.

Nakon sv. mise u dvorani samostana zadržali su se u zajedničkom druženju, da 
se malo počaste i koju pametnu prozbore; čestitaju si blagdan i dogovore za sljede-
ći mjesec što će i kako djelovati u duhu karizme Društva.

s. M. Klara Jerković
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PROSLAVLJEN PATRON PMI I „KUĆE NAVJEŠTENJA“ GROMILJAK

Prijatelji Maloga Isusa Gromiljak i sestre Služavke Maloga Isusa iz „Kuće Navje-
štenja“ proslavili su u srijedu 25. ožujka 2015. godine svoj patron - svetkovinu Bla-
govijesti. Tom su prigodom PMI proslavili 20. obljetnicu djelovanja toga Društva u 
Crkvi. 

Slavlju je prethodilo trodnevno euharistijsko klanjanje na kojemu je sudjelovao 
velik broj djece i odraslih. Večernje misno slavlje svetkovine Blagovijesti predslavio 
je fra Drago Perković, uz koncelebraciju preč. Marka Perića - župnika župe Gromi-
ljak. 

U svojoj propovijedi fra Drago je progovorio o vrijednosti čovjeka, a na poseban 
način BD Marije koja je postala znak suradnje s Bogom. Usmjerio se zatim na ljud-
sko srce u kojemu postoji klica dobra i teško osvojiva tvrđava zla, te naglasio kako 
u Mariji nije bilo podijeljenosti ili suživota dobra i zla. 

Pozvao je sve da se ugledaju u Mariju koja se 100% predala Bogu, te pozvao da 
se upitamo: Kolik je moj postotak predanosti?
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KRIŽNI PUT U SARAJEVSKOM DEKANATU

U organizaciji Nadbiskupijskog centra za pastoral mladih „Ivan Pavao II.“ i Vijeća 
za mlade Vrhbosanske nadbiskupije, šestu godinu za redom organizirali su Deka-
natski križni put mladih. 

Dekanatski križni put mladih održao se 29. ožujka u Sarajevskom dekanatu, pod 
geslom „Pođite za mnom i učinit ću vas ribarima ljudi. (Mk 1, 14-20) Sudjelovali su 
i predstavnici Društva Prijatelja Maloga Isusa. 

Križni put Sarajevskog dekanata na Cvjetnu nedjelju priprema je za dolazak 

pape Franje 6. lipnja 2015. u Sa-
rajevo, sam Papa je rekao: "Pozi-
vam vjernike na molitvu za moj 
pohod jer cilj mi je tim dolaskom 
ohrabriti tamošnje katolike u ka-
toličkoj vjeri te pridonijeti učvrš-
ćenju bratstva, mira, međure-
ligijskog dijaloga i prijateljstva 
među narodima."

ANIMATORI PMI ORGANIZIRALI SUSRET 
MLADIH ŽUPE GROMILJAK

Animatori Prijatelja Maloga Isusa Gromiljak organizirali su u petak navečer, 30. 
siječnja 2015. godine, susret mladih iz župe Gromiljak. Na susretu je sudjelovalo 
30-ak mladih osmoga razreda osnovne škole i srednjoškolaca. Tema zajedničkog 
druženja bila je „Put kršćanina“.

Nakon zajedničke molitve, mladima je prikazan film o životnom putu vjernika. 
U filmu su zorno prikazane teškoće i izazovi, stranputice i borbe s kojima se svatko 
susreće. Zapazili su kako je često zamamno upravo ono što nas odvodi od Bog i od 
neba, a da nam je Božja Riječ najsigurniji pratitelj k Vječnom cilju. Nakon zajednič-
ke molitve i filma, uslijedilo je zajedničko druženje.

KORIZMENA OBNOVA PMI GROMILJAK

Prijatelji Maloga Isusa započeli su u petak 20. veljače 2015. godine s korizmenim 
duhovnim obnovama za mlade župe Gromiljak. Svoje uobičajene susrete, svakog 
drugog petka, oni tijekom korizme posvećuju razmišljanju o različitim temama. U 
petak navečer, 20. veljače 2015. godine promišljali su o ovisnosti. O toj im je temi 
progovorila teologinja i Prijateljica Maloga Isusa Jelena Biletić. Na susretu je nazo-
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čilo dvadesetak mladih, koji su sagledavali razloge zbog koji nastaje ovisnost, kao i 
različite vidove ovisnosti, znakove prepoznavanja ovisnosti, te putove oslobađanja. 
Nakon zajedničke diskusije uslijedilo je druženje i pjesma.

SUSRET NA KOJEMU SE UČILO ČUTI BOGA I 
RAZVESELITI ČOVJEKA

Prijatelji Maloga Isusa - Gromiljak su 
postali prepoznatljivi po svojim susreti-
ma i druženjima svakog drugog petka. 
Tako je bilo u večernjim satima ovoga 
petka, 6. ožujka 2015. godine, kada se 
oko kreativne radionice okupilo tride-
setak mladih. Kreativnu su radionicu 
vodili animatori Prijatelja Maloga Isusa. 
Na početku susreta s. Ljilja ih je pota-
knula da pokušaju prepoznavati Isuso-
vu prisutnost među nama. Naglasila 
je važnost slušanja i čitanja Božje Riječi. 
Potom je svatko izvukao jedan Biblijski 
citat kojeg si je trebao pronaći i iščitati 
što mu Gospodin želi reći. Nastalo je tra-
ženje biblijskih citata i izmjena iskustava. 
Nakon susreta s Riječju Božjom prešlo 
se na kreativni rad. 

Animatori Prijatelja Maloga Isusa su potaknuli mlade i pokazali im kako svojim 
osobnim radom obradovati one koje volimo. Uslijedilo je pravljenje narukvica ili 
lančića s medaljicama sv. Rafaela arkanđela. Sve je završilo zajedničkom pjesmom.

HODOČAŠĆE U MARIJU BISTRICU

Prijatelji Maloga Isusa iz Gromiljaka sudjelovali su u subotu 14. ožujka 2015. 
godine na Nacionalnom susretu redovnika, redovnica, Bogu posvećenih laika i laika 
povezanih s redovničkim zajednicama. Susret je održan u nacionalnom hrvatskom 
marijanskom svetištu u Mariji Bistrici pod geslom „Ja izabrah vas“ (Iv 15,16). 

Razmišljajući o ljepoti Božjeg izabranja hodočastili su sa sestrama Služavkama 
Maloga Isusa i pridružili se svečanom misnom slavlju koje je predslavio uzoriti kar-
dinal Josip Bozanić, nadbiskup i metropolit zagrebački, uz koncelebraciju biskupa 
i svećenika, napose redovnika. Trg je bio ispunjen časnim sestrama i redovnicima, 
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te laicima povezanim sa redovničkim zajednicama. Nakon molitve Križnog puta i 
završnog blagoslova uputili smo se svojim kućama. U srcu su nam odjekivale riječi 
kardinala Bozanića o evanđeoskoj radikalnosti na koju nas je pozvao ustvrdivši: „vi 
ste sposobni za radikalnost života po Evanđelju. Nemojte se zadovoljiti osrednjo-
šću.“

VELIKA SUBOTA

Na Veliku subotu, 4. travnja 2015. godine, okružili su Isusov grob djeca župe 
Gromiljak - predvođeni sestrama Služavkama Maloga Isusa i animatorima Prijatelja 
Maloga Isusa. Svakog se sata izmjenjivala skupina djece i animatora koji su bdjeli 
kod Isusova groba. Dok su animatori predmolili i usmjeravali djecu na Isusov grob, 
odzvanjale su riječi proroka Izaije: „Njegove nas rane iscijeliše“ (Iz 53,5) 

Bdijući tako uz Isusov grob uključismo se u povorku Isusovih štovatelj koji –poput 
Marije Magdalene, druge Marije i ostalih žena - hite na groba čekajući uskrsnuće.

KORIZMENA OBNOVA U ŽUPI PRISOJE 

Župu Prisoje u nedjelju 21. veljače 2015. na poziv župnika don Ivana Bebeka 
posjetile su sestre Služavke Maloga Isusa s. Danica Bilić i s. Marina Perić s priprav-
nicama Nikolinom Dž., Valentinom Š. i Ivkom M. 

Pri samom dolasku u Prisoje osjetile su toplinu kojom zrači to mjesto. U župi ih 
je dočekao don Ivan koji ih je srdačno pozdravio i iskazao radost zbog njihova do-
laska. U 16,30 sati imale smo križni put s mladima koji su animirale nakon čega je 
slijedila sv. misa i susret s vjernicima u župnoj dvorani.

Sestra Danica je ukratko predstavila sestre i pripravnice te je progovorila o ko-
rizmi kao milosnom vremenu u kojem smo svi pozvani činiti dobra djela i postiti od 
mržnje, zavisti, grubih riječi. 

Poseban naglasak je stavila na to 
kako je svatko od nas jedan Kristov ud 
i da smo mi kao takvi pozvani svjedo-
čiti ljepotu djece Božje. Svatko od nas 
je ispružena ruka Krista, on nas treba. 
Pozvala nas je da se ne bojimo biti usta 
koja će ga navješćivati, ruke koje će ga 
grliti i nositi drugima, uši koje će ga slu-
šati. 

Nakon toga su s. Marina i kandidatice 
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s mladima igrale igru na putu s Marijom Isusovom Majkom, u kojoj su s mladima 
na zanimljiv način prošli kroz Otajstva krunice i Bibliju. Večernji program završili su 
pjesmom Kao Marija te su sa župnikom don Ivanom posjetili obitelj Ivančić gdje 
smu nastavili druženje uz objed, molitvu i pjesmu. 

Sutradan 22. veljače za vrijeme sv. mise u 9 i 11 sati pripravnice Nikolina Dž., 
Valentina Š., i Ivka M. su svjedočile o svom duhovnom pozivu, a s. Marina je pred-
stavila sl. Božjega Josipa Stadlera te ukratko progovorila o karizmi Družbe SSMI i 
o Društvu Prijatelja Malog Isusa, dok je s. Danica još jednom na simboličan način 
progovorila o korizmi i o Božjoj milosti koja se spušta na nas istaknuvši kako smo 
ponekad poput kamena u koji ne može prodrijeti Božja Riječ te sve pozvala da u 
ovoj korizmi budu poput spužve koja upija Božju milost i riječ, da budu oni koji će 
biti spremni prigrliti Isusa i naviještati ga.

Župnik se na kraju sv. mise zahvalio što su sestre ova dva dana boravile u župi i 
pozdravio ih usklikom: Živio Mali Isus! na što su one radosno odgovorile: Uvijek u 
našim srcima!

Poslije sv. mise druženje su nastavile u župnoj dvorani s vjernicima te su zahva-
lile župniku i župljanima na gostoprimstvu i otvorenom srcu.

DUHOVNA OBNOVA U ŽUPI NEUM

U organizaciji sestara Služavki Maloga Isusa iz Gromiljaka  održana je u župi 
Gospe od Zdravlja u Neumu duhovna obnova,  prvenstveno za mlade, 25 i 26. 
travnja 2015. godine pod motom: Isus treba tvoje i moje ruke. Neumski župnik, 
don Ivica Puljić, srdačnim je riječima pozdravio s. Danicu Bilić, voditeljicu duhovne 
obnove, s. Marinu Perić, odgajateljicu kandidatica,  i njihove kandidatice: Katarinu, 
Ivku i Nikolinu. Istaknuo je radost da je s. Danica među nama, jer je s. Danica u župi 
Neum djelovala kao vjeroučiteljica kroz mnoge godine. 

U duhu mota duhovne obnove s. Danica je imala uvodno razmišljanje o veličini 
dara služenja i pozvala sve nazočne, da svako u svom pozivu bude Isusova ruka, 
Isusovo srce, Isusove noge. Zahvalila je Neumljanima za svu ljubav koju iskazuju 
prema sestrama i srcem se uključuju u njihove projekte, kao pomoć djeci u 
Stadlerovu dječjem domu Egipat u Sarajevu i pomoć misijama preko misijske 
izložbe u Gromiljaku. 

Slijedila su svjedočanstva kandidatica i prikazana je i prezentacija kandidatica u 
kojoj je prikazan život i rad sestara i kandidatica kojeg žive u duhu karizme njihova 
Utemeljitelja, sluge Božjega Josipa Stadlera. Sve zajedno su svojim dolaskom 
donijele puno radosti, osmjeha i mira. 
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U svjedočanstvima je 
izražena potreba molitve i 
pozornog slušanja Isusova zova. 
Što zapravo predstavlja most 
između Boga i pozvanoga? Što 
znači čuti zov? Treba imati toliko 
mira u sebi i oko sebe da se 
čuje glas koji zove: Dođi, slijedi 
Me ! Kako reče Katarina,  koja 
je u prvoj godini kandidature, 
najviše pomaže molitva. Molitva 
osobna, ali i molitva cijeloga 
puka kršćanskoga, da Gospodin  
pošalje radnike u žetvu svoju. 
Tako mlada uspijeva odreći 
se svoje sebičnosti, okrenuti 
srce Gospodinu, dati svoj život 
izabravši naslov služavka.

Mladi Neumljani slušaju 
svaku riječ, poštuju i osjećaju 
veličinu predanja  tog mladog 
bića, ali teško izlaze iz svoje 
buke. Teško se izdvajaju iz 

svojih bučnih prostora, svojih bučnih života ispunjenih materijalnim i medijskim 
sadržajima, koji podržavaju i podražavaju sebičnost  i bježe od bilo kakve žrtve. 
Kako radost uvijek nestaje iz ovakvih prostora,  osluškuju mirni glas mladoga bića 
koji tako sigurno svjedoči Krista, svjedoči radost u služenju i zatečeni su. Sve je tako 
tiho, kao da se ovaj mir iz malenog srca proširio po cijeloj crkvi. Molim za plodove 
ovoga mira, u mislima blagoslivljam trenutak kada s  govornica bude govorila koja 
djevojka iz Neuma koja će se možda opredijeliti za redovnički poziv. 

Sestre i njihove kandidatice svojom mladošću, čednom pojavom , širokim 
osmjehom i očaravajućom smirenošću slikaju pred našim očima jedan bolji, 
ljepši i privlačniji svijet.  Svijet  iz kojeg je izbačena sebičnost koja nam gomila 
nezadovoljstvo i gasi sjaj mladih očiju. Svijet u koji je utkana ljubav i njome obojeno 
svako djelo ljudskih ruku i mozgova. Svijet koji je barem ovog trenutka naš izbor, 
svijet naših misli.

Zahvalni smo svim srcem sestrama i kandidaticama za dar njihova svjedočanstva. 
Želimo da ih prati Gospodin sve dane njihova života. 

PMI Pava Kriste 
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TRIDESET DJEVOJAKA PROVELO VIKEND
SA SESTRAMA SESTRAMA SLUŽAVKAMA MALOGA ISUSA

Tridesetak djevojaka iz Prisoja, Viteza, Novog Travnika i Gromiljaka okupilo se u 
petak poslije podne, 22. svibnja 2015. godine, u „Kuću Navještenja“ na Gromiljak 
kako bi provele vikend sa sestrama Služavkama Maloga Isusa. Voditelji susreta bili 
su vlč. Jakov Kajinić - duhovnik u Vrhbosanskom Bogoslovnom Sjemeništu u Saraje-
vu i s. M. Danica Bilić, voditeljica duhovnih susreta. Tema na koju se odvijao susret 
bila je: „Životna melodija“.

Nakon riječi dobrodošlice i pozdrava koje je uputila s. Danica i s. Bertila Kova-
čević,  predstojnica na Gromiljaku, uslijedilo je zajedničko predstavljanje sudionica 
susreta te  promišljanje o našoj životnoj melodiji. Bilo je jako zanimljivo čuti vlč. 
Jakova, koji je zorno  ispričao kako je i kada njega Gospodin taknuo, pozvao i  privu-
kao u duhovni poziv. Prva večer bila je za sve sudionice uzbuđena, jer su uglavnom 
sve po prvi puta na ovakovom susretu. Uz pjesmu praćenu melodijama gitare vlč.  
Jakova, te molitvom Duhu Svetome,  započelo je duhovno druženje djevojaka s više 
župa. 

U subotu slijedećega dana program je započeo predavanjem vlč. Jakova na na-
značenu temu, u kojoj je predstavio četiri lika, odnosno četiri životne melodije  veli-

kih Božjih ugodnika. Prvi lik 
je Blažene Djevice Marije, 
drugi je dušolovac sv. Petar, 
izvršitelj Isusove oporuke 
ljubavi, treći lik je sluga Bož-
ji nadbiskup Josip Stadler, 
prvi vrhbosanski nadbiskup 
i utemeljitelj Družbe sesta-
ra Služavki Maloga Isusa, te 
četvrti je sluga Božji Petar 
Barbarić, travnički sjeme-
ništarac. Na zoran način je 
predstavio njihove životne 
melodije koje su sklapali 
kroz predanje Bogu u sva-

kodnevnim kušnjama i križevima. Uslijedile su četiri radionice koje su predvodile 
kandidatice sestara Služavki Maloga Isusa: Katarina, Nikolina, Valentina i Ivka. Ko-
liko god su bile važne radionice, toliko je značajno bilo druženje s kandidaticama.

Poslije podne upriličeno je prigodno pokorničko bogoslužje i sakrament svete 
ispovjedi. Jedna od stvari koja se djevojkama jako svidjela bilo je posebno pripre-
mljeno pokorničko bogoslužje, druženje s kandidaticama te otvorenost i radost 
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sestara. U subotu navečer bilo je 
Duhovsko bdijenje, što je ovom 
susretu dalo poseban doživljaj. 

U nedjelju na Duhove,  24. 
svibnja 2015. vlč. Jakov je održao 
predavanje o darovima Duha Sve-
toga, te o djelovanju Duha Sveto-
ga u životu svetaca. Sve je okru-
njeno svečanim Euharistijskim 
slavljem koje je predslavio vlč. 
Jakov. Ljepota liturgije očitovala 
se kroz sudjelovanje djevojaka u 
čitanjima, molitvom vjernika i vo-
đenjem sviranja. Nakon svete pričesti Mirjana Ivančić iz Prisoja zahvalila je sestra-
ma i vlč. Jakovu na duhovnom susretu koji je, kako je rekla, divan dar Duha Svetoga. 

Nakon zajedništva kod stola Gospodnjega uslijedilo je zajedništvo kod obitelj-
skog stola, te pjesma i osvrt na susret. Sestre su u djevojkama prepoznale ljepotu 
i živost Crkve, a djevojke je osvojila radost i spontanost sestara, te zajedničko dru-
ženje i bratski nagovori vlč. Jakova. Kad je došlo vrijeme da svatko krene svome 
domu, s neba je pošla padati kiša, a s njihovih lica suze. To je bio najjači govor!.

S. M. Ljilja Marinčić

PROSLAVA GODINE POSVEĆENOG ŽIVOTA U MARIJI BISTRICI

Nacionalni susret redovnika, redovnica, Bogu posvećenih laika i laika povezanih 
s redovničkim zajednicama preko svjetovnih redova i bratstava u povodu proslave 
Godine posvećenog života održan je u subotu 14. ožujka u Hrvatskom nacionalnom 
svetištu Majke Božje Bistričke. Organizatori susreta s geslom "Ja izabrah vas" (Iv 
15,16) bili su Hrvatska biskupska konferencija i Hrvatska konferencija viših redov-
ničkih poglavara i poglavarica (HKVRPP).

U prigodi 20. Obljetnice postojanja DPMI i povodom Godine posvećenog života 
na ovom susretu sudjelovali su sestre SMI i PMI iz Mostara, Prozora, Maglaja, Lug 
Brankovića,Gromiljaka, Neuma i Voćina. 

"Vi ste blagoslov Crkvi i narodu u Hrvatskoj i Bosni i Hercegovini. Bog s vama ra-
čuna, a narod vas treba", poručio im je predvoditelj euharistijskoga slavlja kardinal 
Bozanić - Papin pozdrav i blagoslov prenio Apostlski nuncij u RH A. D'Errico.

U homiliji kardinal Bozanić istaknuo je kako je to hodočašće u Nacionalnom ma-
rijanskom svetištu u Mariji Bistrici zahvala Bogu za ljepotu dara posvećenog života 
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u Crkvi. S ovog mjesta poseban pozdrav 
upućujem vama, dragi redovnici i redov-
nice, te svima vama, Bogu posvećene 
osobe. Zahvaljujem Bogu za ovaj milo-
sni susret s vama, kao i za dar vašega 
života i zvanja te izričem radost što u 
Crkvi u Hrvatskoj možemo posvjedočiti 
bogatstvo različitih karizmi i zajednica 
posvećenog života. Neka vas pokrene 
Duh Sveti da, kao duhovni sinovi i kće-
ri svojih utemeljitelja i utemeljiteljica, 
nastavite održavati živima karizme te ih, 
snagom istoga Duha koji ih je probudio, 
obogaćujete i prilagođujete, kako biste 
se što više stavili u službu Crkvi u našem 
vremenu, rekao je kardinal.

Podsjetio je kako papa Franjo na-
glašava da je posvećeni život dar Cr-
kvi, rađa se u Crkvi, raste u Crkvi i sav 
je usmjeren na Crkvu, te stoga pripada 
crkvenom životu i svetosti Crkve. Kad je 
riječ o vašem posvećenom životu, neo-
visno i prije bilo kojeg vašeg apostolata 
u Crkvi, treba naglasiti dar vašega živo-
ta te smisao i vrijednost vaše posvete 
Bogu, Otajstvu Trojstvene Ljubavi, po-
svete koja je vezane zavjetima čistoće, 
siromaštva i poslušnosti. Posveta Bogu 
govori o vašem odnosu s Bogom koji se 
živi u konkretnosti i radikalnosti trostru-
kih zavjeta koji očituju radost i ljepotu 
življenja Evanđelja i nasljedovanja Kri-
sta. Zavjet čistoće je vaša vjernost Bogu 

u Crkvi. Zavjet siromaštva je vaša nenavezanost da biste ostali slobodni za Boga u 
Crkvi. Zavjet poslušnosti je vaše potpuno predanje Bogu u Crkvi. To je evanđeoska 
radikalnost koja nije svojstvena samo redovnicima i redovnicama, ali u redovništvu 
se ona živi na proročki način, posvijestio je kardinal.
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Godišnji susreti PMI

XX . GODIŠNJI SUSRET DRUŠTVA 
PRIJATELJA MALOGA ISUSA 
ZAGREBAČKE PROVINCIJE

RASLI SMO POPUT STABLA
Ove godine nije nas umivalo jutarnje sunce kao proteklih godina, već su kišne 

kapi pokušale oprati sve što je bilo na putu. Ali tako je valjda moralo biti! Niti loše 
vrijeme nam nije bilo zapreka da krenemo put Bistre. Tamo, u župi Svetog Nikole, 
srdačno i  spremno na sve vremenske uvijete, dočekao nas je župnik vlč. Tomislav 
Kralj i njegovi župljani, izuzetno topli i vrijedni domaćini.

U subotu, 23. svibnja 2015. proslavili smo svoj 20. jubilarni susret članova Druš-
tva PMI zagrebačke provincije pod geslom PMI - radosni svjedoci Božje ljubavi. 
Zbog kiše, okupljali smo se u pripremljenom šatoru gdje su se uz čaj, kavu i kolače, 
pripremljenih od vrijednih domaćica, susrela mnoga poznata lica i stapala u razgo-
voru. Svi smo bili uzbuđeni, i polako se uz pjesmu i razmatranja otajstava krunice 
Djeteta Isusa, pripremali za zahvalno euharistijsko slavlje!
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Godišnji susreti PMI

I procesija je krenula! Svećenici, bogoslovi, đakoni, časne sestre, ministranti, 
domaći KUD... a iznad svih njih, kroz maglu, kišu i vjetar, nazirao se kip Djeteta Isu-
sa, nošen na ramenima mladih obitelji župe sv. Pavla Retkovec, koji su ove godine, 
jubilarne godine imali dar  biti nositelji. Svečano euharistijsko slavlje predvodio je 
fra Jure Šarčević, OFM Cap. i predsjednik Hrvatske konferencije viših redovničkih 
poglavara i poglavarica, čija propovijed nikoga nije ostavila ravnodušnim. Posvije-
stio nam je svima što znači prava radost Božje ljubavi te nas potaknuo na svjesnije 
i zauzetije življenje u duhu karizme samog Društva s posebnim naglaskom na po-
maganje najpotrebnijima i što češće sudjelovanje u sv. Misi. Svečano euharistijsko 
slavlje uzveličali su i pristigli svećenici: provincijal Hrvatske salezijanske provincije 
don Pejo Orkić, domaćin prošlogodišnjeg susreta župnik iz Popovače Mato Draga-
nović, svećenici koji su došli s pojedinim skupinama te đakoni Martin Krizmanić i 
Marko Torbar.

Na kraju svete Mise uslijedilo je svečano primanje novih članova u Društvo. Njih 
26 odlučilo je postati mu/nam pravi prijatelj. Sve je bilo tako svečano i radosno, 
čemu je uvelike doprinosio zbor mladih „Note ljubavi“ iz Bistre. Puni mira, nahra-
njene duše uputili smo se u šator na Agape; na odmor, okrjepu i druženje, a uve-
seljavao nas je KUD Bistra.
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Drugi dio programa, pod vodstvom đakona Martina Krizmanića i gđe Nede Po-
ljak iz Retkovca, održan je u šatoru koji je zbog kiše podignut ispred župne crkve. 

Kulturno umjetničko društvo Bistra izvelo je od najmlađih do najstarijih splet 
domaćih pjesama i plesova. Nakon glazbenog uvoda, po svjedočanstvu s. Mirjam 
Dedić, utemeljiteljice Društva, imali smo priliku doživjeti kako, kada i zašto je to sve 
počelo. To nam je  svima dalo poticaj i podršku za naprijed. 

Nakon svjedočanstva sestre Mirjam, rast Društva kroz proteklih dvadeset godi-
na prikazali smo na simboličan način rastom krošnje na unaprijed pripremljenom 
stablu. Na prazno stablo, animatorice pojedinih župa su stavljale lišće izrađeno od 
otiska ruke svih članova Društva iz župa gdje Društvo danas djeluje. I nastala je bo-

gata krošnja. Sjetili smo se i članova Društva koji više nisu s nama, te njihove listove 
stavili podno stabla, a sa 20 srdaca obilježili toliko godina plodova ljubavi. Dok je 
krošnja postajala sve bogatija, gušća i zelenija zbor mladih Note ljubavi i prisutna 
djeca bodrili su sve pjesmom i plesom. Stablo je tako ukrašeno rukama skupina iz 
Vinkovaca, Kloštra Podravskog, Pitomače, Podravskih Sesveta, Samobora, Krašića 
te zagrebačkih župa Retkovec, Maksimir, Nova Ves i Stenjevec.
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Potom je vrhovna glavarica Družbe s. M. Radoslava Radek, kao pokroviteljica 
Društva župljanima Bistre i njihovom Župniku zahvalila na srdačnom gostoprimstvu 
te svima prisutnima uputila prigodnu čestitku za dvadeset godina postojanja Druš-
tva. Pri kraju tog dijela programa najzaslužnijima za 20-godišnje djelovanje Društva 
uručene prigodne zahvalnice. 

I na kraju - klanjanje pred Presvetim. Tišina crkve, odsjaj Presvetoga sakramen-
ta, puna srca... što više čovjeku treba! Otišli smo kući sretni, svake godine bogatiji 
za nove članove. Tako iz godine u godinu, rastemo zajedno poput stabla i širimo se 
poput listanja krošnje.

Neda Poljak, PMI župe sv. Pavla

Prijatelji Maloga Isusa na godišnjem susretu u Bistri
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PROSLAVLJEN 20. ROĐENDAN DRUŠTVA 
PRIJATELJA MALOG ISUSA

Dana 23. svibnja 2015. održan je godišnji susret Društva PMI-a Splitske provinci-
je u marijanskom svetištu Vepric pod geslom RADOSNI SVJEDOCI.

Članovi Društva kao i podupiratelji tako su obilježili i Bogu zahvalili za 20 godina 
postojanja i djelovanja. Vrlo je znakovito da aktivno djeluju u Splitsko-makarskoj 
metropoliji na 20 mjesta odnosno župa. Gospa Lurdska i Mali Isus kojeg smo molili 
za milosti ovog dana, darovali su nam vrijeme bez kiše. Pitali smo ih s razlogom i 
darovali nam zamoljeni dar. Uz svu zahvalnost uključili smo i ovu.

U cijelo slavlje uvela je pročelnica DPMI-a Splitske provincije s. Dolores Brkić 
zahvalivši dobrom Bogu, pročelnicama, sestrama, animatorima, članovima i po-
sebno s. Mirjam Dedić. Ona je prije 20 god, (tada u ulozi Vrhovne glavarice) na-
dahnuta duhom Božjim osnovala Društvo suradnika laika i klerika koji djeluju u 
duhu Družbine karizme i duhovnosti. Oni su Božji dar za sestre, župe i Crkvu, nada-
lje je naglasila s. Dolores u svom govoru. Na trenutke prohodočastila je u povijest, 
ali ohrabrila za budućnost naglašavajući RADOST u djelovanju.

Slavljeničkim, poticajnim i zahvalnim riječima obratila se provincijalka s. Anema-
rie Radan. Istaknula je Papino najavljeno proglašenje Godine milosrđa, 125. obljet-
nicu osnutka Družbe te potakla svih na Radosno svjedočanstvo života.

XVIII. GODIŠNJI SUSRET DRUŠTVA 
PRIJATELJA MALOGA ISUSA

SPLITSKE PROVINCIJE
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Pismo zahvale, čestitke i poticaje od Vrhovne glavarice Družbe s. M. Radosla-
ve Radek pročitala je njezina savjetnica s. Marija Banić istaknuvši duhom Božjim 
vođeno ovo zajedništvo i djelovanje te čestitala Jubilej i posebno naglasila radost 
zbog novih članova. Znakovitu čestitku i priznanje za djelovanje u Nadbiskupiji upu-
tio je i nadbiskup metropolit splitsko - makarski  mons. Marin Barišić a pročitala ga 
je pročelnica DPMI-a s. Dolores Brkić koja je bila duša cijele organizacije.

Božji dar nam je što smo u Godini Posvećenog života, u Jubilarnoj 125-oj obljet-
nici osnutka Družbe nadahnućem sluge Božjega Josipa Stadlera, slavlje 20.-og ro-
đendana DPMI-a, obilježavanje dana Provincije i na uočnicu svetkovine Duhova, 
okupljeni kao velika obitelj; Sestre i Prijatelji Malog Isusa pod okriljem Majke Božje 
istakle su sve tri sestre govornice.

Nakon molitvenog dijela pjesmom i riječima nebeskoj Majci i Malom Isusu kre-
nula je mala procesija s Malim Isusom kojeg je nosila animatorica Marina Rubić u 
pratnji 20 animatorica sa crvenim ružama simbolizirajući 20 godina djelovanja 
DPMI-a.

Na samom početku sv. Mise upravitelj svetišta don Mijo Šurlin obratio se svim 
sudionicima toplim i slavljeničkim riječima. Također je kroz sve vrijeme slavlja bio 
na raspolaganju za sakramenat pomirenja.

Centralni dio dana bilo je Euharistijsko slavlje koje je predslavio don Stjepan Lončar 
župnik u Brelima a ujedno i član PMI-a. Naglasio je u svojoj propovijedi radosno i za-
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uzeto svjedočanstvo te kako kršćani i posebno PMI-a ne mogu biti žalosni. Istaknuo 
je da i sestre i prijatelji DMI-a nastoje biti produžena ruka i noga našem Gospodinu. 
Suslavitelj , kapucin fra Anto Pervan župnik u župi Gospe od Pojišana u Splitu, tog 
dana postao je također službeni član Društva PMI-a.

Misna čitanja i molitve vjernika imali su članovi iz više župa gdje djeluju PMI-a 
. Uz darove potrebne za Euharistijsko slavlje prinijeli smo kao prikazni dar novčani 
prilog za stradale potresom u Nepalu. Mladi zbor Druge Gimnazije-Split uzveličao 
je ovo slavlje svojim lijepim i zanosnim pjevanjem, uz solističke dionice prof. Ivana 
Bošnjaka i orguljsku pratnju „malog Mozarta“ Mladena Bonomi.

Druženje i ručak odvijao se u predivnoj prirodi Vepričkog svetišta, u lijepom za-
jedništvu jedni s drugima, te različitih generacija, bijaše jedno lijepo bogatstvo.

Poslije podnevni program odvijao se istovremeno u tri dijela:
Sestre Služavke Maloga Isusa taj dan su obilježavale i svoj Dan Provincije, pa su 

imale EUHARISTIJSKO KLANJANJE u kapeli pored špilje. Za djecu u dvorani SRCE 
organiziran je poseban program prilagođen dobi a animirala je, iskusna u radu sa 
djecom s. Matea Periš. Pmagale su joj s. Mila Deak i s. Marijana Cvitanović.

U dvorani nazvanoj RADOST, odvijao se program za mlade i odrasle članove. 
Voditeljica je bila s. Dolores uz jedan kreativan i opušteni stil. Novi članovi (njih 
47), svečano su obnovili svoja obećanja, primili članske iskaznice, Statute i medalje 
Malog Isusa, koje nose kao znak pripadnosti. Blagoslovljene su pri koncu misnog 

Godišnji susreti PMI
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slavlja. Upečatljiva i znakovita bila su svjedočanstva: postulantkinje Karle Zemunik, 
zatim s. Rebeke Batarelo, člana PMI-a gosp. Borka Gunjače i obiteljskog života maj-
ke prof. Maje Jakšić. Članica u Vrhovnoj upravi DPMI-a u ime laika Marina Rubić li-
jepim i biranim riječima pozdravila je svih te čestitala novim članicama kao i Jubilej.

Glazbeno su obogatili slavlje tijekom Mise ali u poslijepodnevnom dijelu u dvo-
rani Radost, mladi iz Druge gimnazije - Split, svojim predivnim mladenačkim pje-
vanjem te koreografijom završne pjesme Odlučio sam slijediti Krista i Ode Radosti. 
Svih su digli na noge svojim zanosom a posebno prof. Bošnjak izvođenjem arija o 
Splitu i Dalmaciji.

Obilježavanju Jubileja i susreta slijedila je zajednička molitva krunice koju su 
predmolile: sestra, novakinja, postulantica i članice PMI-a pred Gospinom špiljom 
sa uvodnom pjesmom Zaštiti Majko obitelji naše. Zatim je sestrama i PMI-a pred-
stavljen Molitveni lanac od uočnice Duhova 2015. - Duhova 2016. godine. Molitva 
Gospine krunice i (bar 15  min.) klanjanje u ovim znakovitim obljetnicama u Godini 
Posvećenog života te nastavku Godine Milosrđa, sestre i PMI-a mole za obitelji, 
duhovna zvanja i sve njih koji sudjeluju u toj molitvi. Sestra Dolores također je na-
pomenula „ne zaboraviti“ obilježiti Dan milosrdne ljubavi 31. svibnja kada je Svet-
kovina Presvetog Trojstva ali i Pohod BDM Elizabeti.

Za kraj Ivan Bošnjak izveo pjevanu molitvu AVE MARIA Gospi na slavu, s mo-
lbom svih upućenu Majci Mariji za blagoslovljen pohod sv. Oca Sarajevu. Zatim 
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je izmoljena molitva za proglaše-
nje sluge Božjeg Josipa Stadlera 
blaženim, a papa Franjo upravo 
dolazi u Stadlerovu katedralu na 
dan Stadlerovog svećeničkog re-
đenja i prve sv. Mise. Ni to nije 
slučajno rekle su sestre!!!

Na koncu ovog lijepog doga-
đaja provincijalka s. Anemarie 
Radan zahvalila je don Miji, don 
Stjepanu, sestrama, PMI-a, glaz-
benim izvođačima…, izdvojila je 
s. Dolores i zahvalila na izvrsnoj 
organizaciji, kao i njezinim surad-
nicama a one obje su zaželjele 
svima sretan povratak te nasta-
vak Radosnog svjedočenja evan-
đelja.

Marija Omrčen, 
Split - Druga gimnazija

Godišnji susreti PMI
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PROSLAVA 20. OBLJETNICE DRUŠTVA PRIJATELJA MALOGA ISUSA

U Godini posvećenog života i godini 125. obljetnice Družbe sestara Služavke 
Maloga Isusa, njihova produžena ruka - Prijatelji Maloga Isusa slave 20. obljetnicu 
Društva.

Na sastanku sestara animatorica Društva s Generalnom pročelnicom društva 
PMI - s. Ana Marijom Kesten, 7. - 9. studenoga 2014. godine, u Kući Navještenja u 
Gromiljaku, usvojeno je da se ovogodišnji susret PMI sarajevske provincije i 20. 
obljetnica Društva obilježe hodočašćima u Gospina svetišta: 

1. svibnja 2015. Gospi Olovskoj u Olovo,
11. svibnja 2015. Kraljici Mira u Hrasno, 
30. svibnja 2015. Kondžilskoj Gospi u Komušinu
i uključivanjem u programe Crkve za Bogu posvećene osobe.

XVIII. GODIŠNJI SUSRET DRUŠTVA 
PRIJATELJA MALOGA ISUSA

SARAJEVSKE PROVINCIJE



bilten
PRIJATELJ MALENIH

110

PMI - POD OKRILJEM GOSPE OLOVSKE

Godišnji susreti PMI

Svečanim misnim slavljem, koje je predslavio nad-
biskup metropolit vrhbosanski Vinko Puljić uz koncele-
braciju provincijala franjevačke provincije Bosne Srebre-
ne fra Lovre Gavrana i većeg broja svećenika, 1. svibnja 
2015. u svetištu Gospe Olovske, Prijatelji Maloga Isusa  s 
područja  Srednje Bosne - Viteza, Gromiljaka  i Sarajeva 
obilježili su XVIII. godišnji susret  te proslavili 20. obljet-
nicu Društva. 

S mnoštvom vjernika - hodočasnika iz Vrhbosanske 
nadbiskupije te s redovnicima i redovnicama koji su u 
sklopu proslave Godine posvećenog života zahvaljivali 
Bogu za dar poziva i život u služenju Bogu, Prijatelji Ma-

loga Isusa na čelu s provincijskom glavaricom - s. M. Admiratom Lučić u pratnji 
brojnih sestara, zahvalili su Bogu pod okriljem Majke Marije za 20 godina života i 
djela Društva.

Obraćajući se Bogu posvećenim osobama i laičkim udrugama, uzoriti Vinko kar-
dinal Pulić, poticajnim i nadahnutim riječima propovijedi pozvao je da svjedoče-
njem u svijetu budu proročanski znak karizme Utemeljitelja koji potiče mlade da 
nađu Isusa, oduševe se za Isusa.   … Zato je prevažan pastoral cjelovite mladeži. 
Potreban je obiteljski pastoral; potreban je pastoral onih koji su stari i nemoćni, da 
u svojoj bolesti ne klonu duhom. Sve je to zapravo naše poslanje jer smo poslani 
svima donijeti Isusa poput Marije. …

Prikaznim darom svijeće, za vrijeme slavlja svete mise,  PMI iz Gromiljaka u prat-
nji s. M. Ljilje Marinčić, i popratnom molitvom prikazali su Kristu sve kojima služe u 
duhu karizme sestara Služavki Maloga Isusa. Popratnu molitvu izrekla je s. M. Ljilja 
Marinčić: Isuse, u daru svijeće prinosimo na Tvoj oltar ostavljenu i napuštenu djecu, 
starce i bolesnike kojima smo poslani donositi Tvoje svjetlo i sigurnost. 

Nekada si siromasima Bosne poslao svoga slugu nadbiskupa Stadlera, a danas 
im šalješ njegove duhovne sinove i kćeri: sestre Služavke Maloga Isus i Prijatelje 
Maloga Isusa. Hvala Ti na karizmi služenja u ljubavi! Hvala za 125. godina služenja 
Stadlerovih duhovnih kćeri, u čijem okrilju je prije 20. godina niklo Društvo Prijate-
lja Maloga Isusa. Po njihovoj žrtvi i ljubavi, te po patnjama tvojih miljenika - siro-
maha, obdari darom služenja djecu i mlade, očeve i majke, redovnike i redovnice, 
da ti svi ugodimo nasljedujući Tvoju malenost.

U molitvi i jedinstvu Euharistijskog slavlja, molitvu vjernika za potrebe misiona-
ra i misionarskih područja, u ime sestara Služavki Maloga Isusa, izrekla je s. M. Ana 
Prkić: Gospodine, Ti želiš da se proslaviš u cijelom cvijetu. Molimo Te za naše misio-
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nare koji svijetom pronose Tvoje 
ime i navještaju Radosnu vijest. 
Udijeli im potrebnu snagu, kako 
bi Tobom vođeni, svjedočili Tebe. 
Po njihovu služenju, daruj našoj 
Crkvi misionarskih duša koje će 
Te nositi svakom ljudskom srcu, 
molimo Te.

Poslije slavlja svete Mise 
predstavljene su redovničke za-
jednice i njima pridružene laičke 
udruge. Družbu sestara  Služavki 
Maloga Isusa i Društvo Prijatelja 
Maloga Isusa predstavila je s. M. 
Manda Pršlja. Riječima koje do-
nosim, ukratko je izložila povijest 
nastanka Družbe i Društva Prija-
telja Maloga Isusa. 

Naša Družba prva je i jedina 
nastala na mučeničkom tlu dra-

Godišnji susreti PMI

ge nam Bosne i Hercegovine, u Sarajevu 1890. godine, a utemeljio ju je prvi vrhbo-
sanski nadbiskup sluga Božji JOSIP STADLER.  

Samim imenom Družba "SLUŽAVKE MALOGA ISUSA" obilježena je služenjem 
Bogu. Poslanje Družbe je "sudjelovati u životu Crkve brinući se za nejaku Isusovu 
braću: bolesne, siromašne, napuštenu djecu i stare osobe." Karizma Družbe je apo-
stolsko-karitativna. Apostolsku dimenziju Družbe sestre žive tako da sve svoje spo-
sobnosti posvećuju širenju Kraljevstva Božjega. Sestre sudjeluju u župskom aposto-
latu služeći u raznim oblicima: u katehizaciji u župi i u školama, radom u staračkim 
domovima, bolnicama, vrtićima, te služenjem nama dragoj  djeci zbrinutoj u kući 
„Egipat“ u Sarajevu. Sudjelujući u životu Crkve i po želji Oca Utemeljitelja, Družba 
prihvaća i rad u misijama, tako su naše sestre hrabre misionarke stigle do dalekog 
Haitija.  

Dijete Isus je glavni patron Družbe. Otajstvo njegova utjelovljenja i rođenja se-
stre svakodnevno meditiraju crpeći iz tog otajstva sve što im je potrebno za rado-
sno služenje Isusovoj najmanjoj braći. 

Utemeljitelj naše  Družbe, nadbiskup Stadler, bio je čovjek kreposna života. On 
je sestrama od početka bio uzor u duhovnom rastu i dozrijevanju, a danas nam je 
moćan zagovornik kod Boga. U novim vremenima i među novim naraštajima, Druž-
ba se razvija i ispunjava svoju svrhu, i ove godine slavi svoj jubilej 125. ROĐENDAN  
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XVIII. godišnji susret i 20. obljetnicu Druš-
tva  Prijatelji Maloga Isusa  iz Mostara, Neuma i 
Prozora obilježili su 11. svibnja 2015. hodočašćem 
zahvale u Gospino svetište Kraljici Mira u Hrasno. 

Svećano misno slavlje predslavio je biskup mo-
starsko-duvanjski - mons. Ratko Perić u konce-
lebraciji sa 17 svećenika. U pozdravnom govoru 
izrazio je radost povodom slavlja 20. obljetnice 
postojanja Društva PMI. 

Svetoj misi zahvale u svetištu Kraljice Mira su-
djelovala je provincijska glavarica - s. M. Admira-
ta Lučić u pratnji zamjenice - s. M. Anđe Vranješ 

sa željom da svojim načinom života i rada bude uvijek nova radosna evanđeoska 
prisutnost u Crkvi. Zahvalne smo Bogu za sve milosne darove po kojima nas Duh 
krijepi uvijek novom snagom i nadahnjuje novim inicijativama, te što tako i po 
nama "upravlja tok vremena i obnavlja lice zemlje." 

Duh to čini i preko naših vanjskih suradnika Prijatelja Malog Isusa, koji ove go-
dine slave svoj 20. ROĐENDAN. To je dakle društvo naših suradnika koji nisu članovi 
Družbe, ali žive i djeluju u duhu Družbine karizme i njezine duhovnosti. Oni na taj 
način u svojim životnim okolnostima proširuju naše poslanje služenja potrebnima. 
Prijatelji Maloga Isusa žive u trajnom prijateljstvu s Malim Isusom; oni imaju srca 
za Njegovu i našu najmanju braću: za napuštene, bolesne, osamljene i siromašne. 
U svakodnevnom životu svjedoče im poruku Radosne vijesti: svojim posjetom, ra-
dom za napuštenu djecu, informiranjem, pozivanjem te uključivanjem i drugih na 
susrete i aktivnosti društva. Moleći se i pomažući siromašne krajeve i ljude, PMI 
brinu o školovanju siromašne djece i pomažu djeci s posebnim potrebama. U njiho-
vim srcima neprestano odzvanja ona Isusova: "Što god ste učinili jednom od moje 
najmanje braće, meni ste učinili." Osvježeni Božjom milošću PMI zajedno s  nama 
sestrama SMI s više snage i poleta idu u novi život - život s Isusom i za Njega - kako 
bi zajedno sve više postajali svijetle zrake Božje ljubavi, dobrote i nježnosti koje će 
svojom toplinom grijati svako srce i svaki novi dan. „IMAMO SRCE ZA SVAKOGA, 
IMAJTE I VI…!“ tako nam poručuju oni - Njegovi prijatelji - u svojoj himni …  

PMI - POD OKRILJEM KRALJICE MIRA 

Godišnji susreti PMI

i sestara iz zajednica: Mostara, Neuma i Prozora. Doprinos Euharistijskom slavlju 
sestre su dale prenošenjem Riječi Božje sadržane u misnim čitanjima, a Prijatelji 
Maloga Isusa prikaznim darovima i simbolima zahvalnosti u služenju Bogu. 
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Nakon stanke za ručak, održan je mali koncert na kojem su nastupili i PMI. Uz  
himnu - Prijatelji Maloga Isusa - pjevali su svoje najdraže pjesme.  

Ostatak dana proveden je u radosnom zajedništvu u Gospinu svetištu Kraljice 
Mira koja bdije i moli za sve.

PMI - POD OKRILJEM GOSPE KONĐILSKE

Godišnji susreti PMI

U subotu, 30. svibnja 2015. na posljednju subo-
tu Gospinog mjeseca svibnja u Marijanskom sve-
tištu Vrhbosanske nadbiskupije Komušina - Kon-
džilo proslavljen je 44. Dan mladih Vrhbosanske 
nadbiskupije.

Ovogodišnje slavlje bilo je malo skromnije zbog 
skorog dolaska pape Franje u Sarajevo i predviđe-
nog posebnog susreta mladih tom prigodom u Sa-
rajevu s papom Franjom. 

U ovom svetištu na ovaj hodočasnički dan 30. 
svibnja, obilježavamo XVIII. susret Prijatelja Malog Isusa Sarajevske provincije Bez-
grješnog začeća BDM. 

U znaku zahvalnosti Ocu nebeskom za 20. obljetnicu postojanja Društva PMI, 
sestre Služavke Malog Isusa te članovi Društva iz Sarajeva, Lug Brankovića i Maglaja 
hodočastili su u svetište Gospe Kondžilske i na taj način zahvalili za primljene daro-
ve posvećenja Bogu naših sestara tijekom 125 godina Družbe i 20 godina djelova-
nja Društva Prijatelji Malog Isusa.

Procesija sa Gospinom slikom krenula je ispred župne crkve u Komušini u 9.30 
sati, a Svetu misu na Kondžilu u 11 sati predvodio je kardinal Vinko Puljić, nadbi-
skup metropolit vrhbosanski.
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***
Zahvalni smo našoj nebeskoj zaštitnici blaženoj Djevici Mariji što smo ove go-

dine hodočasteći u njezina svetišta mogli posebno zahvaliti za Njezinu majčinsku 
brigu i vodstvo, kao i za sve primljene milosti u životu djelovanja  Društva PMI kroz 
20 godina.

Ona, naša brižna Majka neka i dalje bdije nad našim djelovanjem u Crkvi i neka 
nas uvijek vodi u susret svome sinu Isusu. Sa slugom Božjim nadbiskupom Josipom 
Stadlerom, našim ocem utemeljiteljem pođimo svaki dan „Po Mariji k Isusu“. 

Godišnji susreti PMI
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Svijedočanstva vjere

A ŠTO SADA?

Na kraju svakog izvršenog zadatka ili postignutog cilja volimo se osvrnuti da 
vidimo i osjetimo učinak našeg rada. Tako sam se i ja našla na kraju jednog životnog 
ciklusa, na kraju radnog vijeka učiteljice razredne nastave i odjednom se našla u 
mirovini. 

Cijeli radni vijek radila sam, ili bolje rečeno, družila se i rasla zajedno s mojim 
učenicima. Često sam si postavljala pitanje jesam li  dovoljno dala mojim učenicima, 
jesam li im bila dobra učiteljica? Na sva ova pitanja dobivala sam spontane odgovore 
susrećući svoje bivše učenike, sada već odrasle ljude, rečenicama koje su mi mnogo 
značile i radovale me: - „ Sjećate li se, učiteljice, kako smo…“ tada bi obično počela 
prepričavanja raznih dogodovština iz razreda. Da, to mi je potvrda da su se ugodno 
osjećali sa mnom čim s takvim veseljem pričaju o danima provedenim u školi. A ja 
tada narastem do neba.

Ovih dana imala sam posebnu dužnost i čast da svoje posljednje učenike 
dovedem do oltara na Prvu Svetu Pričest. Bio je to događaj prepun emocija, 
događaj u kojem nisam mogla suspregnuti suze jer su svi bili toliko ponosni, toliko 
radosni, pobožni kao mali anđelčići. Ova mi se slika snažno urezala u pamćenje da 
će me vjerojatno pratiti kroz ostatak moga života.
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Svijedočanstva vjere

I što sada? To je pitanje koje se obično postavlja u ovakvim situacijama i dovodi 
ljude u nedoumicu. Ali ja znam što ću. Već sam i prije pomagala časnoj sestri 
Viktoriji oko božićnih i ostalih priredaba i svečanosti u župi pa zašto ne bi i dalje. 
Družila sam se i sudjelovala u raznim aktivnostima što su ih priređivali Prijatelji 
Malog Isusa. U tim druženjima našla sam ispunjenje mojih duhovnih potreba te 
donijela odluku da i ja postanem članica Prijatelja Malog Isusa kako bih pomagala 
potrebitima, a sebi priuštila zadovoljstvo i radost življenja.

Marija Bobonj, Kloštar Podravski  

ŽIVOT I DJELOVANJE PMI U ŽUPI SV. JERONIM

Malo stado PMI iz župe sv. Jeronima, svaki 2. i 4. četvrtak u mjesecu, vjerno se 
okuplja na molitvu poslije večernje svete mise. U vazmenom vremenu molili su 
“Put svjetla”, a radost nakon molitve je velika.

Nezaobilazna je molitva sluzi Božjem nad-
biskupu Josipu Stadleru, za njegovo progla-
šenje blaženim, te ostale nakane i potrebe 
DPMI i naših sestara. Redovito se u svojim 
molitvama spomenemo sestara za koje moli-
mo osobito u ovoj Godini posvećenog života, 
a kao župa posebno molimo za samostane 
Slavonije, za Marijin dom u Vinkovcima i za 
kuću sv. Josipa u Slavonskom Kobašu.

JEDNO SVJEDOČANSTVO ZA USLIŠANU MOLITVU PO ZAGOVORU 
SLUGE BOŽJEGA, JOSIPA STADLERA

Radosni sam štovatelj Malog Isusa, a registrirani član Društva Prijatelja Maloga 
Isusa od 2011.g., u župi sv. Jeronim u Maksimiru. Rado dolazim na molitve, draga 
mi je velika devetnica Malom Isusu, i rado idem na godišnje susrete Prijatelja Ma-
log Isusa. 

U nedjelju, 19. listopada, na svetoj misi, kad je svećenik podigao Presveti Sa-
krament, prikazala sam Gospodinu svojega unuka, sa zamolbom da dobije posao. 
Preporučila sam ga sluzi Božjem, Josipu Stadleru, i odlučila moliti devetnicu Bo-
žanskom Srcu Isusovu i Prečistom Srcu Marijinu, i molitvu za proglašenje Josipa 
Stadlera blaženim. Nadodala sam i molitve Gospi od Brze pomoći i Gospi od suza. 
Svaki dan sam išla na svetu misu i s vjerom molila. 

U srijedu, 22. listopada 2014., išla sam u posjet bolesnicima u Božidarevićevu 
bolnicu. Molili smo krunicu za bolesne i za sve osoblje bolnice i njihove obitelji. 
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Došao je svećenik, naš župnik iz župe sv. Jeronim, Tomislav Petranović, i prikazao 
misu za sve bolesne i za one koji nemaju posao i koji nemaju za kruh… Na te riječi, 
ja sam protrnula i suze su mi navrle na oči… Tog trenutka, ja sam bila sigurna da će 
meni Isus i Marija pomoći i moje molitve uslišati!

Devetog dana devetnice, 27. listopada, došao je k meni moj unuk i rekao: „Bako, 
dobio sam posao, i nisu tvoje molitve bile uzaludne!“ Mojoj sreći nije bilo kraja, i 
prvo što sam učinila, od srca sam zahvalila Srcu Isusovu i Marijinu, i sluzi Božjem 
Josipu Stadleru. 

Preporučila bih svima: Ne bojte, molite i vjerujte, Bog je s Vama! Ne bojte se 
povjerovati Isusu, on svako naše darovanje obilno nagrađuje, i uzvraća...

U zahvalnosti, radosno kličem; Hvaljen Isus i Marija!
Jelica Šerbeđija, PMI iz župe sv. Jeronima

PRIGODINI ŽIG ZA STEPINČEV ROĐENDAN
U očekivanju kanonizacije blaženoga Alojzija Stepinca Župa Presvetog Trojstva u 

Krašiću je, za blaženikov rođendan, 8. svibnja ove godine, izdala prigodni poštanski 
žig i seriju od šest prigodnih omotnica.                                                                                                                                       

Žig i omotnice dizajnirao je prof. Zoran Cvetković, voditelj Filatelističke grupe u 
Osnovnoj školi "Grigor Vitez" Sveti Ivan Žabno. Na prednjoj strani četiriju omotni-
ca prikazan je blaženi Stepinac u različitim životnim situacijama. Posebno se isti-
če naslovnica omotnice gdje Alojzije Stepinac pije vodu na Jakovljevu zdencu u 
Samariji. Na naslovnici jedne omotnice otisnut je njegov biskupski grb s geslom 
"In Te Domine speravi".  Za sliku Blažene Djevice Marije, koja se nalazi u župnom 
dvoru u Krašiću, gdje je bio zatočen kaže: "Najdraža mi je od svih slika..." Pripa-
dala je njegovoj majci. Ta slika je otisnuta također na omotnici. Tekst o župnoj cr-
kvi u Krašiću nalazi se poleđini svih omotnica koje sadrže karticu na kojoj je cr-
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tež i kratak životopis blaženoga Alojzija Stepinca. Tekst o župi i blaženku napisao 
je sadašnji župnik u Krašiću vlč. Dragutin Kučan, a crtež je izradio prof. Cvetko-
vić.                                                                                                                                       

Na blaženikov rođendan, 8. svibnja, u Krašiću se  okupio veliki broj vjernika 
među kojima je bilo i onih iz inozemstva. Pružila im se jedinstvena prilika  da se pu-
tem redovite pošte jave prijateljima i rodbini razglednicom na kojoj je prigodni žig 
blaženoga Stepinca. Neki su prigodne omotnice uzeli za uspomenu. Kako je žig bio 
na stranicama Hrvatske pošte, filatelisti su slali omotnice u Poštanski ured u  Krašić 
da bi obogatili svoju kolekciju prigodnim žigom na kojem je prikazan naš blaženik. 

Jerko Barišić 

DOŽIVLJAJ SUSRETA SA SVETIM OCEM U SARAJEVU

Ponoć je. Krećemo iz Zagreba, sa vjernicima župe sv. Petar u Vlaškoj ulici u Za-
grebu, na susret sa Svetim Ocem, papom Franjom, u Sarajevo. Duhovno vodstvo 
nam je župni vikar, vlč. Ivan Lastovčić. Slijedi blagoslov i kratka molitva, i prepušta-
nje snu u neudobnim prilikama, no žrtva je unaprijed dragovoljno prihvaćena. Na 
granici neopisiva gužva i čekanje, pa se pomalo obeshrabrujemo, ali uz onu „str-
pljen, spašen“, napokon krećemo dalje.

 U 7 sati ujutro, stižemo u Sarajevo, na Koševo, u blizini stadiona, i u strpljivosti 
se pridružujemo moru vjernika, koji u kolonama čekaju ulazak na stadion. Policaj-
ci pregledavaju svakog hodočasnika i to usporava nepreglednu kolonu… Napokon 
smo ušli, „naoružani“, „rekvizitima“, koje smo dobili od ljubaznih volontera, a to je 
liturgijski vodič, voda, papirnata kapa. Nalazimo mjesta oko 9 sati i na video zidu 
ugledamo papu koji je sletio u Sarajevsku zračnu luku. 

Uz prigodni program, koji je uspješno vodila Tanja Popec i Josip Milanović, do-
čekali smo i trenutak u 10.40 sati, da Papa prođe atletskom stazom u papamobilu, 
da ga svi pozdravimo i izbliza vidimo. Oduševljenje je bilo obostrano - jedno srce, 
jedna duša! Euforija radosti i pozdrava jednaka je bila u srcima vjernika i Pape!

U biblijskom čitanju, nekoliko je puta odjeknula riječ, odnosno riječi; „Mir vama“! 
Riječi Pape odjekuju u našim srcima, a govore da se nalazimo u jednoj vrsti trećeg 
svjetskog rata, gdje se stvara kultura smrti, mržnje...; “Nikada više rata“!, naša je 
poruka. Odjekuju riječi; „Blago mirotvorcima!“ Bog sije mir, uvijek i posvuda! Naj-
bolje nas je na to podsjetio prorok Izaija u prvom čitanju! U drugom čitanju imamo 
poruku mira i opraštanja. Ne u nekom magijskom smislu, već Božji mir, kojim se po-
staje pravim mirotvorcem! Molimo danas Gospodina, po zagovoru blažene Dje-
vice Marije, da stvaramo i čuvamo mir, koji nas čini blaženima!!! I tako se redaju 
radosni  trenutci svete Mise, u kojima predajemo sva svoja čuvstva! Osjeća se Božji 
naboj, u kojem se svi nalazimo u povlaštenim trenutcima Božje blizine i prisutnosti! 

Svijedočanstva vjere
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Najave

I vrhunac svete Mise, trenutak pretvorbe, zaista nas doslovce baca po Papinim ru-
kama, u Božji zagrljaj! I dogodio se Božji zagrljaj u trenutku primanja svete pričesti! 
Sve je uzvišeno u tako velikom mnoštvu Božjeg naroda, na nogometnom igralištu 
Koševo, gdje više nikada neće biti isto, jer, definitivno je posvećen taj prostor, na 
kojem su u trenutcima utakmica padale svakakve riječi, koje nisu veličale Gospodi-
na, već žalostile… I svemu dođe kraj, pa tako i ovom povijesnom trenutku, koji će 
svatko od nas s ponosom i ljubavlju pamtiti, i u svom srcu nositi i čuvati.

Obzirom da je bio dogovor da se vraćamo u 18 sati, krenuli smo pješice u grad, 
jer nikakva sredstva javnog prijevoza nisu vozila. Za to nam je trebalo više od sat 
vremena. Bila je to veličanstvena i nesvakidašnja slika grada Sarajeva, sa mnoš-
tvom vjernika, svećenika, redovnika i redovnica na ulicama, blagoslov se slijevao 
na ovaj „žedni“ grad, a velika ljubaznost domaćina, sve je govorila… I vratili smo 
se svojim kućama sa jednom dozom ponosa, da smo i mi bili dio onog mira, kojeg 
smo, zajedno sa Svetim Ocem zauvijek donijeli tom gradu, toj zemlji u kojoj diše i 
naša prošlost!

Hvala Ti Sveti Oče Franjo, koji se znaš jednako veseliti, i jednako tugovati sa sta-
dom koje Ti je povjereno!

Zagreb, 8. lipnja 2015
Marija Lukač, PMI sv. Jeronim - Zagreb

Svijedočanstva vjere
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Vrhovna uprava Društva PMI

• Dana 24. listopada 2015. Družba sestara Služavki Maloga Isusa slavit će 125. 
godišnjicu od svoga osnutka. Vanjska proslava ovog velikog jubileja Družbe bit 
će 25. listopada 2015. u sarajevskoj katedrali Presvetog Srca Isusova. Svečanu 
svetu Misu u 10.30 sati predslavit će nadbiskup metropolit vrhbosanski kardi-
nal Vinko Puljić.

Zagrebačka provincija

• Kroz lijepe dane ljeta, svatko od sebe, koliko može, neka prikupi / odvoji pone-
što za zajednički projekt MISIJSKU IZLOŽBU, koja se događa uz Misijsku nedjelju 
u  mjesecu listopadu (16. - 18. 10.) Svoje rukotvorine donesite osobno, ili priku-
pite na župi te preko animatora dostavite u samostan Anutnovac, Nova Ves 55, 
Zagreb, najkasnije do  8. listopada 2015.

Splitska provincija

• Prijatelji Maloga Isusa i sestre Služavke Maloga Isusa organizirat će dana 27. 
studenoga 2015. misijsku izložbu. Pozivamo sve da se u svojim zajednicama 
uključe u pripremu i organizaciju naše tradicionalne misijske izložbe.

Sarajevska provincija

• U Sarajevu, dana 26. studenoga 2015. održat će se humanitarni koncert i pro-
dajna izložba „Izvor radosti“ za školovanje djece u Stadlerovom dječjem domu 
Egipat. Pozivamo PMI da po primjeru sluge Božjega nadbiskupa Josipa Stadlera 
otvore svoje srce i sudjeluju u ovom divnom projektu kojim ćemo podariti ra-
dost djeci.

• U Kući Navještenja na Gromiljaku, 28. studenoga 2015. biti će otvorenje već 
tradicionalne misijske izložbe u kojoj sudjeluju sestre Služavke Maloga Isusa i 
Prijatelji Maloga Isusa. 

PRIJATELJI MALOGA ISUSA: 
• Svakog  8. u mjesecu molimo za proglašenje blaženim sluge Božjega nadbisku-

pa Josipa Stadlera.
• Svakog 25. u mjesecu molimo za pokojne članove Društva PMI i za naše dobro-

činitelje.
• Cijena informativnog biltena Prijatelj malenih - 20.00 kuna.
• Godišnja članarina Društva PMI - 50.00 kuna.
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Odjeci vremena

CVJETIĆI IZ ŽIVOTA SLUGE BOŽJEGA 
NADBISKUPA JOSIPA STADLERA

Uslišana molitva Malom Isusu i sv. Anti za dječje cipele
Često puta dolazila je nadbiskupu Stadleru s. Berhmana kao prefekta od 80 si-
ročadi. Kad je bila pritisnuta nevoljama morala je zatražiti pomoć kod njihovog 
oca. Nadbiskup Stadler bi tada u šali, a pola u zbilji rekao: „Znate s. Berhmana, 
da me vazda groznica spopadne čim vas vidim, jer znam, zašto dolazite.“ Pa na 
koga da se obratim Presvijetli, ta vi ste otac naš. Tako je bilo god. 1907. u  jesen. 
Ni više ni manje trebalo je tada nabaviti ravnih 42 pari cipela za djecu. Kad mu je 
sestra to saopćila reče joj: da je i on hodao bos u školu i to u ljutoj zimi. Narav-
no da taj razlog nije mogao zadovoljiti sestru, da njene sirote idu bose u školu. 
Nadbiskup da zorno dokaže, da nema novca, izvadi novčarku, otvori ju, izvrne 
i istrese. Eto sestro vidite da sam čist ostao, a na to nadoda, da li ste se sestro 
molili Bogu da vam on pomogne? Da što da jesam. Molite se još, molite čvrstim 
pouzdanjem, molite sa nevinom dječicom. Ja sam na to žalosna otišla u Betle-
hem, nastavlja s. Berhmana, isporučim djeci da njihov otac ne može pomoći, 
nego da se obratimo Malome Isusu i sv. Antunu za pomoć. 
Nekako u po devetnice susretne me jedna gospođa i zamoli za uputu, kako bi 
mogla doći nadbiskupu Stadleru o nekom vrlo važnom poslu. Ja se najpriprav-
nije odazovem njenoj molbi. Nije potrajalo dugo, evo te iste gospođe k meni i 
to po nalogu samoga nadbiskupa Stadlera. Ja sam čula veli ta gospođa, da se 
ubožnica nalazi u velikoj oskudici, pa ponukana nekim tajanstvenim glasom od-
lučih za ljubav Božju nešto doprinijeti. Ova veledušna ponuda dođe kao veseo 
glas s neba. Ja joj izložim prije potrebu bose djece glede nabavke obuće, pa ju 
zamolih, da me u tu svrhu pomogne makar skromnim prilogom. Koliko je djece 
bez cipela, upita tajanstvena gospođa. Četrdeset i dvoje. Molim časna sestro, 
neka postolar uzme mjeru od djece i neka svima napravi cipele po vašoj naredbi 
i želji iz dobrog materijala, onda mi pošaljite adresu firme i račun, a ja ću sve 
troškove podmiriti, reče nepoznata gospođa i nestane je. Tako i učinismo. Djeca 
dobiše obuću, a gospođa plati račun. Ta očevidna pomoć Božja, koju dobismo 
od Maloga Isusa na zagovor sv. Antuna, još više nas je uvjerila o staroj i uvijek 
novoj istini: „Bog svojih ne ostavlja, samo ako u njega svu nadu položimo.“

Briga za duše
Biješe kasno u noć kad netko kuca na vrata. Nadbiskup se prvi pojavi na prozoru 
da vidi tko je i što želi. - Tajnik talijanskog konzula leži na samrti i moli nadbi-
skupskog tajnika da ga dođe providiti. - Odmah! - Nadbiskup požuri tajniku da 
ga probudi, ali povika odmah kroz vrata: „Ako Vam je teško, ostanite, poći ću 
ja k njemu!“ - Odmah sam gotov - čuo se odgovor iz sobe. Kad je tajnik došao 
u kućnu kapelicu, već su gorjele dvije svijeće na oltaru, korporal i sveto ulje bili 
su pripremljeni, a Nadbiskup je klečao u klupi kao što je često svaki dan klečao 
pred Presvetim.

•

•
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MOLITVA ZA PROGLAŠENJE BLAŽENIM
SLUGE BOŽJEGA JOSIPA STADLERA

Oče naš, koji si izvor i počelo svetosti, od Tebe nam dolazi svaki dobar dar.

Ti si slugu svojega biskupa Josipa Stadlera

postavio za pastira Crkve vrhbosanske u posebno složenim i teškim vremenima.

On, otac sirotinje, odano je i vjerno služio Tebi

te je revno navješćivao radosnu vijest spasenja.

U svakom čovjeku, posebno u malenima, siromašnima

i onima kojima je potrebna pomoć,

pozorno je gledao svojega brata i sestru u Tvome ljubljenom Sinu Isusu Kristu.

Smjerno Te molimo,

udostoj se proslaviti ga čašću oltara

kako bi njegov primjer svemu Tvome puku bio snažan poticaj,

njegov nauk pouzdan oslonac,

a zagovor čvrsta zaštita i sigurna okrjepa.

Molimo Te, udijeli nam po njegovim zaslugama milost

da Ti u sve dane svojega života

vjerno služimo u svetosti duše i tijela

napredujući na putu vječnoga spasenja.

Po Kristu Gospodinu našemu. Amen.

(Molitve, zahvale i preporuke sluzi Božjem Josipu Stadleru možete slati na adresu uprave DPMI-a)

Odjeci vremena
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